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I N T R o D u e e I o N 

La marcada desaceleración de la actividad econ6mica,­

nive1ea de inflaci6n sin ~recedentea y, con ello, la inesta­
bilidad cambiaria, son las priz::cipal.ee características que -

presenta la economía mexicana en loa últi:noe años, y que pr~ 
7a.J.ec~rán por largo tiempo. 

Las circunstancias actuales han contribu!do a deterio­

rar las finanzas públicas, lo que ha ocaeionado que a partir 
de 1987 se hayan imp~e~entado una serie de modificaciones l~ 
gal.es que consolidan la Reforma Fiscal, con el objeto de fo~ 
talecer la recaudación, eliminar los efsctoa de la inflaci6n 

sobre ia base de los :impuestos y mejorar la equidad y efi- -
ciencia del sistema tributario. 

La Ley del Impuesto sobre la RP.nta ocupa un lugar im-­
portante dentro de lae contribuciones federales, siendo la -
ruente de ingreaos de mayor conaiderac16n, por lo que ba si­

do neceaario adecuar loa ordenamien~oe que ~egula a las con­
diciones actuales y a las neces~db.dea del paia. 

Nuestro trabajo do inveatigaci6n constituye un estudio 

importante sobre la ap1icaci6n pr~ctica de lAA RefonnRa Pia­

ca1es a la Ley del Impuesto sob~a la Renta a partir de 1987~ 

en lo que se refiere a la.a e.11preaaa, el. cual hemos analiza­

do a través de loa siguientes Capítulos. 

En el Capitulo I se exponen las causan que hwi mottv:;!:_ 

do la Reforma Fiacal y loe objetivos que se ~ereiguen para -

una recuperación econ6mioa. 
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E1 Capitu1o II ana1iza e1 Reconocimiento Fiscal. de 1a­

In:f'J.aci6n. Se ha dividido en dos apartados. En el primero 

se describen 1aa reforma.a que tienden a un reconocimiento -­
parciaJ. de la inf'laci6n y que el fisco ha venido incorporan­

do a la Ley. El segundo apartado describe el reconocimiento 
integral, considerando conceptos de reexpresi6n de traacen­
dencia fiscal y otros elementos que por primera vez ae con-­
templan en la Ley del I~puesto sobre la Renta como eoo: la -
determinación de los factores de ajuste y actualízaci6n, el 
co.-nponente inflacionario de créditos y deuda.a y, la uti.liza­

ci6n del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

El Capítulo III contiene tres apartados, e1 pri..Dero -

muestra la nueva estructura de la Ley del !~puesto aob~e la 

Renta a partir de 1987. En el segundo apartado ae identifi­
can las características diatintivas de loa Sistemas Baae Nu~ 
va y Base Tradicional. En el tercar apartado se describen -
los aspectos soJrasalientes del Impuesto sobre la Renta para 
1988, que en su conjunto se trata más bien de adecuaciones -
para consolidar la Reforma ~iacal de 1987, al precisar y -­
aclarar conceptos co~o eon loa relativoa a el~~entoa como: -
Ingresos, Componente Inflacionar1c, Pagos Provisionales y D~ 

ducciones. 

En el Capítulo IV, se presentan una serie de temas que 

ae desarrollan en .far.na práctica,. referentes a las refo:t'!llaa­

de 1988. 

Se incluye al Capítuio V que contiene nuévoe a..epectoa­

de la.a reformas fisca.:ea a la Ley del Impuesto sobre la Ren­
ta pa.ra 1989, entre otros: la e1L~in..aci6n del sistema tradi­
ciona1; el nuevo procedialieoto para el cá.l.culo de los pagos­

provisionales, ajustes y dividendos; y la limitación de de-­

duccionea. 



Por 61ti::Jo, como consecuencia de la presencia de la -­
nueva Ley del Impuesto al Activo de las E:c.p~eaaa, se incorpE 
ra el Capítulo VI, para exponer loa aspectos y comentarios -
~áa significativos de esta Ley. 

Esperamos que la preaentac16n de este material aatiaf~ 
ga muchas dudats y necesidades de inform.aci6n en e1 área fis­
cal y, que de alguna ~anera despierte inquietudes en las ru­

turas generaciones. 



e i p I r u L o I 

GENERALIDADES 

1. JERARQUIA DE LAS LEYES El! MArERIA FISCAL. 

Se parte del principio de que las relaciones entre el­

fisco y loa contribuyentoo estarán deter.ninad.aa por el cum-­
plimiento voluntario de las normas fiscal.es, teniendo así -­
confianza de que la general.idad de los contribuyentes, por -

convencimiento y por au propio interéa, pagarán en rorma es­

pontánea aua contribuciones. 

Si bien p~evalece el principio de aplicaci6n eetricta­
de las disposiciones tributarias, el mismo se limlta al euj~ 

to, objeto, base, tasa o tarifa, exenciones, infracciones y 

sanciones administrativas. 

Eato quiere decir, que las disposiciones fiscal.es que 
regulen a.apectos diversos a loa antes aeñaJ.adoa, se podrán -
interpretar de oonfor.nidad con sus fines y, a fa1ta de diap~ 
sic16n fiscal expresa, se podri integrar la norma aplicable­
conaiderando el Derecho Común, que s6lo on tal cB.Bo será de 

aplicaci6n supletoria. 

En tal virtud, a~rá nec~aario tener conocimiento pro-­
rundo de las inicjativaa de nuevas leyea fiscales o de refc~ 
mas y adiciones a las ya existentes. 

La base del Sistema Impositivo está en la Conetituci6n 



4 

Poli ti ca de 1oa Estado a Unidos t-iexicanoa, al. establecer la -
obligaci6n de contribuir al. gasto público de manera propor-­

cíonal y equitativa que establezcan laa leyes (Artículo 31 -
Fracción IV) • 

A.l mismo nivel tene~o~ loa Tratados Internacionales, -

aprobados por el Senado de la ?.epóblica, que se aplicarán -­

ónicanente en casos de reciprocidad. En materia fiscal. no -
oe han pactado. 

En segunda nivel se ubican todas la.a Leyes que regulan 

impues"toa "!S:pecíficoa (ISR, rlA, l.EPS, .ISA1t, Ley Aduanera y 

otras) y el Código Fiscal de la Federación. 

En el tercer nivel se ubican los R~gla:::ientoa Admi...~ia-­

trativoa de las layas específicas, destinados a facilitar la 

aplicaci6n je las mismas y que por ningún motivo podrfuJ ir -

más a.l.lA de lo que establecen las leyes que les dieror orí-­

gen. 

En el cuarto nivel eatá la Reaoluci6n que establece r~ 

glas ,general.es ./ otras disposiciol'eB de carácter fiscal. (Re­

soluci6n Miscelánea). 

En el quinto oivel est' la Jurisprudencia, tanto de la 
Suprema Corte de Juaticia de la ~aci6n, como de~ Tribunal 

Fiscal de la Federaci6n. La Jurisprudencia de la Suprema 

Corte de Justicia de la Naci6n se forma con cinco resolucio­

nes ejecutoriaD ininterrumpidas en un mismo sentido 7 obliga 
su observaci6n a todas las au~oridadea jurisdiccional.es. La 
Jurisprudencia del Tribunal FincaJ.. de la P·ederaci6n se forma 
con una sola resolución de la Sala Superior y es obligatoria 

a6lo para las Sal.as Regionales de éete. 
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E1 sexto nivel lo representa el Derecho Común, siendo 
esta legialaci6n de aplicaci6n supletoria a falta de diapos1 
ción expresa en las Leyes, Regla~entos y criterios a~~inis-­

trativoa especia.les en materia ~iscal (C6digo Federal de Pr2 
cedLnientoa Civiles, C6digo Penal, Ley Federal del Trabajo y 

otras). 

El aépti:oo y Úl ti:no nivel contiene criterios adminis-­

trativoa, que son comunicacionaa internas donde se da a con~ 

cer el punto de vista qu~ se debe seguir pa.ra la aplicaci6n­
de algún concepto. 

Dentro de este Último nivel oe encuentra el· Siste.:na -­

Unico de f>tanualea (SU11) cuya fin:a.1.idad es la coordi.naci6n de 

infor.oací6n, elaboraci6n y distribuc16n ~e los manuales baae 
para la operaci6n. 

2. SISTEMA TRIBUTARIO. 

Derecho ?iscal.- El Derecho Fiscal como rana del Der~ 
cho A~ninistrativo y a su vez del Derecho público, ha venido 
evoluciona.ndo en ror:ua tal., que actualmecte se considera co­
mo una rama aut6noma del Derecho, con características espe­
ciales. Concretainente, regula las relaciones entre la Ha- -

cienda Pública y les pa..rticul ...... rea concidcrúdo~ ttn calidad de 

contribuyentes. 

Impuestos.- El C6d1go Fiscal de la Eede~aci6n vigente 
en su ai~í.culo 2o .. , define al i.'<lpueato como sigue: 11 I:npuea-­
toa son las contribuciones ea~ableci~as en la ley que deben­
pngar lo.a personas fíaicafl y mor3.la3 que se encuentren en la 

aituaci6~ jurídica o de hecho prevista en la mioma loy y que 
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sean distintas de las aportaciones de seguridad social 11 con­
tribuciones de mejoras y derechos". 

Todos los impuestoo han sido diseñad.os primordialmente 

para recaudar ingresos a !in de proporcionar loa recursos -­

que el Estado neceeita para el cuoplL~iento de sus atribuci2 

nea. Sin embargo, los impuestoa tienen otros objetivos ex­

trs..fisca1ea áe grao iopurtancia, ya que no puede conaider~r­

aeles solamente como un rnedio de proveer recursos financie­
ros al Estado, sino que además se aplican a otras finalida­
des, entre otras, la redistribuci6n de la riqueza en fonna -

equitativa; tawbi~n para i~pedir la realizaci6n de activida­
des nocivas a la sociedad o para estimular el desarrollo de 

aquellas que se consideren que la bene~icien; orientar al -
consumo y regular la entrada y salida de las mercancías del 
país. 

El Sistema Impositivo est~ repreoentado por: 

- El Impuaato sobr6 la Renta, que es el ele~ento cen-­
tral del Sistema Tributario, orientado a redistribuir la ri­
queza. 

- El Impuesto al Valor ~gregado y el Impuesto Especial 

sobre Producci6ü y Servicios, orientados al consumo. 

- Loa I:npueatoa aobre Exportaci6n e Importaci611, cuyo 

objetivo es contro1ar la entrada y aa1ida de mtrcancíaa. 

El ISRt IVA y e1 IEFS, son de la com~ctencia de la Su~ 

secretaría de Ingresos y los i~puestoa de Exportaci6n e Im­

pcrtaci6n han sido encc:nendadoa para su recaudaci6n a 1.a Di­
recci6n General de Aduanas. 



SISTEMA 
TRIBUTARIO 

S.S.I. 

D.G.A. 

7. 

í"i"sa - Redietribuci6n de la riqueza. 

L:vA y IEPS - Or~entadoa al consumo. 

r1mp. 
l:_mp. 

e/Importaci6n - Regula entra­
das de mercancías. 

e/Exportaci6n - Regula salidas 
de mercancías .. 

3 • ANTECEDENTES Y OBJETIVOS • 

El fen6meno inflacionario por al que está atravesando­
la economía del país en loe ~ltimos años afecta en far.na di­

recta o indirecta a todos loa estratos de la población, aai 
como también al Sistema Impositivo, produciendo distorsiones 
en la determinaci6n de la baae gravable y, por consiguiente 
en la carga riscal. 

PANOIU\Jo!A POLITICO-ECOHOMICO EH 1966. 

La política de 1986 estaba guiada por el prop6aito flJ!!. 
dament;a.J. de pronunciar:Je ea el marco de una gran taree. de re 

novaci6n nacional, de las exigencias de un eafuer:.o ad.icio-­

nal de reordenaci6n econ6mica, con lo.s orientaciones del p~ 
ceso de reconstrucci6n y de ca:nbio estructural.. 

De eate prop6ai~o se derivaron tres objetivos: 

- El saneamiento de las fioan~aa públicas y la redu~ 

ci6n de la inflaci6n. 

- Impulaar los programas de reconstrucc16n. 
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- Acelerar el cambio estructural y de reconverai6n ec2 
n6mica elevando la -productividad dttl. Sector Público, 

modernizando la planta industrial. nacional. y estimu­

lando la descentraJ.izaci6n. 

Fue necesario efectuar ajustes a loa ordenamientos fi~ 

cales a !in de con~eguir una re~ucci6n del Déficit Piacal, -
que ea un elemento íundamcntal del proceso de reordenaci6n -

econ6rc.ica. 

Dado que loa recursos fiscales constituyen una de 1ae 

fuentes de finaziciamiento de laei zonas af'ectsdas por el aia­

mo que prevét.lecían en esa época, la refor:na fiscal de 1986 -

perseguía cuatro objetivos funda.-nentales: 

1. Lograr una recaudaci6n adecuada para.un funciona-­
miento sano del ga.ato público. 

2. Propiciar el cambio estructural. de la economía. 

3. Simplificar y ajustar las ~ispoaici~nes fiacaJ.es -
para hacer más e~ectiva la lucha cofitra la ev~ai6n 

fi3caJ.. 

4. Allegcxse de recuraOs adic.iona1ea para la reco~s-­
trucci6n. 

A raíz de la crisia econ6:nica sufrida por el pa!a a -
partir de 1982. la eatrategin po1ítico-econ6mica del gobier­
no conaiati6 en di~~inuir el déficit del sector p6blico a -
trav~s de reducir la emiai6n de dinero, racionalizar el gas­
to p~blico y aumentar loa ingresos de1 estado. 

Por el lado de loa ingresos públicos, los precios y t~ 
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rifas au.~entaron, primero para alinearlos con los otros pre­
cios de la economía y después para evitar que ae rezagaran.­

De esta manera la disminuci6n del gasto y el incremento de -
los ingresos póblicoa llevaron a una reducci6n del déficit -
del sector público. 

A pesar de los logrea alcanzados la inrlaci6n no ha e~ 
dido y loa esfuerzos realizados para sanear lao finanzas pú­

blicas se han visto frenados, habiéndose generado una serie 
de obst~culos para evitar la diornihuci6n del d~ficit fiscal, 
debido a loa efectos de retroali~cntaci6o que generan, como­
son: 

- Aumento en las tasas de intoréo. La in~la~ión prov~ 
ca un aumento en las tana8 de interés con objeto de 
ofrecer tasas reales y positiva.a para loa ahorrado­
res, lo que se traduce en mayores erogaciones del g~ 
bierno ~ en mayores costos financieros para las em­
presas y, en consecuencia, en mayor inflaci6n. 

- Desliz ca:n bia.rio. El cual al acelerurae con objeto 
de mantener la corapeti tivi1ad de la economía mexica­
na. afecta las operaciones de Costo y Ga.ato de lau -
empresa.a y del aector público, generando una mayor -
inflación. 

Reducci6n de ingresos tributa:rios. Es consecuencia 
de dos hechos importantes: la reducci6n de la base 
gravable y la pérdida d~l valor rea1 del entero de -
loD iuipuestoa. 

Con la Ley vigente hasta diciembre de 1986, la base -
gravable de las ~npresas se determinaba a traváa de la dedu~ 
ci6n de ciertos conceptos nominales. co~o son: Los intereses 
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nomina.lea en au totalidad, monto que en épocas inflaciona-­

riaa crece a la par qu~ la inflaciún, ocas~onando que las e~ 

presas fuer&.n deduciendo ~áa y má~, de tal far.na que la baae 

gravable de impuesto ae iba reduciendc y, por consiguiente -

1os ingresos fiscales. 

Como sabe.nos, el siste:"lla tributario :ne:xicano :fue di.se­

ñado para operar en un 3.:ilbiente no inflacionario y la infla­

ci6n ha dado luga~ a una serie de círculos vicioaos en loe -

que conforme au.nentan, dis:ninuyen los ingresos del f"ieco. 

En este sentido, el esque~a plo.nteúdo en la Ley del !~ 

puesto sobre la Renta~ partir de ~987, pretende eliminar 

ias distorsiones obaervaaae en el sistema productivo y dis­
tributivo nacional. reconociendo loa efectos de la ínflaci6n 

en las nuevas disposiciones, cvn la finalidad de ~eintegrar­

le sus características ~e equidad y justicia. 

OBJETIVOS. 

En resumen, lvs objetivos que persigue el ca~bio es­

tructural de l.a Reforma .Fiscal a partir de 1..967, son los si­

guientes: 

1) Aumentar la recaudaciln ~e los ingr~sos tríbuturios 

no petroleros ~ediante aJustes a la base gravable -

de las empresas. 

2) Alentar la inverai6o productiva. 

3) Mejorar la equidad tributaria y, 

4) Combatir la evaai6n fiscal. 
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4. CAUSAS Y EFECTOS DE LA INFLACION. 

Concepto de Inf1.aci6n. 

Existen diversas teoríaa que explican la inflación, p~ 
ra el desarrollo de este trabajo consideramos como una de -

las más acertadas la teoría monetariata que expone Milton 
Friedman, que dice~ 

"La inflaci6n se produce cuando la cantidad de dinero 

aumenta más rápidamente que la de loe bienes y servicios; -
cuanto mayor es el incremento de la cantidad de dinero por -
unidad de producci6n, la tasa de inflaci6n es má.a al ta". 

Coma puede apreciarse, probablemente no exista una pr2 
posici6n tan bien establecida como esta, ya que la infl.aci6n 

es un desequilibrio entre la cierta y la de~anda, lo que pr2 
vaca el incre~euto sostenido de precios, o eea, existe ~ayer 
circulaci6n de dinero, no alcanzando consecuentemente loa p~ 
coa bienes y servicios de que ae dispone para satisfacer la 
decanda, resultando que los precios se dispar~n. 

CAUSAS DE LA INFLACION. 

De acuerdo a la teoría anterior, la causa principal de 

la in:f1.aci6n es el aumento de circulante ~onetario y, una de 
las principales razones de este aumen~o son los dáficits en 
el preaupu~sto guberna.:;;;ental que para cubrirlos ae acude a -

diversos recursos como son: 

- Incremento de loa impuestos. 

- Financiamientos in te.mea y e.:cternoa. 

- Emiai6n de moneda, que aunenta el dinero en circula-
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ci6n sin tener como apoyo un incre~ento en la produ~ 
ci6n. 

Otra causa de la in~1aci6n ea el déficit en la produc­
tividad, ya que un crecimiento de nuestra economía no sería 
efectivo ai no está apoyado en un incremento do la producti­
vidad en todos loa niveles. 

As! miB<Uo, existen otros fnctorea paico16gicoa como: 

- Temor del inv~rsionista quien, ante la incertidumbre 

exporta sus capitales a otros pa!des, acentuando la 
deacapita1izaci6n de las empresa.e. 

- Coillpras de pá.nico, derivadas de 1a incertidumbre y -

del te~or a futuros incre~entoa de pra~ios, provocS:! 
do mayores consumos y, en consecuencia, desequi1i-­
brando la igualdad de la oferta y la de~anda. 

- Especulación a1 observar que loe precies euben, pro­
vocando que los recursos se canalicen.a otro tipo de 
inve~BiQnes como loa in;nueblee y b~enee con los que 
se puede hace= frente a 1a inflaci6n, lo cual resta 
racursos a las inversiones productivas. 

- Dismínuci6n del ahorro, ya que el incremento ooaten~ 
do de precios crea una pérdida del poder adquisitivo 

de1 dinero. 

EFECTOS DE LA IllFLACION. 

La inr1aci6n ea uno de 1os prillcipa1es problemas poli­
tice, social y econ6mico al que se han venido enfrentando e~ 
si todos los ~aísee y que tiene graves co~eecuen~ias. Prov~ 



ca ei aumento de loa precios, escasez de bienes, destrucción 

del ahorro, favorece la especu1aci6n, crea desempleo, baja -

de producci6n, quiebra de negocios, etc. 

Los grupos que mlw están resintiendo la inflaci6n son 
los más pobres, aó.n cuando a la ~ayoría de la gente le está 

perjudicando, agrandando co.da vez mfls la brecha entre 1os d~ 

ferentea eatratoa sociales: el pobre ae vuelve cada vez ~áa­
pobre. 

En México la inflaci6n ernpez6 a acelerarse en 1973, ya 

que en añoa anteriores el promedio in!J.acionario era de 3.5% 

y, a partir de 1974 la inr.Laci6n fue de 23.8%. 

En los últimos años el país ha tenido que enfrentar a~ 

tuaciooea difíciles. En 1982 el panora~a era desalentador,­

ya que en diversos eectoree ae había detenido la producci6n. 

Muchas empresas se encontraban con proble~aa de operaci6n al 

carecer de capital de trabajo y no contar con divisas para -

importar insumos o pagar el aervicío de au deuda. El sector 
público regíatraba un déficit mayor al 15% del· producto y a~ 

perior a la inversi6n, es decir, lva ingresos no alcanzaban­

ª cubrir el gasto corriente; ade~á.s, la carga relativa a1 -­

servicio de la deuda era ~uy deaproporcionada en ~onto, con­
diciones y plazos. Igual.mente, se observaban gravea trasto~ 

nos en los merca.o.os financieros. 

La mayor parte de los ingresas extarnoa dependía de la 

venta del petróleo; existían grandes déficits, tanto en 1a -

Balanza Comercial, como en. la Cuenta Corriente, pero sobre -
todo, un proceso inrlacionario aunado con la amenaza de una 

receai6n. 

En erecto, la in:rl.ación no sólc habia alcanzado nive--
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les altos, sino que se estaba acelerando. Se registr6 una 

caída del ahorro interno 7, por tanto, una reducci6n en la -
disponibilidad de ~ecuraoa para riaanciar la inverai6n. 

Para enfrontar esta situación se diaeBaron estrategias 

acordes a la realidad del país, orientadas a combatir l.a.s -

causas de la inflación, defender el empleo, proteger el con­

sumo básico áe las mayorída y a la planta productiva, aai c2 
mo ordenar loa mercados financieros. 

Respecto a la aituaci6n fiscal, el gobierno paulatina­
mente ha venido incorporando modi~icaciones fiscales a par­

tir de 1982 basta cuLninar con ln reforma de ·nayor trascen­

dencia emitida en 1987, con el objeto de fortalecer la reca~ 
daci6n y eli~inar loa e~ectoa i~flaciona.rios sobre la base -
de los L~pueatoa. 

Otro de los efectos, el más importante para nuestro o~ 
jetivo, ea la ficticia aituaci6n finWlciera que provoca la -

in.f1aci6n en las empresas, ya que se están presentando utill 
da.des que son total.mente irreales, puesto que-si se analizan 

las di.feren tea inversiontJB :l lru:s reaervaa q"!e se están C1:'0aJ.'.!. 

do para reponer loa d~Ierenteo activan corno: equipo, ~aquin~ 
ria, inmu~blea, eaoa fondos difícilmente alcanzarán para re­
ponerlos. 

Por otra parte, a1 presentar utilidad.ea aparentemente 
altas, puede ser que se decida repartir utilidd.dea que real­
mente no se generaron, a.sí como ta:nbi~n efectuar el reparto 
de utilidades a lc!J 'tr;;i.taja.durea y, lo tulw: g.cave aer!a eatar 
pagand~ impuestos sobre utili~adea inexistentes. 

La inflaci6n oculta, distorsiona y deforma la rea1idad 
de la.a empresas. 



C A P I T U L O II 

RECONOClliIE!lTO DE LA IllFLACION EN LA l!BFORHA FISCAL. 

Las desviaciones en la situaci6n real. que se ~resentan 
en é~ocas iníl.acionarias, han ocasionado que el Gobierno pau 
latina.nente reconozca las deficien~ias ~ediunte re~ormas y -

ajustes ·a laa leyes en íor:na parcial e integral. 

1. !IBCC!IOC1J.\IENTO PAP.CIAL. 

El. 1isco ha venido adaptando a la Ley d.ivcrsao '1ledidas 

que tienden a un reconocimiento parcial de la inflaci6n, en­
tre las que destacan las si&uientes: 

a) Un.a deducción adicional a 1.a depreciación de bienes 

contenida eo el Articulo 51 Bis de la Ley del Im- -
puesto sobre la Renta vieente, que subsiste d~sde -
e1 año de i979 lArt. 20-A), aplicable a las em~re-­
sas que presentan una situaciln financiera sana. 

b) Ajuste anual a las tarifas a fin de preservar el p~ 
der adquisitivo de loa contribuyentes. 

e) Deducción por infiaci6n a quienes obtuvieron inbr~ 

sos por ~rrct1d~1iento (Articulo 91 L.I.S.R.). 

d) Ajuste a.l cozto de adquisi.ci6n paro. c!eterninar ga-­

nancias en la enajenación de ~errenos, construccio­
nes, parteo sociales, certificados de aportación p~ 
tri~onial y acciones \Art1cuic 99 L.I.S.R.). 
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e) UEPS Monetario. Se permiti6 la valuaci6n de inven­
tarios por este método, ~ue p~esenta algunas vent~­

jas para erectos riacalea. Hasta el año de 1980 -­
existía poco interás en larJ empresas por adoptar e~ 
te método, quiz!ts por desconocimiento de sus benefi 
cioa, o tal vez po~que los niveles de inflaci6n no 
eran tan elevados, o pcrque la.a diapoDiciones riac~ 

les obligaba~ a aiferir hasta cinco años la difere~ 
cia resultante entre el antiguo y el nuevo m~todo -

de vaJ.uaciónª A par~l~ de 1981 ae refor.n6 la Ley -
del Impuesto sobre la Renta para ofrecer mayores -

ventaJas a los contribuyentes que caabiaran a UEPSª 

f) Estimulo fiscal a través de la depreciaci6n aceler~ 
da de las invei.·siones, durante 1984, 1985, y 1986 

(Artículo 51 L.I.S.R.). 

g} Deducci6n de inter~sea nominales al cien porciento, 

lo que provoc6 que se buscara el apalaocamiento cr~ 

diticio (Artículo 24 Bis Fracci6n VIII L.I.S.R.). 

h) Deducc!.ón de pérdidas ca.11bia.rias, ~u·e ai:ect6 en - -

gran medida ~ebido al d~s¡izaruiento de nuestra mon~ 
da (Artículo 26 Bis ~.I.3.R.). 

El reconocimiento parcial a la illflacióo traJo co~o -­

consecuencia un desequi.librio tt.n e.1. impuesto sobre la Renta, 

contribuyencio a 1a disrainuci6n de la recaudaci6n provi.aiente 

de 1as empresa.a. 

2. RECO!IOCil1IBNTO INTEGRAL. 

Como antecedente de actu:J..l.izaci6n financie~a se encuea 
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tran J.oa Boletines B-5 ºRegistro de Transacciones en Moneda­

Extra.njera"; Bol.et!n B-7 "Revelación de loa e.fectoa de l.a i!!, 

nación en la in.forra.aci6n financiera" y, el Boletín B-10 "R~ 

conocimiento de los efectos de la inflación en l.a informa- -

ci6n financiera"• e:nitidoa por el Instituto Mexicano de Con­

tadores Públicos, que contienen las nor:nas para la presenta­

ción de cifrasreexpresadao en los estados financieros bási-­

cos, con el objeto de actuo..lizar por lo menos: 

- Los inventarioo y el costo de vontasª 

- Los activos fijos y su depreciaci6n del ejercicio y­
l.a acumulada. 

- E1 Capita1 contab1e. 

La infraestructura para la actualización financiera -­

contenida en loa citados boletines, fue la base para el anA-

1.isis y deter.n L.1aci6n de un reconocimiento integral de la i!!, 
flaci6n en el sistema impositi7o. 

La reexpresión .fiscal conforme a las :aU;)_Va.!3 di:Jposici.2_ 

nea, pretende llevar a cabo modificaciones a la estructura -
del sistema impositivo, con el objeto de eliminar distorsio­

nes que se c~usan en los sectores productivos, de comerciali 
zaci6n y distribución del país, debido al. proceso inflacion~ 

rio. 

Co~ catos C3.'.:lbio~, se modifica la base er~vabl~ de las 
empresas y de las personas físicas que realizan actividades 
e~presariales, en lo ~ue se refiere a la deducción de ioter~ 
sea nominales y pérdidas c~~biariaa, que en ápocas de infla­
ci6n son elevados, lo que provoca una reducci6n conoiderable 

en la base gravable y, en consecuencia, en el impuesto caus~ 

do. 
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Dentro de 1.as reformas f1aca1es encontramos que una de 
las modi:ticaciones -.:náa relevantes es sin duda la auatituci6n 
del sistema de deduccién del Costo de Ventaz por ei de 1a d.!_ 

ducci6n inmediata de las compras, lo que permite hacer un r~ 
conocimiento integral de los efectos de la inflaci6n, refer! 

do exclusivrunente a los coutoe, ya que las empresas podrán -

deducir el. costo de reposici6n de las mercanciaa vendida.a. 

La obtenci6.:1 de este beneficio depender! en gran parte 

del. ciclo de l.a empreoa, la rotaci6n de su3 inventa.rica y la 

determinaci6n adecuada del cierre de 3U ejercicio, ya que si 

una e~~res~ cierra ou ejercicio a.l conclu~~ su per!odo de -
ventas, reflejar~ el ~osto de ad~uiaici6n y, por tanto, ten­
drá un costo ~enor; si por el contrario, el cierre de su -­

ejercicio es al tér.nino .del período de compras o mayor fabri 
caci6n 1 la deducci6n aeri mayor~ 

Con 1a correci6n inflacionaria de la base gravable se­
pretende recuperar la recaudaci6n a trav~a del ajuste a di­
versos conceptos de reexpresi6n de mayor trascendencia fis­
cal., como son: 

- LJ..mitaci~n de la deducción de intereses nominales. 

- G;;inancia o pérdida cam"biaria a su componente real. 

- Ganancia o pérdida innaciona..ria. 

- .A.ctuaJ.izaci6r ... dc1 coa to de vcntu,a 1 con l.o. deducci.6n 

da la.a Com.praa. 

- Actual.izaci6n de la deducci6n de inversiones (depre­

ciación y amortizaci6n). 

- ActualizaciOn de pérdidaa fiscal.es. 

Para llevar a cabo la actua1izac16n de loa concoptoa -
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mencionados ha sido necesaria 1a uti1izaci6o de los siguien­

tes elementos que por primera vez se contemplan en la Ley: 

a) Indice Nacional. de Precios al Consu~idor. 

b) Factores de Ajuste y Actualizaci6n. 

e) Componente Infl.aciona.rio de Créditos. 

d) Componente Inflacionario de Deudas. 

A continuaci6n se presenta un cuadro sin6ptico de le -

comentado en los pá.rrafos anteriores: 

RECONOCIMlEJ!. 

TO l'lSCAL DE 

LA lNFLAClON 

PARCIAL 

IN'fEGRAL 

-Deducci6n adiciona1 
-Ajuste anua.:t de tarifas 

-Factores (Disposiciones de ~igen-
cia anual Art. 13 Transitorio) 

-Ajuste al costo de Adquisic. para 
enajenación de terrenos, acciones 
y construcciones 

-UEPS Monetario 

-Depreciaci6n acelerad.a 

Correcci6n de la base gravable me­
diante: 

-Limitaci6n de la Deduc. de Iota. 
-Gana1.cia o pérdida cambiaria real. 

-Ganancia o pérdida inflacionaria 

-Deducción de Compras 

-Actualización de Deduc .de Invers. 

-Actualizaci6n de p6rdidas f1sca1es 
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2.1. INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. 

Existen dos m6todos para reconocer loe efectos de 1a -

inflaci6n en la info:rmaci6n financiera: 

a) Método de ajuste por c~obio en el nivel general. de 

precios (Indices). 

b) Método de actualizaci6n de costos específicos, lla­

mado ta;nbién de valorea de repoeici6n. 

Desde el punto de vista fiscal. se utiliza únicamente -

el método de indices, ~uya rinalidad ea la de restab1ecer a 
pesos actual.es aquellas transacciones operadas en pesos ant~ 

ri.orea. 

Loa pesos erogados o percibidos en !echas distinta.a, -
re:O.ejan montos variables en el poder adquisitivo; esto qui~ 
re decir, que la aupoaici6n do que exista una unidad de medi 

ci6n maneta.ria estable hq sido quebrantada por loa efactos -
de la inflaci6n. 

Una de las soluciones para resolver este problema es -

1a de expresar e1 costo hiet6rico en t~:rminoa de unide.dea m2 

neta.ria.a de pod~r adquisitivo
0

homog~neo, en lugar de expre­
sar1o en unidades monetaria.a nominal.es. ea decir, que e1 mo!!. 

to hiat6rico de1 poder general. de adquiaici6n erogado pueda 
convertirse a au equival.ente actual. de pesos. o sea, conve~ 

tir 1oa pesos antiguos a peaoa presentea. 

E1 m.tStodo de índiceR no al. tera e1 principio de1 va.1.or­
hist6rico original. aína que las cifras se ajustan por ca.:n-­

bioa en el nive1 general de precios y se ap1ican a todos loe 
conceptos susceptibles de ser modificH.doe. 
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Para poder realizar la converai6n, es necesario que ee 

use una unidad común de medici6n. Esta unidad ea el Indice 
Naciooa1 de Precios al Consumidor que periodicamente publica 
el Banco de México. 

El Sistema Nacional. de Indices de Precios al Consumi­
dor recopila cada mes 35,000 cotizaciones directas en 16 ci~ 
dadas de los precios de aproximadamente 1,000 artículos y -­

servicios específicos¡ los promedios de dichas cotizaciones­
dan lugar a los indices de 172 conCeptoa genéricos sobre bi~ 
nea y servicios que far.nen la Canaata Básica del Indice Gen~ 
ral de cada una de las ciudaden a nivel nacional. 

Para efectos fiscales, a partir del 1o. de enero de -
1987 y por lo que se refiere al sistema de a~pliaci6n de la 
base gravable de quienes realizan actividades empresariales, 
el Indice Nacional de Precios al Consumidor constituye un -
elemento i:nportan'te que servirá para deter.r.inar los factores 

de ajuste y actua.1izaci6n. El Diario Oficial de la Federa-­
ci6n publica ~enaualmente estoa indic~s (Art. 20 C.F.F.). 

2.2. FACTORES DE AJUSTE Y ACTUALIZACIOK. 

Considerando que el nuevo sistema pretende otorgar un 
reconocimiento inflacionario a los aspectos fundamentales de 
la posición financiera de las empresas, éste gira sobre un -
mecanie~o de ajuste para efectos de acum.ulaci6n o deducci6n 

a llevarse a cabo. 

El Articulo ?o. de la Ley del I~puosto sobre la Renta 
vigente, establoce el procedimiento de cálculo para determi­
nar loa ~actores de ajuste y actualizaci6n de bienes y ope~ 

ciones como a C\Jntinuac:i.60. se describe: 



FOR1'4A OE OBTENER LOS 

Fl\CTC•RES OE AClUALI ZA­

C!O~ O AJUSTE. 

FACTORES DE ACTULIZ.AC!DN V AJUSTE. 

a)Par11 ca\cular 

ll'odÍflc11cl6n Nl -.u 

valor en un perlado 

U)P,,ra c11lcular 

~u "" lor al tl\.rl'lino 
tfo Ull pt1rfodo,(F:A.) 

Perlado 

de un me:. 

( F,A.M.) 

Pcrl odo mayor 

lfo un mo!l 0 

( F.A.P.) 

22 

Cr~.P.C. de\ mas de que !i.C trato _ l 

tN.P.C. dol m" l"modioto '"'"'º' 

(!'.'.P.C. 1.fol 111~~ mh. reciente- del perfodo _ 1 r.P.C. del me:!o m&:l Blltlguo d11l perfodo. 
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- Determinación de loa factores indicados en e1 cuadro 

ein6ptico. 

1) Factor de Ajuste Mensual. (F.A.M.).- Cuando ei pe­

ríodo sea de un mes, se utilizará este factor, que se obtie­

ne restando la unidad del cociente que resulte de dividir el 
Indice Nacional. de Precios al Cone~~idor del mes que ae tra­
te, entre el I?ll'C del mes inmediato anterior. Este factor -

se utiliza para determinar el Componente Inf'l.aciooario de -
Créditos y Deudas de laa sociedad.es mercantiles y personas -
fisicas con actividades empresariales (Art!culo 7B LISR). 

F6r.nuia: 

F.A.M. • 
INPC del mes gue se trate 
INPC del mea inmediato anterior 

Por eje~plo, para determinar el F.A.M. del mea de mar­
zo con los siguientes datos, tenemos: 

~ ~ SUSTITUCION: 

Enero 4440.9 
F.A.K.~ 

INPC Marzo - 1 

Febrero 4761. 3 INPC Febrerv 

Marzo 5076.o 5076.0 - 1 -0.0660( 1 

Abril 5520.1 F.A.M. - 4761.3 

El Factcr de Ajuste Mensual. 0.0660, que eipresado en -

porcentaje es 6.60%, corresponde a la actuaJ.izaci6n que se -

1) Diario Oficial. de ia Federac16n, Junio 30, 1988, Págs.21/ 

22. "ae calcu1arli.n hasta.el diez~iláai.mo loa ~actores de 

ajuste y actua.l.izaci6n". 
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tendría que hacer sobre cifras hist6ricaa, que es la p6rdida 
de1 poder adquisitvo del mes, es decir, re~reaenta la Viari~ 
ci6n de precios existente en el período comprendido del mea 
de febrero al mea de marzo. 

2) Factor de Ajuste para Per:!.odoa Mayores a un mea -­

(F .A.P. }.- Cuando el período sea mayor de un mea, ae utili­

zará este factor, que 3e obtiene reatando la unidad del co­
ciente que resulte de dividir el INPC del mes má.o reciente -

del período entre el INPC del mes más antiguo del período. -
Este factor se aplica en la deterninaci6n del Componente In­

flacionario de créditos y deudas de personas físicas que ob­

tengan ingresos por intereses (Artículos 134 y 810 Fracci6n­
III L.I.S.R.). 

F6r.nula: 

F.A.P. ~ 
INPC del mea ~~s reciente 

deÁ período 

INPC de1 nea m~s antiguo 
del paríodo. 

Para ejemplificar, se tienen loe siguientes datos para 
determinar el F.A.P. del periodo Mayo/Agoeto je 1987: 

~ INDICE SUSTITUC10ll: 

Marzo 5076.0 F.A.P. INPC Agosto 1987 - 1 
Abril 5520.1 INP.:'.: Mayo 1987 

Mayo 5936.2 
Junio 6365.7 F.A.P. 7443-7 - 1 

Jul.io 6881 -3 5936.2 
Agosto 7443-7 
Sept. 7934.1 l'.A.P. 0.2539 25.39% 

Eo este caso el factor 0.25}9 éorreeponde a la actua-
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1izaci6n que se tendr1a que hacer eobre cifras hist6ricae -

que es la plirdida del poder adquisitivo del periodo Mayo/Ago~ 

to de i9s7, o sea, significa el. au~ento de precios que oper6 

de1 mes de maye a1 mee de agosto. 

3) Factor de Actualizaci6n (F.A.).- Este factor se -

utiliza para dete~ainar el valor de un bien o de una opera­
ci6n al tér:nino de un periodo. Se obtiene dividiendo el. -­

IUPC del, mes más reciente del per!a.do, entre el I!'iPC del. mes 

má.s antiguo de dicho período. A diferencia de los factores 

anteriores, a este factor no ae l.e reata la unidad, ya ~ue -

a1 aplicarlo al valor del bien, se obtiene el valor reexpre­

Sado a un ~omento determinado. Este factor se aplica en: 

- Inversiones en bienes de activo fijo, gastos y car-

gos diferidos (Artículos 41-A y 51-A LISR). 

- Capital social (Artículos 120 y 120·A) 

- Pérdidas fiscales (Artículos 55 y 809) 

- Valor de adquisici6n de bienes de arrendadoras fina;:. 

ciaras (Artícu1o 30) 

- Inventarios al 31 de diciembre de 1986 y costo d6 -
venta de enaJGna.ci6n n plazo (Art .. 6o .. •.r1.-anaitorio) • 

.F6rmula: 

F.A. IN"PC del mes más reciente del periodo 

INFC del ~es máa antiguo del período 

r;n base .a 1o!l !!n~c r¡ue Be dan a continuac:i6n, obtener 

el. Factor de Actua1izaci6n del período BneroíM&.yo 1987: 



_!LlLl. !llil1Q! 
Enero 4440.9 
Febrero 4761.3 
Marzo 5076.0 
Abril. 5520.1 
Mayo 5936.2 

F. A. 

F. A. 

SUSTITUCION: 

IN?C !!a.yo 1967 

IllPC Enero 1967. 
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5936.2 

4440.9 
, .))67 

Este factor actual.iza el valor del bien, no separando 
1a pérdida del val.ar adquisitivo. 

2.3. COMPONENTE INl'LACIONARIO. 

En ninguna disposici6n !iacal actual ae encuentra def!: 

nido ei concepto de ComPonente Infl.acionario, ya sea para -
deudas o créditos. Este nuevo concepto correeponde de alg::_ 
na manera a 1a utilidad o pérdida en.poaici6n monetaria a -
que se refiere el Boletín E-10, por lo que ae puede aefinir­
com.o sigue: 

"El Componente 1n1laciona.rio ea la parte de inf1aci6n 
que tienen las deudaa y créditos de un contribuyente, debié~ 

dese determinar en fo~a separ~a. Dicho de otra tna...""lera, ea 

toda disminuci6~ del val.ar real de ~as deudas y de loa créd~ 
toe, siendo su efecto fioca.1. un incre~ento o una reducci6n -
en la base gravabl.0 11

• 

Es importante acl.arar que el. Componente Inflncionario­
no ae debe calcular sobre todos los cráditoa a favor, ni so­

bre todas la.a deudas a cargo. ya que ~sto ~ar1a lugar a gra­
var o deducir un ingreao sin que en contrapartida recíproca­
otro contribuyente l.o deduzca o acumuie. 

Para tal efecto, la Le~{ del. '!mpuesto aobre la Renta en 
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1a Fracci6n IV del Articulo 7-B, establece loa conceptos que 

se deben considerar como cr~ditoa, en tanto que la Fracci6o 
V del mismo artículo indica los conceptos referentes a las -

deudas. 

CREDITCS: 

a) Las inversiones en títulos de crédito, diatintaa de 
las acciones, de loa certificados de participaci6n 
no a.-nortizablea, de los certificados de dep6sito de 

bienes y en general de titulas de crédito que repr~ 
senten 1a propiedad. de bienea. 

b) Las cuentas y docU1Uentoe por cobrar, a excepción de 

las siguientes: 

1. Las que sean a cargo de personas físicas y no -

provengan de auH actividades empresariales, cu~ 
do sean a la vista, a plazo menor de un mes o a 
plazo mayor si se cobran antes del mes. Se con­
sidera plazo mayor de un cea a1 el cobro se efes 
túa después de 30 días naturales contados a par­

tir de aquél en quo se concert6 el crédito. 

2. A cargo de socioo o accionistas que sean perso­
nas f!aicas o sociedad.ea reaidentee en el extr3.!!_ 
jero, aal.vo que en este Último caso estén denom! 
nadas eo moneda e7tranjera y provengan de expor­

tación de bienes y servicios. 

3. A cargo do funcionarioo y empleados, así como -
1oa préstamos efectuados a terceros a que se re­

fiere el artículo 24 fracci6n VIII de la Ley. 

4. Pagos proviaiona1ea de impuestos y saldos a f~ 
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vor de contribucionee, así co~o estímulos fisca­
les. 

5. Enajenaci6n a plazo por la que ae ejerza la op­
ci6n de acumular co:no ingreso el exigible en el 

ejercicio. prevista en el articulo 16 de la Ley 

a e~cepc16n de las derivadas de los contratos de 

arrenda,¡:iiento financiero y cuando habiéndose ªª!!. 
mulada el ing=eao no se hubiera cobrado. 

6. Cualquier cuan ta o documento por cobrar cuya ac!!_ 

mulaci6n esté condicionada a la percepci6n efec­
tiva del :Lngreso. 

No se incluir~ como crédito el efectivo en caja. 

a) Los anticipos de clientes. 

b} Las derivada3 de contratos de arrendruniento finan-­
ciara. 

e) La.a aportaciones para futuros aumentos de capital. 

d) Las adquisicioneD de bienes y aervicios y la obten­

ción del uao o goce t::npora.l de bienee cuando se de 

alguno ~e los supuestos previstos en el Artículo 16 
de la Ley y el precio de la contrapreataci6n se p~ 
gua con posterioridad a la recha en que ocurra el -

supueato de que se tratP.. 

e) Capita1ea tomados en préstamo. cuéi.lldO se reciba Pa..!: 

cial. o totalmente el capital.. 

NOTAS: 

1) En ningún caso ae considerarán deudas las origi­
'..._ nartas por partidas no deducibles en J.os téruiinos 
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de las ~raccionea I, III, IX y X del artrculo 25 
de la Ley (pagos por ISR, participaci6n en las -
utilidades a loa trabajadores y a ~iembroa del -

consejo de ad.miniatrac16n, provisiones para ere~ 
ci6n de reservas y reservas para indemnizaciones 

a1 personal), a.a! como los adeudos r1acales. 

2) Tratfuidose de documentoo en los que parte de los 
intereses se conocen ha.nta que Be realizan, di-­
cha parte se acumulará~o se deducirá hasta que -

se conozca. Por los créditos o deudaa relativo3 
a dichos intereses, se deter.uinará meneualmente­
la ganancia o pérdida L~~lacionaria. 

co:1POJIE!ITE IlfFLACIOllARIO DE LOS CREDITOS. 

Es toda d~a~inución del valor real de loa créditos o -
activos monetarios, su erecto fiscal serA una reducci6n de -
la base gravable. 

El componente inflacionario de loe crédito~ se calcula 
multiplicando el factor de ajuste mensual (FAM) por el aa.:t.do 

pro·nedio illensual de loa crlidi tos contrata.dos con el Sistema 

Financiero Nacional o Extranjero, adicionando el saldo pro:::J!:_ 

dio de los dem~s créditos y loa intereses devengados no per­
cibido.s. 

En el caso de loe créditos en moneda extranjera se va­

luarán al tipo de canbio de compra del primer día hábil del 
mea. controlado o libre dependiendo de la natu1·aleza de la -

operaci6n (A~t!culo 7-B Frac~i6n III). 



?6rmul.a: 

co¡.¡PQNEllTE INFLACIONARIO DE LOS CllEDITOS 

Saldo Promedio 
Mensual. de Cr! 
ditas con el -
Sistema Finan­

ciero Nacional 

y Extranjero. 

Saldo Pro:nedio 

Mensual. de los 

demás Activos 

que se consid~ 

ran Crédi toa. 

Intereses D!?, 
vengados No 

Percibidos 

30 

X FAM 

Enseguida se defLn~n cada uno de los conceptos ~encio­
nados en la fórmula anterior. 

1. Se entiende por 3iste~a Financiero e1 far.nado por 
bancos, aaegurar..i.oraa 1 organizaciones auxiliares de crédito y 
casas de bolsa residentes en México o en el extra.njerc (Ar­
ticul.o 7-B Pracci6n l.II Úl.tilllo p~raío). 

El. sa1do pro~edio mensual de loa créditos c0ntratadoa 
con el Sistema Financiero se obtiene de la siguiente ma.oAra: 

Suma de loe aa.ldoe diarios del mes 
Níímero de días que comprende el ~es. 

Se puede considerar .infoxmaci6n de instituciones fin~ 
cieras (estad.ca de cuenta bancarios). 
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DE'l:ERMI!i.1.CION DEL SALDO PROMEDIO l!El!SUAL DE CREDlTOS CON EL-
SISTEM.1. FI!lANCIERO NJ..CIONAL Y EXTRANJERO AL 29 FEBRERO 1988. 

( ooo•s ) 

!1ll BANCOMER ~ CITY BANK ( 1) VALORES PINAl1EX 
1 225 286 643 457 
2 182 194 622 285 
3 576 224 825 143 
4 488 285 796 199 
5 588 345 626 289 
6 143 425 528 201 
7 346 129 48!! 426 
8 525 229 643 328 
9 123 789 456 987 

10 654 123 321 456 
, 1 789 456 123 789 
12 987 499 623 684 
13 129 605 925 586 
14 926 624 455 500 
15 826 576 490 825 
16 905 6.n 470 701 
17 284 426 375 575 
18 688 411 578 502 
19 422 646 534 729 
20 148 188 246 926 
21 426 843 575 743 
22 526 700 600 800 
23 755 745 557 624 
24 500 700 600 800 
25 198 757 896 795 
26 576 575 647 ?25 
27 475 626 705 6}2 
28 602 700 699 484 
29 __lgQ _11.2. _1.1.Q. _lí.Q. 
SUB-
TOTAL: 14, 132 13 ,864 .!.hl2§. lhfil 

TOTAL: 60,893 

SALDO ?RG!"-ZDlO i-iENSUAL 

DE t;REDIT03 COl{ El, SI§. Su;o,a de saldos diarios 

TE:.~A i'Il!AllCIZRO Núm. de días del rn.ea 

60,893 2,099,75 
29 
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2. Saldo pro~odio mensual de 1oa de~áa Activos que ae 

consideran cráditos~ Ei promedio se obtiene al efectuar la 

siguiente opernci6n: 

Saldos al inicio del ~ea + Saldos al. final del mea 
2 

DETERHI!lAClON DEL SALDO ?RCMEDlO t-\E11SUAL DE LOS ODIAS 

C R E D I T O S 
D a t o s: 
SALDOS 

Cl.ientes 
Clientes Extranjeros (2) 
Documentos por Cobrar 

Deudores Divereoa(3) 

TOTALES: 

SALDO Pao;.rnoro MENSUAL 

DE LOS DENAS CREDITOS 

( OOO'S ) 

~ ill& 
( 1o. Feb.) (29 Feb) 

30,000 35,000 

80,000 43,000 
10,000 7,000 
8,000 ~ 

128,000 94,000 

Sa1do Iniciql + Sal.do Final 

2 

128,000 + 94,000 ~ 111,000 
2 

2) Valuado al tipo de cambio (compra) vigente el primer día 
hábil del mes. 

3) S61o se incluyen los que la Ley del Impuesto sobre la -­
Renta permite (Articulo 7-B Fracción IV). 
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3. Intereses Devengados No Percibidos. Para la dete~ 
minaci6n del saldo pro~edio del mee, se conoidera el procedi 

~iento establecido ~n el Punto 25 de la Resoluci6n Miscelá­
nea del 30 de abril de 1987. 

I. El inter~a devehgado diario ee calculará. dividien­
do el monto total de loe intereses pacta.dos por cada deuda o 
cr~dito en un períoóo, e~tre e1 nú~ero Ce días que dicho pe­

ríodo co~?renda. 

INTERES DEE:IGADO DIARIO 
Interes~s pactados en 
al periodo 
Nú:nero de d!as del p~ 
r:!.odo pactado. 

II. Los interese& devengados en cada m~s de calendario 
se caJ.cularán ~ultiplicando el interés dcven~ado diario a -

que se refiere la fracci6n I que antecede, por el número de 
días del mes de calendario que se posea la deuda o crédito. 

III. Los intereses devengados en ca1a ~es de calenda­

rio por cada deuda o crédito se sumarún, el resultado obten~ 
do se dividirá entre el nú.~ero de días del mes de calendario 

obter.iéndose el inter~s dever.garfo diario promedio .. 

INTERE5 DEVE:!G,~DO 

DIARIO PROI1B!Jl0 

Interés Días del ~es que 
Uevecgc..du X Je ~osca el C~é-
Diario dito o Deuda 
D1as del mes u~ que ce trata. 

IV. El interés deveni:;ado diario promedio se multipli·· 

car~ por la cGLOtidad que resulte de sumar al nú:ncro de días 
d~i mc2 la unidad y, el resultado ~e dividirá entra dos. El 

cociente obtenido será el incre:nento en el saJ.do promedio -
de1 mes por loa interes~s deven&ados no pagados o no percibi 

dos en el prcpio ~es, ~ue se sumará al. saldo promedio meo--
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aual de las deudas o créditos del ~es, oegún sea el caso. 

Interés Número de 
Devengo.do X días del 

SALDO PROMEDIO DE INTERESES = ~P~r~o~m~e~d~i~º~~~~M~e~s~+~_1_ 

2 

Para ejemplificar lo anterior. tene:oos: 
Datos: 

-Importe del crédito: ' 340,000 
-Tasa de interés :nensual: 14 qf 

-Vigencia: Del 14 de febrero al 14 de warzo de 1988. 
-Monto de intereses al vencimiento: • 47 ,600 

Determinaci6n de los intereses devengados no cobrados 
en el mes de febrero: 

a) Interés Devenc;ado Diario: 47. 600 
30 d!aa 

1 ,587 

b) Inter~s Devengado Diario Promedio. Se multiplica -
el inter~a devenGadO diario por los días del mea que se po­
sea el crédito o deuda (día.a transcurridos del 14 al 29 de -
febrero); el resultado obtenido se divide entre los dÍaD del 
mes por el que se está determinando el componente in!lacion~ 
rio .. 

1,587 X 16 

29 
?75.59 

e) El cociente resultante de la operaci6n anterior, se 
multipl~ca por el ntírnero de días del ~es más la unidad y ae­
divide entre doa, resultando el sal.do promedio del mes por -
loa intereses devengados no cobrados o no pagados. 

875.59 X Í29 + 1) 
2 

13, 134 
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APLICACION DE LA FOmIULA PARA DETERMINAR EL COMPONENTE INFL~ 

CIONARIO DE CREDITOS (ACTIVOS MONETARIOS) 

Con loa datos obtenidos en los puntos anteriores ya se 

puede obtener el Componente Inflacionario de Créditos, me- -

diante el siguiente procedi~iento: 

Saldo Promedio de Cr6ditos 
contratados con el Sistema 
Financiero Nacional y Ex­
tranjero: 

~: 

Saldo Promedio de loa 

demás Créditos: 

M A S: 

Saldo Promedio de Intereses 

Devengados No Cobrados: 

SUMA : 

P O R : 

Factor de Ajuste Mensual. 

(Febrero de 1988) 

Componente Inflacionario ae Crédítoa: 

2,099-75 

111,000.00 

J;,134.00 

126,233-75 

0.0834 

10,527-90 
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COMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS DEUDAS, 

Es toda disminuci6n del valor real de laa deudas o pa­

ai vos monetarios y su efecto fiscal será un incremento de la 

base gravable. 

El COlllponeote In~lacionario de lo.a Deudas se obtiene -

multiplicando el factor de ajuste mensual por el aaldo prom~ 
dio me~sual de 1f1B deudas contratadas con el Sistema Finan­

ciero Naciona1 o Extranjero, adicionado con el saldo prome­

dio de las demas deudas y de los intereaes devengo.dos no pa­
gados. 

F6r.nula: 

COMPO!fENTE INFLACIONARIO DE LAS DEUDAS 

Sal.do PromedÍo 

Mensual de las 

Deudas con el. 

Sistema Finan­

ciero Nacional 

y Extranjero. 

Saldo Promedie 

Mensual de loa 

demás Pasivos 

que se cona.id~ 
ran Deudas. 

Intereses D!t 
veogadbs No X FAM 
Pagados. 

La fórmula anterior se rlesarrolla de la mis~& manera -
que la aplicada para la obtenci6n del Componente Iní1aciona­
rio de Créditos, to~ando en cuenta para eate efecto lae deu­

das o pasivos monetarios que eatablece el Articulo 7-B Frac­

ci6n V de la Ley del Impuesto sobre la Rentaª 
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DETERMI!IACION DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL DE DEUDAS CON EL 

SISTEMA FINANCIERO NACIONAL Y EXTRANJERO AL 29 FEBRERO 88 

DIA 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
'.7 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

SALDO PROMEDIO MENSUAL 

DE DEUDAS CON Eii SI~~~ 
MA FIIIAllCIERO 

ooo•s ) 

BANCOMER 
ACREEDOR HIPOTECARIO 

SUMA: 

105 
102 
108 
100 
110 
102 
108 
108 
102 

95 
115 
101 
109 
105 

97 
93 
95 
95 
91 
99 
94 
96 
95 
97 
93 
95 
90 

100 
_-22. 

2,895 

Su::i.<l. de Saldos Diarios 

Núm. de días del mes 

.~ 
29 

99.827 
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DETERMINACIO!f DEL SALDO PRm!EOIO MENSUAL DE LOS DEMAS 

PASI70S QUE SE CONSIDER.\..~ DEUDAS. 

DATOS: ( ooo•s ) 

Saldos ~ FINAL 

(lo. Peb.) (29 Feb} 

Proveedores Nacionales 18,000 23,000 

Proveedores Extranjeros (4) 50,000 70,000 

Acreedores Diversos 10,000 7,000 

Docu:nentoe por Pagar a Proveed. 5,000 6,000 

Anticipos de Clientes 

Aportaci6n para futuroe 
au:nen toa da Capi ta1 

Cuentas por Pagar 

Totales: 

SALDO PROMEDIO MENSUAL 

DE LAS Dll\AS DEUDAS 

5,900 4,700 

11,oeo 11,000 

2,000 1,000 

101,900 122,700 
==-==:;;:;=== 

Sa.J.do Inicial + Saldo Final 

2 

= 101 • 90ü - 1 22. 700 = 11 2. 300 

2 

4) Las deuda.a con el extranjero fueron va1uad.aa al tipo de 
cambio (de venta) vigente al primer día hábil deJ. mee. 



Dete:cminaci6n del Sal.do Promedio Mensua1 de loa Inter~ 

sea Devengados No Pagadoa, de acuerdo a lo que establece el 

Punto 25 de 1a Reao1uci6n Kisce1énea de1 30 de abri1 de 1967 

DATOS: 

-Importe de la Deuda: 26,000 

-Tasa de Interés mensual: 

-Vigencia: Del 4 de febrero al 3 de abri1 de 1988. 

-Monto del interés al vencimiento: 

a) lnteréa Devengado Diario 84 

b) Interés Devengado Promedio » 84 x 26 dtaa = 75.31 
29 

e) Saldo Promedio de 
Intereses DevengJ!; ~ 75. 31 x (29 <- 1) • 1, 129. 65 

dos No Paga.dos 2 
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APLICACION DE LA FORMULA PARA DEnRNillAR EL COMPONE!ITE INFL!_ 

CIONARIO DE LAS DEUDAS (PASIVOS MONETARIOS) 

Saldo Promedio de la Deuda 

con el Sistema Financiero 

Nacional y Extranjero: 

MAS: 

Saldo Promedio de laa de­

más Deuda.a: 

Saldo Promedio de Intereses 
Devengados No Pagados: 

S U M A : 

~: 

Factor de Ajuste M~naual {Febrero) 

Componente Inrlacionario de Deudas~ 

DEUDAS 

99.827 

112,300.00 

1, 129.65 

113,529.477 

0.0834 

9. 468. 358 

1) La aplicaci6n práctica para el con ponente inflaci.2. 

nario de loa cr~ditoe: airve de elemento p~ra de­
ter.uina.r el interéa real. acumulable o ln pérdida ·· 

inflacionaria deducible. 

2) La aplicaci6n práctica para el cooiponente inflac12 

nario de laa deudas: sirve de ele~ento para dete~ 
minar el interés real deducible o la gsna:icia in­
r1acionaria acumulable. 



C A P I T U L O III 

REFORMA A LA ESTRUCTURA DE LA LEY DEL I!-\POESTO 

SOBRE LA. RE!lTA. DE 1987 A 1988. 

1. NUEVA ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE· LA RE!lTA 

A PARTIR DE 1987. 

El. Decreto que reror~a, adiciona y deroga diversa.a di!!_ 
posiciones de l.a Ley del Impuesto sobre la Renta,. publ.icado 

el 31 de diciembre de 1986, modificó sustancial.mente el. rég~ 
men de este impuesto. Dicho Decreto consta de cinco artícu­
los más algunas diapoeicionea transitoria.a cuyo contanido -

puede esquematizarse de J.a siguiente manera~ 

ARTICULO CONTEHIDO 

PRIMERO E3tab1.ece fundacentalmente el 11.amado -

Sistema. Uuevo para sociedades :nercan'ti­

leo (Titulo 11), y para personas fisi­

cas que realicen actividades empreaari~ 
lea (Cap. VI Titulo IV), que ae limita­

ª una política impositiva de reconoci­

miento de la inf1aci6n, pretendiendo -­

una ~ayor recaudaci6a a través de la WE.. 
pliaci6n de la base gravable del impu6~ 
to. T~~bián ~ontieoa algunas otras di~ 
poeicionea a.pli.=abl~:J ::i distintas 'Tlate­

ri.aa: ad.ici6n de l.oa artículos 7, 7A, -

7B, 41A, 51A, 52R, 120A y la derogación 

do loa articuloa 14, 26, 32 aJ. 40, 57H, 

60, 109 y 163, a.si ºº"'º la Secci6n Il -

VIGENCIA 

A. partir 

del 1o.­

de enero 
de 1987. 



SEGUNDO 

TERCERO 

CUARTO 

QUINTO 

"Del Costo" del Título II. La Secci6n­
IV De la.a Deducciones pasa a ser el Ca­

p.ítul.o II-A "De l.os Ingresos y Deducci.2_ 
nea para Instituciones de Crédito, Sefil!_ 
ros y Fianzas". 
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Dispone la creaci6n de un Título VII d~ Hasta e1 
nominado "Del Sistema Tradicional del - 31 de d3;. 

I.S .R. a las Actividades Empresarialesº ciembre 

Basica:nente contiene las mismas d.ispoa! de 1990. 

cionea que tenía la Ley del I.S.R. de -
1986 en su Título II y algunas del T!t~ 
lo IV Capítulo VI, adicionando a cada -
artículo las letras BIS. 

Establece e¡ mecao.ia~o de transición - Del 1o. 

del I.S.R. por lo que se refiere ~las enero de 
actividades empresarial.es, regulando la 1987 al 

coexistencia entre los Sistemas i~uevo y 31 de d!_ 

Tradicional., durante el período en que ciembre 
ambos se apliquen siüiultáneamente. Para de 1990. 
ta.l e~ecto se crea el Título VIII·form~ 
do por loe artículos 801 al 817 •. 

Contiene el texto· del articulad.o que -
codifica algunas diaposicionea de loa -

Siete~aa Nuevo y Tradicional que entran 
en vigor al finalizar la etapa de tran­

eíci6n. 

Establece disposiciones de vigencia du- Del 1o. 
rante 1987, contenie~do las ~ia~az nor- de enero 
maa que cada a~o ae establecen cono son! Dic. de 
Tablas de ajuste, bases especíalee de - 1987. 

tributaci6n, etc. 



ARTICULO 

801 

ARTICULOS DE TRANSICION 

TITULO VIII 

CONCEPTO 
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Deter.ninaci6n por separado del resultado fiaca! -

en los Títulos II y VII y pago conjunto del im-­
pueato durante 1987, 1988, 1989 y 1990, para las 

aociedades mercantiles. 

802 Reglas para e Jercicios 'riscales que no coincidan­

con el año de calendario. 

- Opci6n de anticipar el cierre del ejercicio al-

31 de diciembre de 1986. 

- Determinaci6n del impuesto de 1987 a 1990 para 
sociedades wercantile.s en los Sistemas Uuevo y 

Tradiciona..l. 

803 Dete.rminaci6n por separado de las utilidades fis­
cales de las personas físicas que real.icen activ! 
dades e;npresaria1ea. en el Capítulo VI del Título 

IV y el Capítulo VII del Título VII. 

ao4 Determinación de la participaci6n de laa utilida­
des a los trabajadores, en laa sociedades mercan­
tiles y en las personaa físicas que realizan act! 
vidades empresariales. 

805 Pagos provisionales conjuntos de laa sociedades -
mercantiles. Reglas y pagos provisionales para -

enero y feorero de 1987ª 

806 Deter-ninaci6n del factor de utilidad para pagos -

provisionales de 1987 en el Siatema Nuevoª 

807 Determinaci6n de pagos provisionales de persona.a 
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f!aicae euipreeaa. 

808 Amortizaci6n de pérdidas fisca1es contra las uti­
lidad.ea obtenidas en la misma base Títulos II y 

VII. 

809 P&rdida.s fiscal.es ajustadas de ejercicios te:rmin~ 
dos antes del 1o. de enero de 1987. 

- Prohibición de a~ortiza.ci6n de pérdidas fisca­

les ajustadas incurridas anten del 1o. de enero 

de 1987. en base nueva. 

- Opción para reexpreaar las pérdidas fiscales -
a.justadas .. 

- Reglas par:a la reexpreaiGn de las pérdidas fis­

caJ.ea ajustadas. 

810 Reglas para d3ducir o acu~ular pérdidas o utili­
dades ca:nbiariab devengadas basta el. 31 de dicie~ 

bre de 1986, en sistema nuevo. 

811 Opci6n para acumular intereseo y utilidad cambia­
ría por inversiones erectuadas e~·e1 extranjero. 

812 Porciento del factpr de actual.izaci6n para otros 
intereses de persona.e físicas. 

813 Facultad de la S.H.C.P. para autorizar pagos a -­
plazos de contribuciones y accesorios. 

814 Acumulaci6n y daducción de intereses y ganancias­
º pérdidas ini'J.acionariaa para peraonaa mora.les -
no lucrativas. 

815 Requiai tos para considerarse co1no empresa de me-­
diana capacidad a.d.ninistrativa. 
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816 Opciones ~ara las empresas con mediana capacidad-
adminietrativa en el Siete~a Nuevo. 

Ac\l.Qulaci6n y deducci6n de intereses conforme a 
las proporciones que establece cuatrimestral.me!!_ 
te l.a SHCP. 

- Aumentar la deducci6n de inversiones aplicando­
el factor de ajuste que anualmente establezca -
el Congreso de la Uni6n. 

817 Tratamiento de opciones igua.1es en los Siate'llas -
Nuevo y Tradicional. 

PRI!!CII'ALES DISPOSICIOl!ES DE VIGEIWIA DURANTE 1987. 

ARTICULO QUINTO DEL DECRETO DE REFORMAS A LA LEY. 

FRACCION 

I No ac\L'.llul.aci6n de CEPROFIS. 

II Retenci6n del Impuesto sobre la Renta a saciada-­
des mercantiles sobre intereses pagados por Soci~ 
dades Uaciona1ea de Crédito sobre títulos cole ca­

das entre el gran pdolico inversioñista. 

III Intereses recibidos de Bancos. 

X Factores para el cálculo de la deducci6n adicio-­
nal. del. Artículo 51 Bis. 

XI Factores para ajuBtar el costo de acciones e in-­
muebles. 

TRANSITORIOS: 
Se establece en siete ar~iculoa la vigclo~ia dal Decre­
to, deroga laa disposciooes que se oponen al ~ismo y -

regula aspectos transitorios del sistema. 

El siguiente cuadro ain6ptico muestra la nueva estruc­

tura de ~.a Ley del ll:c.pueeto aobre la Renta a partir de 1987. 



TITULO 1. O 1SPOS1C1 CHES GEtiEHALES 

TITULO 

AIH,1AL9 

11, OE LAS SOCIWAOE~ MfH­
CAtHllES ART.10 AL 67 

TITULO 111, DE LAS PERSOllAS MORALES 
.:ON FlliES NO LUCRATIVOS 
ART.611 Al 73. 

ESTRUCTURA. DE LA LEY DEL IMPUESTO tflHHE LA RENJA 
A PAfHIR DE 1967. 

Cllp(tulo Disposlclone!i C.enur<lltts 

C.t1pftulo 1, l>e lor. ln¡¡nno:s 
Capitulo 2. De llll deducclona:i. 
Capftulo2A. De lo:-. lngrc::.o:s y dcducclunu$ 

p;1ra lnstltuclont"& de crédito 
r.eguros y tfanz;i., 

C.lpft.ilo 3. o., l1n pérdld.:is. 
Capf tul o t+, Du 1 as soc 1 edades mt•rc.,nt t 1 es 

Controladord$. 

Citpftulo ~. De lac. obl lg.,clones 
C11pftolo 6. De la!:. facultader. du Id ,1uto· 

rlrhtcl fiscal. 

Capftulo Dlpo:dclones Gcntiralcs 

Ca¡.oftulo 1. DI": loo; ln:;¡re~o:.. poi" :.uc::ldo1o y 
salario11. 

C.:tprtulo 2, De Jos lngri•5o:i por honorarto:s. 
Capitulo l. Oc Jo5 lngru!l.OS por drre11dar~le!). 

to de lnm11eblc!.o. 
Capítulo lt. DtJ lo:i. tngruso:i. por enajenacf6n 

de bfencs. 
TITULO IV. OE LAS PERSONAS Fl~ICA!l Caprtulo 5. De los lngn1so:s por 4di¡uhlcl6n 

ART.71i AL lit). de bienes, 
Carltulo ó, Do lo:i. lnqre50¡¡ por 11ctlvlditde!> 

• empre:i.itrldler.. 
C<'lpftulo·i' •. Do los Ingreso:; por dfvlderu1os. 
Cap(tulo B. Oe 1011 lngre'!.O!S gor inte~e!lea. 
Capitulo 9. On los. lngrr:"!:oO:; por prrm11o:i.. 
CapftulolO, De lar. dem6s lngrrt!\05 de las --

per~Olld$ ff:.lr.as. 

Capftulo11. De lo:s roqul!olto:; de lil!:o deduc­
r:lone!o. 

Capltulol2, tlc 1111 d':!cl11r.:tción <tlludl. 

46 

10• 1 t+ 

15-21 
22-51A 
52-54 

55-57 
57A-:>7M 

5tHiO 
61-67 

71+·17 
7B•B3 

6,.-BB 
'36·103 

10,.-106 

107-119 

12D-121t 

125·12B 
129-131 
132-115 
136-136 

13'3-lt+l 

5ecc16n 
Secc16n 
Secc16n 

/ ,Oeducclone!I Oral 
l J .Oerogada 

111.De las lnver•lone:i. 



TITULO V. DE LOS RES IOEtlTES EN EL 
HTRANJERO COU ltlC!tESOS 
PROVEtl 1 rnTES DE 1·urnTE 
OE RIQUEZA UBICADA rn -
TERRITORIO rv.CIONAL. 
ART. t .. 4 AL 162, 

TITULO IV. Dt: LOS ESTl!fülOS f"ISCA 
L(S. ART 16l Y 16i.. -

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE A REtlTA 
A f'ARTIR DE 1967 ' 

Capftulo 01 r.poslc:lor :!$ Generole:i. ¡1ard 
f.-,:; $Ocledades mercantl las. lOtHS ill t'tA·BIS Seccl6n l .De lu c.leducclo 

ne& en gener.-,J':" 
Cdpflulo 1. De los Ingresos 15BIS AL 21-815 SeccHSn 11.Del Co&to. 
Capftulo 2. De ln OtJduccioncl 22BIS ll1 54-BIS Sccc16n 111.0e lu fnver$f_!! 

TITULO VI 1. OEt. SISTEHA TfiADICIOUAL 
Ot:L 1 MPUé..!.10 SOB!lE u\ 
HE/HA A LA'i ACTIVIDADES 
EHPRF.SARIALES.MH .10BIS 
AL 67815 't ART 107815 -
AL 119 015. 

TITULO VIII DEL HECAIHSHO OE IRAtiSI 
SICIO" DEL lHPUE.'ilO so= 
BRE LA RElfTA A LAS ACTI 
VIOADES EHPRESARIAIES.­
ART. 801 Al 817.(Aric)(O 1) 

ART 1 CULOS T RAtlS 1 TOR 1 OS 
19B3.19ll4,1985,1986 Y l<JB7. 

Capftulo J. De lu. pérdldar.. 

CJpftulo li. Oc las soctodddos mercantiles 
coutrnladords. 

(4pftu\o 5. Oe hs ob1lgaclont1.!. 
c.ipftulo Ci. Do las r.acult.<'ldes de 1.cu outo 

rtcJado:i. fhclllet.. -
Capitulo 7. Do la:. person1t:1o ft!>\ca:s con 

actlvld11dc• emprcsorldle:1o. 

D1Sl'DSICIOtH:'.S OE VICEtlCIA ANUAL PARA 
LOS AílOS PE l<JB3, 1~B!f, 1985 1986 Y 1967. 
{Ane.l(o 2) 

REF'ORHAS A l.A LEY PARA El AflO de 1991. 
ARl.6.l!f,55',69,109,110 Y 161. 
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55BIS al 57-015 

57BIS ;il S7HBIS 

SaEHS 41 60-UIS 

61lJIS al 67-BIS 

107815 al 119BIS 

Secc16n 
neis. 

IV.De 1n deducclo 
nuir. para inst.­
do cr6dito.f1an 
zas y 11.eguros.-



2.- COMPARACIOll DE LAS CARACTERISTICAS RELEVA?ITES DEL 

SISTEMA BASE NUEVA Y DEL SISTEMA BAS~ TRADICIONAL 

Uno de 1oe objetivos que preteudemos al realizar esta -

inveatigaci6n, ea el de identificar las características dis­

tintivas entre loe sistemas base nueva y base tradicional de 

la Ley de1·1~puesto sobre la Renta, que enseguida se seña1an: 

SISTEMA BASE NUEVA 

INGRESOS. 

Intereses real.es 

Ganancia inflacionaria 

DEDUCCIONES 

Intereses reales 

Pérdida in:fl.acionaria 

Compras 

A,¡nortizaci6n actual.izada 

Depreciaci6n actual.izada 

Deducci6n in~ediata a v~ 
lar presente. 

PAGOS PROV:SIONALES 

RECONOCIMIENTO INTEGRAL 

DE LA INFLACION 

Indice Nacional de Pre­
cios al Conou.<J. idor 

Factores de ajuste y 
.-ctual:l.zaci6n 

Componente inflacionario 
de Créditos y Deudas 

SISTEMA BASS TRADICIONAL 

INGRESOS 

Interesas no~inales 

Utilidad en cambios 

DEDUCCIONES 

Intereses nominaJ.es 

P~rdida en cam bioa 

Costo de ventas 

A.Dortizaci6n a v.:.lor 
hiat6rioo 

Depreciaci6n a valor 
histórico· 

PAGOS PROVISIONALES 

RECONOCIMIENTO PARCirlL 

DE LA IllFJ.AClON 

Factores ( Diaposicionee -­
de vigencia c.nua1) 

U.E.P.S. Monetario 

Deducci6n adicional 

Ajuste al costo de accio­
~es, terrenoe y ~onetruc. 
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2.1. SISTél'U BASE NUEVA. 

INGRESOS. 

a) Intereses Rea.lee (ac~~u.l..ablea).- Son los rendi.:nien­
toe de cr~ditoe de cual.quier clase a loB_cualee se lea ap1ica 

e1 Componente In:Cl.acionario de 1os Cr~ditoa, ea decir. al to­

tal. de intereses no~inal.es se lea eli.:nina el in~er~s in!laci~ 

nario (Artículo 7B Frac. I). Las ganancias y pérdidas cBn>bi~ 

rias se consideran intereses (Art!cu1o 7A P.i..-ra~o 5o. L.I.S.R) 

ENUMERACION E:IUllCI!!_ 

TIV A DE ALGUNOS CO)! 

CEPTOS CONSIDERADOS 

INTERESES. 

- RenditQiento de deuda pÓblica, bo­
nos y obligaciones, incluyendo 
deacuentoe, prima.a y premios. 

- Premios de repcrto. 

- CtY.nioiones por apertura o garan-­
tía. de cr~di tos. 

- Contraprestaciones correepondien­
te s a 1a aceptaci6n de un aval. 

- Contraprestaciones por el otorga­
miento de una garantía o responsa 
bi1idad, excepto laa hechas a in8 
tituciones de aeguros y !ianzae.-

- Priman por enajenaci6n de bonos.­
va.iores y a·troa ti tulus de cr~di­
to aicmpre que sean ante el gran 
público inversionista. 

b) Ganancia Inflacionaria.- Es el ingreso que obtiene­
e1. contribuyente por la dism:Lnu~16n real de BUS deudas (Art.-

7B). Cuandc el componente ia..f1acionario de las deuda.a sea a~ 
perior a 1os intereses devengados a cargo. e1 resultado será­

una ganancia in:Clacioparia acumulable. 
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DEDUCCIONES. 

a) Intereses rea1es (deducibles).- Seo loa intereses­
ª cargo en ioa términos del Artículo 7-A de la Ley del Im-­
puesto sobre la Renta, a los que se les reatar~ el co~ponen­
te inUacionario de la.a deudas. 

b) Pérdida Inflacionaria.- En el ca.ao de que el comp~ 

nente inflacionario de crédi~os sea superior a loe intereses 
aevengadoa a favor, el Iesultado será una pérdida inflacion~ 
ria deducible, es decir, es l~ deducci6n que obtiene el con­
tribuyente por la. dia:ninuci6n del poder a.dquiai ti vo de sus -

créditos o activos. 

e) Ccnnpraa.- Para la determinaci6n de la base nueva se 
elimina como deducci6n ~l costo de ventas, por lo ~ue los -­

contribuyentes deducirán integranente en el ejyrcicio el to­
tal. de las compra.s que efectúen, independientemente de que -
vendan o no en ese eJercicio l.oa bienes adquiridoa. No se -
incluirfm los activos fijos, loa títulos de valor excepto -­
aquellos G.Ue representen la propiedad de mt::rcancía_:j, ni de -
los terrenoo, salve que en este caso la activ1dad del contri 
buyeote consista en la enajenaci6n de in:nueQlea (Articulo 22 

Fracci6n II de la Ley). 

d) A;nortizaci6n y Depreciac16n actua1izadaa.- Consid~ 

ramos que la reforma m6.a relevante r~apecto a inverai~oes ea 
la que per.nite la revaluaci6n de 1oa activos adquiridos~ as! 
c0010 los gas~oe y c~rgos di~~rido~ y d~ los realizados en p~ 
ríodos preoperativoa. 

Loa articu1oa 41 y 41-A de 1a Ley del Impuesto sobre la 
Renta establecen las características que deben reuDir estao­
inveraiones. así como el procedimientc para actualizar e1 -­
monto orí&inal de la inversi6n. 
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-Ca_-acter!sticaa funda~entalea: 

l. Nuevas adquisiciones a partir del lo. de enero 1987. 
2. En adquisiciones anteriores al 31 de diciembre de - -

1986 única~ente puede actualizarse el ~onto original­
de la inversi6n con aplicaci6n de índices, no exis­
tiendo la deducci6n in:nediata a valor presente. 

3. La depreciaci6n es proporcional al número de ~eses -­
completos de utilización del bien durante el ejerci­
cio. 

4. Se toma como referencia par' el ajuste o actualiza-­
ci6n el sexto ~es del ejercicio (1987). En caso de -
ejercicios irregulares, el nú~ero de meses co~pletos­
que fornen parte de la ~itad de dicho período. 

e) Deducci6n Inmediata de activos fijos nuevos a valor -
presente.- Se podrá optar por efectuar la deducci6n inmedia­
ta de bienes nuevos de activo fijo ~n un s6lo ejercicio, apl~ 
cando porcentaje.::- que van del 36;-b al 93%; el saldo no depre-­
ciado no derá deducible en ningún caso. Se puede considerar­

también cono bienca nuevos aquellos que se i.11porten aunque no 
se trate de bienes nuevos (unudos). 

Eota depreciación no es aplica~le para: 

- i•',obiliario y equipo de oficina. 
- Biene3 adquiridos ~ediante contratoH de arrenda~ieoto 

financiero. 
- Gastos y cargos diferidos, nt a erogaciones realizadas 

en períoCos preoperativos. 

Cabe aclarar que en esta opci6n no se aplica la depreci~ 
ci6n en for:ta proporcional a1 nú.nero de Jleses completos, ya -

que se deduce por ejerc~cio fiscal; as! ~iamo, no hay 1imita­
ci6n para enajenar los activoa fiJOB depreciados in~ediata~e~ 

te. 
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PAGOS FROVISIONALES. 

Son los anticipos mensuales a cuenta del impuesto del -

ejercicio que estAn obligadas n entsrar la.e empresas a raás -­

tardar el día 7 del ~ea inmediato posterior a e.quél ai que -­

corresponda el pago~ conforme a. lo d1spuesto en los primeros­

pkrra!oe de loa artículos 12 y 12 Bis de la Ley del l~pueato­

sobre la Renta, cor~espondientes a loa aiste~as nuevo y trad! 
cional., reepectiva~ente. 

Este precepto tiene sus antecedentes en las ~odificaci~ 
nas a. la Ley del Impuesto sobre la Renta publicadas e1 30 de 

abril de 1986, en donde ya se eotablecen pagos provieionales­
menauales para 1as 2ocieda.des mercantiles, para presentarse a 

más tardar el día 7 dei ~c2 posterior o al siguiente día hábil 
si aqu~l no lo ~uere. 

Con la refor.na fiscal, de 1987 a 1990 las sociedades 

~ercantiles 7 así co~o las personan físicas que realizan acti­
vidad.ea empresaria.1es 7 tienen que operar dos .;iecaniB'llOB para­
ca1cula.:r el impuesto a pagar, tanto en loa pagos pro-..ri.siona-­
le~ co~o en e1 impuesto del ejercicio. Esta coillbinaci6n de -
procedimientos hace má.e complej3 la dete:rmio~ci6n de1 grava~en 
en eatc período ue tra.~sic16n que concluye en 1990, ya que ae 
tienen que ;.1anejar dos au~todos• pare au cál.culo co~o si se tr_! 

tara de dos em.preeas diferen~ea y dos ord~namientos legales -

distintos. 

- Pri~er Pago Provieiona.J. en 1987. 

A fin de que las empresas pudieran intcriorizarRe en -

1a nueva mecánica, e1 articu1o 805 de la Ley del Impuesto s2 
bre la Renta de 1987, autoriz6 a eíectua..r el primer pago pr2 
visiona1 atendiendo ~nica:nonte a ia.a disposiciones del siet~ 

ma tradicional: 
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"Durante e1 año de 1987, loo pagos provisionales a que 
se refiere el artículo 12, se efectuarán ~enaualmente en la 
parte que corresponda a dicho artícul~, a excepci6n de la -
parte correspondiente al mee dG enero que ae efectuará de m~ 
nera conjunta con la del mea de febrero, el 7 de marzo. El 
Pnio provisional que en loe términos del artículo 12 Bia se 
efectúe en el mes de febrero, correspondiente a enero, se -
hará al 100% nin aplicar las proporciones del artículo 801". 

Ca?e hacer notar que de esta ..manera se oblig6 a las el!_ 

presas a enterar UDa cantidad mayor a la que hubieran pagado 

de aplicar conjuntamente los dos aistemas desde au inicio. 

Fue oasta la determinación del segundo pago'provisio-­

nal que las empresas aplicaron la.a disposiciones tanto del -
sistema tradicional co~o las del nuevo. 

Ahora bier., nuestro prop6sito es describir las ca.ract~ 
risticas, conceptos, elementos y procedimientos de loe pagos 

proviaiona1es en 1987 de manera general. y con1onne a las re­
(or.naa contemplada.a en l.os artículos 12, 12A, 12 Bis, 12.A. -

Bis, 801, 805 y 806 de la Ley del I.mpuesto aobre la Renta~ 

Características generales: 

1) Se formulan y se presentan aún cuando no haya im-­

puesto a enterar. 

2) Se presentan a. m~a tardar el dia 7 del mes aigtlie!!_ 
te a aquál al que corresponda el p~o (Articulan -
12 y 12 Bis ~a la Ley). 

Las personas físicas con actividades empresariales 
loa presentarán a más tardar el d!a 15 de los me­
ses de mayo, septiembre y enero del siguiente año 
(Artículos 111, 111 Bis y 807 de la Ley). 
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3) Se consideran la total.idad de los ingresos desde -

el primer día del ejercicio hasta el ~ltimo día -­

del mes al que corresponda el pago (ingreso ac\LllU­

lado del período). 

- Elementos nuevos quP. intervienen en el cálculo: 

1) Intereses a cargo que den por resultado una ganan­

cia inflacionaria. 

2) La opci6n de la Deducci6n I~~cdiata por inversio-­
nes en bienes nuevos de activos .fiJoS '(concepto -­

disminuible). 

- Procedimiento: 

Para una mejor comprensi6n. he~os desglosado en cuatro 
pasos la determinaci6n de loa pagos provis1ona~ea, en cada -
uno de los cuales es necesario efectuar una serie de opera-­
cianea que ire~oa desarrollando conforme a las dispos~ciones 
establ.ec"idaa: 

l. Determinaci6n del coeficiente de u~ilidad. 

2. Cá.J.culo de la Utilidad Fiscal. Estimada del período 

3. Utilijad Fiscal pa~ el pago provisional. 

4. Detenninaci6n del L~porte del pago provisional. 

1. Coeficiente de utilidad.- Al eí~cto. el art!cu1o-

806 Fracción III dispone que los contribuyentes que hayan -­
efectuado la deducci6n adicional que eetablece el artículo -
51 viGente basta el 31 de dic¡e:nbre de 1986, ~ti1izará.o el -
mie~o coeficiente de utilidad para deter:ninar loe pagoa pro­

visionales en ambos sistemas. De lo contrarío. se ca1culará 

un coeficient~ especial atendiendo a las reglas contenidas -
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en el mencionado articulo en au primer párraf'o. 

En tanto no se hubiere presentado una declaraci6n con­

siste~a nuevo. el factor aplicable para los pagos proviaion~ 
les ea el siguiente: 

COEFICIENTE 
DE 

UTILIDAD 

Utilidad 
Fiscal 

Efecto negativo De Ingresos por 
duc.Adic.Art.51 BTs - Dividendos 

Ingresos Acumulables - Ingresos por Dividendos 

Cuando se hubiere presentado una dcc1araci6n ccn sist~ 
ma nuevo a~n cuando el ejercicio no sea de 12 meses, el - -­
c~lculo del factor seria como sigue: 

COEFICIEll 
TE DE -

UTILIDAD 

Util. Div. Pa.g. Oepr. Inme Ingr.por Div. 
Físc. + Art.22 IX + diata Art751 - Incl.Ree~b. 

Ingresos Acurn. - Ingr~sos por Dividendos. 

Ejemplo para apreciar la ~ecánica para el cá1culo: 

Supóngane que la e~presa "X" report6 los siguientes -
datos en la últi~a declaraci6n anual presentada: 

DATOS: 
In&resos acumulables 
Deduccionea autorizadas 
Utilidad P:i scaJ. 

Ingresos por Dividendos en acciones 
Dividendos ~agados 
Deducci6n adicional 

(Miles de Peaos) 

720,000 
252,000 
468,000 

90,000 
16,000 
55,000: 

Debido a que la empresa efectu6 la deducci6n adicional 
se utilizar~ el mismo coeficiente de utilidad en loa Títulos 

II y VII. 
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1. Coe!iciente de Uti1idad 

Uti1. Fisc. - Deduc. Adic. - In¡;.·. por Dividendos 

Ingr. Acumu1ablea - Ingrasos por Dividendos. 

sustituyendo : 

- 468,000 - 55,000 - 90,000 
720,000 - 90,000 

323,000 
630,000 

o.si 

Para continuar el ejempl.o, aup6ngase 1oe siguientes d~ 
tos comple~entarios (en ~iles de pesos): 

INGRESOS __fil!fil!Q ~ TOTAL 

Ventas 35,000 20,000 55,000 
Intereses 9,00G 12,000 21,l.00 

44,000 32,úúO 7ó,OOO 

Componente Infla-
cionario 10,000 4,000 14,000 

Dividendos Pago.dos -o- 14,000 
14 ·ººº 

Importe del. Primer Pago 
Provisional ~!tul.o VII 7,5ü0 

Una vez co.lcula.rto el coeficiente de utilidad será nec~ 
aario obtener la Utilidad Fie~al Eati!nada del periodo en ca­
da uno de l.oa dos aiate~as. 

2. Utilidad Fiacal Estimada del per!oQo en el Sistema 
Tradicional., ~egi1n el Artículo 12 Bis esta utilidad se obti~ 
ne de l.a siguiente manera: 

Uti1. Fisc. 

Estbada del • 

Período 

Ingresos 

Acum.del -

Período 

Ingresos por 
Di.videndoe 1 

del Período 

Coei'iciente 

de 
Utilidad 
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Sustituyendo se tiene: 

Util. Fisc. 
Es timada del 

Per!odo 
76,000 - 0 X 0.51 38,760 

Cabe hacer notar que en el sistema tradicional no se -
toma en cuenta e1 monto del componente inflacionario. 

3. Utilidad Fiscal para pag~ provisional. A la util! 
dad estimada se suma o se resta la diferencia entre dividen-

dos cobrados y pagados de1 per!odo: 

Utilidad Fis- Uti1 .. Fiscal + fividendos 
cal para Pago ~ Eati~ada _ Cobrados -

Provisional del Periodo del Periodo 

Sustituyendo: 

= 38,760 ;!:. (O - 14,000) 

Dividendo~ 
Pagados del 

Período 

24. 760 

4.. Deter.ninaci6n del importe del pago provisional .. La 
utilidad iiacal para pago proviaior.a1 se multiplica por la -

tasa indicada en el Articulo 12 Bis Fracci6n III y, a este -
resultado se le aplica la praporci6n que establece el Arti­

culo BUl, o sea: 

24,760 X 42)6 X 8()% 

Menos: 

Pagos provisionales 
efectuados: 

Impuesto a enterar en 
Baaa Tradiciona1: 

8,319.36 

7,500.00 

819.36 
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Ahora ae procederl a ca1cular el Pago ProVisiona1 en -
el Sistema Nuevo, sieuiendo loe miamos paeoe, a61o que para 

determinar los ingreaoa acumulabLee del período se tomarán -

en cuenta los intereses reales acu:nulables y la ganancia in­

f'lacionaria a.demc1B de 1oe ingresos propios de la actividad. 

1. Coeficiente de Utilidad.- Se aplicará al mismo -

factor utilizado en el Sistema Tradicional.. 

2. Utilidad Fiscal Estimada de1 período. En el aist~ 
roa nuevo según el Artículo 12 de la Ley, se obtiene como ai­

gue: 
Ingr9soa Ingresos por 

AcUll.del - Dividendos 

Período del Período 

Ingresos hcu:nulablea: 

Ingresos por Ventas 
Ingresos por Intareees 
(Ganancia in!l.acionaria) 

Deducci6n 

Inmediata X 

del Período 

55,000 

B,000 

63,009 

Coeficiente 

de 

Utilidad 

ENERO FEBRERO TOTAL 

In .t;ereses 9,000 l.2,000 21.,000 

-Componente inflacionario 10,000 4,000 14,000 

Interés acu~ulable: (l. ,000) 8,000 7,000 

Sustituyendo loa conceptos de 1& ec~aci6n t~nemos: 

Util.idad Fis-

cal. EetL~ada d 63,000 - O - O X 0.51 

del Período 

32,130 
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3. Util.idad Fiscal. para el. Pago Provisional 

Util.idad Fiscal. 

Estimada del 

Período 

Sustituyendo: 

lngr. por Di­

videndos en 

el Período 

32,l.30 ~ (O - 14,000) 18,l.30 

Dividendos o J 
Util.Pagadaa 

en el Período 

4. Oeter.ninaci6n del importe del pago provisional. La 
utilidad fiscal para pago provisional ee multiplica por la -
tasa indicada en el Artículo 10 de la Ley y al resultado se 
le aplica la proporci6n que establece el Artículo 801, e sea: 

l.8,l.30 X 35% X 20% 1,269.10 

Heno e: 

Pagos provisionales 
efectuados: o.oo 

Impuesto a enterar en 
Base Nueva: 1,269.l.0 

==-======""' 

Cálculo del Pago Provisional Conjunto con~or.ne a la -­
Fracci6n III del Artículo 805 de la Ley> 

I.nporte a pagar Sistema Tradicional.: 

Importe a pagar Sistema nuevo: 

RECONOCIMIENTO INTEGRAL DE T,A TN?f,~CION. 

819.36 
1,269.10 

2'088.46 

Dentro de las características de la Reforma Fiücal que 
cntr6 en vigor en enero de 1987, es de vital importancia el 
corregir efectos de la in!1aci6n en la estructura de1 siete-



ma impositivo, por lo que se roconocen nuevos conceptos que 

ya han sido mencionados ampliamente en el rapítulo II y que 
han contribuido a dicho objetivo en forma integral, como son: 

- Indice Nacional de ?recios al ConsuTiidor. 

- Factores de ajuste y actualizaci6n. 

- co~ponente inrlacionario de loa créditos. 

- Co~ponente inflacionario de laa deudas. 

2.2. SISTEHA BASE TRADICIONAL. 

INGRESOS. 

a) Intereaea No~inales.- Son loe rendi~ientos de cr! 
ditas en el ejercicio en ~ue s2 devenguen, va.J.uados en uni­
dades hist6ricaa (Artículo 17 Bis ?racci6n I). • 

b) Utilidad. en ~arabios.- Son laa utilidades que se -

originen por la fluctuación de moneda extranjera er el eje~ 
cicio en que se efectúe el pago del adeudo o cobro del cré­

dito (Articulo 17 Bia). 

DEDUCCIONES. 

a) Intereses no~inales.- Intereses por capital~s to­
mados en préstar:io cuando ástos ae hayan invertido para ri-­
nee del negocio, valuados en unidades hiat6ricas (Articulc-
24 Bis Fraccí6n VIII). 

b) P~rdida en ca~bios.- Los contribuyentes que tengan 

deudas o créditos en ~oneda extranjera, deducirán laa párdi­
daa que resulten de la fluctuaci6n de dichas ~onedaa en el -
ejercicio en que sean exigib1es las citat!~s deudaa o cr~di--
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tos (Artículo 26 Bis, ler. Párrafo). 

e) Costo de Ventas.- Es el costo tota1 de las merca.n­

c!as vendidas durante el ejercicio contable. Este valor pu~ 

de ser obtenido por diferencias del valor de los inventarios. 

COSTO DE VENTA .Inventario + Compras 
Inicial Netas 

Inventario 

Final 

Lo~ articules 29 Bis y 40 Bi~ de la Ley del I~pue3to -
sobre la Renta, eotablecen los aiste:uas de Costo para fines­

de las deducciones en Base Tradicional., co;no se eaque:natiza­

enseguida: 

SISTEi1A DE COSTEO 
ABSORBEllTE {En base a lo 
que se vaya vendiendo) 
Art. 29 Bis L.I.S.R. 

SISTENA DE COSTEO 
DIRECTO (Para Exportado­
res) Arts. 40 Bis LISR. 

y 42 del R~gla~ento 

COSTOS HISTORICOS 

COSTOS PREDETERt1INADUS 

Costos 2sti 
madoa. Art7 

40 ¡¡.,gl. 

Costos Ea­
tandar Art. 

40 Regl. 
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Los Artículos 58 Bis Fracci6n III y 60 Bis de la Ley -

de1 I~pueeto sobre la Renta establecen la obligaci6n de va-­

luar loa Inventarios por cualqulera de los aiguientoa méto-­

dos: 

a) Costos Identi~icadoa. 
b) Costos Promedios. 
e) ?rLneras entradas primeras salidas (PEPS) 

d) Ultimas entradas pri~eras salidas (UEPS) 
e) Detall in tas. 

Asi ~isoo, conronne a la Fracci6n IV del Artículo 58 -

Bis, es obligación de las empresas llevar el control de sus 
inventarios en base a los siguientes procedimientos: 

a) Inventarios Perpetuos. Permite tener disponible el 
costo rle ventas de las roercancias en cualquier me-­

mento. 

b) Inventario .\nalítico o po:rmenorizado. Para e7npresaa 

que en su Últi~o ejercicio de doce meses hubieran -
decl.arado ingresos hasta por 100 inil.lonea de pesos. 

e) Invent1rios de Herca.ncías <renerales. ?ara los con­

tribuyentes que hubí.eran declarado ingresos hasta -

por 10,000,000. 

d) Depreciac16n y Amortizaci6n a valor hiat6rico. Son 
las deducciones que hact el contribuyente sobre las 1nverei~ 
nes 7 ap11cando en cada ejercicio los porcentajee má.xi~os y -

las proporciones autori~adas por la Ley al monto original -
de la inversi6n (Artículos 41 Bis y 44 Bis L.I.S.R.) 
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PAGOS PROVISIO!IALES. 

La mecánica para el cálculo de los Pagos Provisionales 
en el Sistema Tradicional, ha sido integrada en el Sistema -
Nuevo a fin de detenninar el impuesto conjunto. 

Las reformas efectuadas al procedimiento para calcular 

el Impue~to sobre la Renta de las actividades emp~esariales­
obligan a tomar en consideración tanto las disposiciones -­

correspondientes al si5tema tradic~onal como las relativas -
al siste.na nuevo, por lo que las empresas hoy raáo que nunca 

deben eLectuar una concienzuda p1aneaci6n ~iscal y, para tal 
efecto es nece3ario que conozcan n. fondo este proccdi.-nien to. 

Al resp~cto, el Artículo 801 establece que para el -­
cálculo Ce este impuesto se .:ipliquen por s€::p::irado tanto las 

disposiciones del sistema nuevo co:::io las del tradicional. El 

impuesto con.Jun '.;o del ejercicio será la cantidad que resulte 

de su.:nar los ~ontos del i~puesto determinado de conformidad­

con cada siste . .o.a, en las proporciones aefialadaa en la siguie!!_ 

te tabla: 

AJilo DE 
CALEi:·~Dl..RIO SISTEMA NUEVO SISTEMA TP..ADICIONAL 

1986 100% del 42% 42.056 

1987 20.~ del 35;r, ?·• eo:~ del ...... ,u - .,J.,1.0,'b 

1988 40;.;; del 35;; = 14)b 60;.; del 42% = 25.2;,; 

1989 w,.; del 35% 21~ 40% del 42,; 16.8% 

1990 so,-. del 35% = 28% 20% del 42,1> = 8.4X 

1991 100% del 35~ 35" 
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Si analiza~os 1o anterior ae observa que la nueva tasa 

de1 35% no se aplica en forna directa en 1987, sino que su -
proceso de adaptaci6n se hará paulatina~ente durante cuatro­

añoa, es decir, en el primer año de 1987 s61o se aplicará el 
20~ hasta lleear a la nueva tasa del 35~ en 1991. o sea el -
7% al inicio 'J así sucesiv:u.1<Jnte irá increment~dose anual-­

mente en 20:16, o~servándose, en consecuencia, i..ncre:nentos en 

la nueva tasa del 14'.J.~, 21~, 28% y finalmente del 35%. 

En cuanto a ~a tarifa de Base T~adicional del 42%, 6s­
to. irá dia:ninuyendo en un 20% cada az10 han-ca lle~ar a desap!!:_ 

recer en 1991. 

RECOtlOCIMIEll~O PARCIAL DE LA INPI.ACION. 

Otra de las características del 3iste~a ~cradicional es 

el Reconocimiento Parcial de la lnflaci6n ~ue el f~sco inca~ 

por6 a la Ley del I::ipuesto sobre l.a Renta :nediante les .si-­

guientes elementos: 

- Factores y Tablas Ce Ajuste (Disposiciones ñe vig~n­

cia anual). 

- Deducci6n adicional.. 

- Método de val.uaci6n de inventarioz U.E.P.S. Mone-:.a.-

rio. 

- Ajuste al cooto de adquisici6n de lae inversiones -

como: acciones, partes sociales, in~uobles y cona-­

truccionea. 
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}.- ASPECTOS SOBRESALIENTES DE LAS HODIFICACIOIIES A LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA 1988. 

3.1. GENERALIDADES. 

El Congreso de la Uni6n aprob6 una serie de refor.naB a 

las leyes fiaca.les con vigencia a paz-tir del lo. de enero de 
1988. 

Dichas ~odificaciones son ~áo bien de for:na que de fo~ 
do y s6lo pretenden afinar o aclarar situaciones ne~eoariaa­
para agilizar la aplicaci6n, principal~ente en lo referente­

ª la Base Nueva del régi~en de sociedades ~ercn.ntiles. 

Dentro de las ~odificaciones destacan tres aspectos 
fundamental.es: 

1. raGOS ?roviaionales. 

2.. Nuevos supueütos de acu:nulaci6n de ingresos y, 

3. Procedijiento de actuaJ.izaci6n de inversiones y 
pérdidas. 

En cuanto n loa pa5os proviaionaJ.cs, se re~uiere ajus­
tar el período de pago del i:npuesto del:'initivo a ejercicios­

aeuestrales, así coioo la 'Jblibaci6n de r9aJ.izar éstos aún 

cuando no se hubiere tenido coeficiente de utilidad en el -­
ejercicio 1n~ediato anterior. 

Independi~nte::!e!1tC del .:...3¡.iuctv !'inu.nci.ero que esto in­

volucra, que de por sí na tenido un fuerte i.Jlpacto para los 
contribuyenten, resalta el hecho de que a.l acortar el plazo­
para el entero de las contribucionea, no ae cuenta con un -­
plazo razonable para deter-Jin~r eo ror:na precisa la base del 
grav~nen con loa consecuentes problemas prácticos que éato -
implica .. 
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Por lo que se refiere a lvs oupuentos de acumulaci6n -
de ingresos, se hac.-~ cr,erar un principio de e:.cigibilido..d que 

rompe de1"initiva-:1ente con el esqui;:-:ia tradicional. del l:npues­

to sobre la Renta en cuanto ~ la acu~ulaci6n de ingresos al 

mo~ento de su perc~pci6n. 

En cuantc... 3. la actualizai..::i6n de ino,rcrsiones, otorga -

un :nayor recvnoci nieni:o <.:.. l:.1s electos 1nflacionarios ~ aún -­

cuando no en térJ in os ~bsolu tos. 

Eo con Junto, se trata de adecuac1one.s p;~ra c0ns.~lidar­

la Hef.:ir.na .r'iscal V1D;Cnt:e a partir de lS<E.7 1 al p::-ecisar y -­

aclarar conceptos .-.:o.Jo los relativos a los e1e·:ientos que in­

tervienen en ~l cálculc del co~ponente inflncionario; el se­

~al~nien tu ~~l ~ü~entL d~ aCU..~Ul~~~lC C~ l~S ln~resos: lOS -
procedimientcs ?ar¿ el cSlcul.,:, oe l·:is pag=>e p:::-ovi~ ional.es, -

la deducción de inve:::-s.iones y .!.a a-::i.ortizaci6n de l.as p~rdi-­
das f'i9cales. 

Entre ctros ca:r:.bios que contiene estJ. refo=-wa destacan 

diversas a.aecuac1ones QUe tienen por obJetv regular supues-­

t~s aplicables al ~erioC~ a~ transición vig~ntc nasta l990. 

T<D1bi.§n se !'lan i..ncor;i:Jradc las -=odi.:-ic~cio:;cs que se -

refieren q las persona!. físicas :¡ue realizan actividades em­

presariales, tan"to para el .3istema Nueve cono para e} 'i..'radi­

cional., cuyos prop6sitos 3on ai~ilares a lvs ~ue se persiguen 

en los aJustes de las sociedades aercantilcz, ..:¡ue son obJeto 

de nues t.::.--o tema. 

Zn e!::t:l rc.for.Ita ~ie estal;lccen Y1od1f1c?..c1.cnes ·1ue 'tienen 

por objeto pr.:iteger el 1n¿;reso de l.:.s trabajn.do;-es, cc·no es­

la reducci6n =e las tarifas aplicables y las exenciones par­

ciaies a diversos conceptos ccmo: tie~po extra, ?ri~as vaca­

cionales y do~inicaleo y el reparto de utilidades. Así como 
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también ~edificaciones que afectan a los contribuyentes men2 

rea, a personas ~orales con fines no lucrativos y a reside~ 
tes en el extranjero, que única~ente ~encionamos como refe-­

rencia. 

Para complementar el tema, enseguida se ~encionan las 

modificaciones más relevantes que su!ri6 la Ley del Impuesto 
sobre la Renta para 1988, analizando pri~ordialmente los e~ 
bias que afectan a las actividades empresariales en lo que -

ae refiere al Título II Base Nueva'y el Título VII Base Tra­

dicional .. 

3. 2. INGRESOS .. 

a) Nuevos supuestos de acumulaci6n de ingresos .. 

La disposici6n ~ás relevante dentro del contexto de la 
Reforma está. contemplada en los Artículos 15-A Bis y 16, ya 

que en sus diversas fracciones pretenden considerar como mo­
mento de acu~ulaci6n del ingreso varios supuestos inherentes 

a la operaci6n misma. 

A continuación se presenta objetivamente la reforna a 

esta disposici6n~ 

Tratándose de 

arrenda::iiento 

de bienes. 

r Mocaento en que se considera realizado 

1 el. ingreso: 

l -c;uanlio sea.u ex:igibl.es 1.aa contrapre!!_ 

taciones. 



Tratándose de 

enajenación 
de bienes 

Tratándose de 
prestación de 

servicios .. 

Tratándose de 
enajenaciones 
a plazo, arren 
damiento finañ 
ciero y pr~ata 
ci6n de aervi=­
cioa cuya con­
traprestaci6n 
sea devengada 
peri6dicanente 

L 

t 
L 
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Desde la celebración del contrato y, si 

no puede deter.ninarae, se coneiderará.n­

los siguientes supuestos: 

a) Expedición del c<Jmprobante que ampa-

re el precio o la contraprestaci6n. 
b) Envío o entrega material del bien. 
e) Cobro parcial o total. 

d) Se J:J.cepte la obligaci6n de pagar. 

Desde la celebraci6n del contrato y, si 
no puede deter:3ioarse, se considerarán 
les siguientes supuestos: 
a} Expedic16n del co.nprobante que a1lpa-

re el pr~cio o la contrapreztaci6n. 
b) Preataci6n del 3ervicio .. 
e) Cobro parcial o total del precio~ 
d) ~e acepte ia obligación de pagar. 

Se tiene la a1ternativa de acu:nular co­

mo 1ngreao obtenido: 

a) El to~al. del precio pactado. 

b) La part~ del precio exigible durante 

el ejercicio. 

Cualquier opción d~berá ejercerse p=r -
la totaJ.idad de las enaJenaciones o co~ 

tratos ~ue se celebren. 

Así :nia::no, en el caso de cance1aci6n o incu:nplimiento­
de loa contratos del cuadro anterior, se considerará co·no in 
greso acumulable :taa cantidad~a e.xigibles en 1~1 eJercicio, =­
descontando las devoluciones &f3ctuadae conforne a los con-­
tratos respectivos. 

En base tradicional no hay modificaciones, por lo que­
preva.J.ece la fecha de cobro como hochc det~r:ninante de la -­
acu.-uulaci6n del ingreso. 
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b) Contratos de Obra In;nueble. 

Ingresos acUJiulablea de los contratos de obra inmueble 

(Artículo 16-A L.I.S.R.). 

1) S6lo serán ingresos acumulables las eati~aciones 
por obra ejecutada que fueren autorizadas para su cobro. 

2) En obra.9 revisadas confor:ne a plano, diseño o pres~ 
puesto se considerarán obtenidos loa ingresos conforme al a~ 

puesto anterior, o bien si no hay obligación de presentar -­
las esti~aciones o ésta es ~ayer a tres meses, se considera­
r~ ingreso acumulable el avance trLneatral en la ejecuci6n o 
1'abricaci6n de loa bienes. 

3) Tratándose de los contratos anteriores, pero cele-­
bradoe con la Administraci6n Pública Federal, ~ntidades Ped~ 
rativas o :·\unic:\ pies, se considerarán ingresos acu::iulables -

las cantidades percibida~ por concepto .de 8Jlticipoe, dep6ai­
tos o garantías del cu~pli.miento de cualquier obligaci6n 1 -­

hasta la fecha en que se amorticen contra lao esti~aciones o 
avances y en ia proporción que dichos anticipos o depósitos­
representen respecto al ~onto total del contrato. 

En el siste~a tradicional no oe observan ~odificacio-­

nes y se conserva la regla de considerar ~omo ingreso ac~~u­
l ab1e los anticipos, dep6sitos y garantias. 

hhora bien, para efectos Cel Articulo 7-B ?racci6n IV 
de la Ley, se considera cuenta por cobrar durante el período 
en que se difiera su cvbro 1 el Lnporte de l3S esti,aciones o 
avances de obra, <lisminuídas con la parte dei anticipo, dep2 
sito o garantía que se a.'!:ort.icen contra dichas esti-:i.aciones­
o avances. 
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Por otra parte, 1oa anticipos o dep6sitos en garant!a­
que se reciban por estos contratos que no "'e haya acu:nu1ado­
todavia por no haber sido a~ortizadoa en cati.macionea por co 
bra.r, ae disminuirán de las cuentas pcr cobrar de las empre­

sas para efectos del componente inflacionario. 

Ha.eta 1987 estos anticipos se for::i.ulaban co~o pa.aivos­
mientras no se acumular~n para efectos del pago del i~puesto 
y ahora ya no se toJlan ce.no paaivoo, sino que ae :o.anejan C,2. 

'IDO disiuinuci6n a 13.s cuentas p::ir cobrar que se aplican para­

i.aa p~rdidaa inflacionarias .. 

e) Ingresoo con distinto ejercicio de acu~ulaci6n pa­
ra BD.!le ¡.;'ueva y Tradicional. (;...rtícuJ.o Décimo Prim~ 

ro Pracci6n VI, Transitorio). 

Loa contriouyentea ~ue obtengan ingresos de 1988 a - -
1990 y que deban acur:1ularloa en difez-entes eJercicios tiara -

uno y otro títulos, deberán cub=ir el i~puesto correa~ondie~ 

te al. Título VI1 co~o si el i.n~reso ee hubiera obtenido en -

el mismo ejercicio en que 3e acuraul6 par~ efeCtos del. ~{tulo 

II. As{ mismo, en l.os casos en que se cons~deren obtenidoa­
dcs~ués del 31 de Jic1e~bre de 1990, para fines del Siate~a­
Tradíciondl se riagar.1. el i-npuesto sr.bre dichos ingreses con­

fol."".lle al a1guiente procedL-:liento~ 

- Al resul.t.á.d.; !'!.!!cal d~1 ejercicio er~ sisto?.na tra.di-­

cional, considerando dentro del. :::i.iS'nO el. ir1greao que será 

acumul.ado en un eJerc1cio p~sterior, se 1..-~ .:iplicar~ el 42%,­
que dar~ por resultado el Dnpuesto sobre l.a Renta dete~ina­

dc al. cuo.l se le a~lic1r6 l.a pr~porci6n del. Artículo 801 -­
del. año en que ae acunule para si3te~a nuevo. Al reeultaao­
anterior se re3tará. el i:npueato causado en el. T!.tul.o VI1 sin 
ac~~uiar los jngresos referidos en el ejer~icio en el qu~ --
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estoe ingresos se acumularon para Titulo II y IV Capítulo VI .. 
La diferencia obtenida será el impuesto que se pagaría por -

dichos ingresos cuando se obtengan y aca~ulen para el siate­
aia tradicional. 

Para ~eJor comprensi6n preaenta.:no~ el aiguíente caso~ 

La erapresa 11 .x:n cuyo ejercicio fiacal es del. lo .. de en!:_ 

ro al 31 de dicie~bre de 1968, en el mes de dicie~bre le au­
torizan para pago estimaciones por~ 30 '000, 000, las cuales­

son e~ectivaoente cobradas en 1989.. En loa resultados :isc~ 
les al 31 de dici~.t.bre no se incluyeron dichas estio.:ia.cionee .. 

Resultado Fiscal~ 
Sistema Nuevo: 

Siste11a Tradicional: 

• .2.00 1 000,000 

150,000,000 

Solución: 

Cálculo del impuesto en el Siste~a Nuevo para 1988: 

Resultado Fiscal 
Más: t:st1naci6n autorizada 

Reoultado Pi~cal 
?or~ Tasa (Artículo 10) 

Por: Proporci6n (Art. 801) 

ISR Deterr..iinado: 

s 200,000,000 

30,000,ono 

230,000 ·ººº 
35% 

80,500,000 

40% 

32 ,200 ·ººº 
Cálculo del i:npuasto en Siste711a Tradicional r.::tro;,:i. 1988: 

a~aultauu ~iacal: 

Por: Taaa (Artículo 12 Dio) 

Por: Proporci6n (Art. 801) 

ISR Determinado: 

J 150 • ººº . ººº 
42)0 

63 ,000. ººº 
609' 

37 ·ªºº ·ººº 



I.S.R. CONJUNTO: 

Impuesto Sistema Nuevo 

!~puesto Siate~a Tradicional 
$ 32.200,000 

37,800,COO 

$ 70,000,000 
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Deter.ninaci6n del i~pueato en 1988 en el Sistema Tradi 
cional. por las estiulacionea aprobadas en 1988 y cobradas en 

1989. 

CáJ.culo del i~pueeto de haber acumulado las estimacio­
nes cobradas: 

Resultado Fiscal 
M~a: Estimaciones por Cobrar 

Por: Tasa (Art. 12 Eio) 
ISR Deter.ninado 

Por: Proporci6n (Art. 601) 

~ 150,GOU,OOO 
30,000,000 

180.000,úOú 

42% 

75, 600.0CO 

60% 
45 ,360 ,COG 

C~culo de la diferencia, o aoa el inpueato u pagar en 

1989 en el Siste~a Trñ.dicional por loa ingreaoa en diatinto­
ejercicio de acumulaci6n: 

45,360,000 37,800,000 7,560,000 

d) Repatriaci6n de Capitales (Artículo 811 L.I.S.R.) 

Se restringe el tratamiento que durar,te 1987 per.>litía 
acu:nular s6lo la utilidad Ca.'.Ilbiaria e intereses deapu6a de -

restar al co~ponente inflacionario sobre a~uellos dep6sitoa­
o inversiones e~ectuados en el extranjero que fueran traídos 

a México, como sigue: 



l.) Este tratamiento se .'1pl.íc:ará exclusivamente a pers2. 
nllB tiaicas. 

2) S61o comprende depósitos o inversiones efectuados -

en ei extranjero antes del lo. de enero de 1967. 

3) Los dep6ai tos o inversiones que se hagan en México, 

provenientes de los que tenían en el ex-cranjero y -

sus rendinientoa, deberán permanecer en territorio­
nacionaJ. durante un perioao no menor de dos añoa. -

En caso de incumplimiento ae pagarán las diferen- -
cias de inipuesto y recargos que resulten. 

3. 3. COMPONENTE IkFLACIO!JJi.IU:C. 

Dentro de laa adecuaciones para 1988 y a fin de evitar 
ínterpretacíone::... crr6nea.a en el procedLniento para. deter:ni-­

nar loa intereses real.ea y la &anancia o pérdida inflaciona­
ria, establecido en el Artículo 7-B de la Ley del Im~uesto -
aobre la Renta, ae preci9an diversos concepton: 

a) Intaras~s, Ganancia o Pérdid~ Inflacionaria {Artic~ 
1o 7-3) 

Se aclara que cuando los cr~ditoa no generen intereses 
a íavor, el importe del co:nponente inf'lacionario de l.as cré­
ditos será la pérdida in~lacivaaria deducible. 

lJe it,-ual i'orma,. c11a.ndu lú:l deudas no generen intereses 

a cargo, ~l im~orte del co~ponente ~nflucionar1o de dicb~u -
deudas ser~ la gax.ancia inflacionaria acu~ulaCle. 

De hecho esta nituaci6n se hab!a coo~emplado deade -

l.987. 
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b) Intermediaci6n co[no parte del sistema f'inanciero. -
(Articulo 7-B Fracci6n III). 

En el texto en vigor a partir de 1988 se aclara que -
la determinaci6n del componente ini'lacionario incluye tanto­

ª créditos o deudas contrata.dos con el sistema fioanciero. -
como los colocados mediante su inter~ediaci6n. 

e) Excepciones al concepto de créditos (Artículo 7-B -
Fracci6n IV). 

Se incorporan las siguientes excepciones a loa concep­
tos de cr~di toe: 

1. No se consideran cuentas por cobrar las que sean a 

cargo de personas r!sicas y no provengan de actividades em-­
presariales, cuando sean a la vista, a plazo ~enor de un mea 
o a plazo mayor si se cobrnn antes del mea. 

2. Laa que sean a cargo de socios o accionietas que -­
sean personas rísicas o accicdades residentes en el extranj~ 
ro, salvo que ~n eate Último caso estén denominadas en mone­
da extranjera y provGagan de la e~portaci6n de bienes y ser­

vícios. 

3. En las enajenacionea a plazo cuando se ej~rza la ºE 
ci6n de acumular el ingreso exigible en el cjerclcio a exce~ 

ción de loo ~crivadoe rle contratos de arre~da~ieoto ~inanci~ 
ro y cuando habiéndose acumulado el ingreso no ae hubiera c2 

brado. 

d) Concepto de Deudas (Articule 7-B Fracci6n V). 

Por lo ~ue se refiere a loa conceptea de deudas, se --
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el.imina 1a excl.uai6n que hacia la Ley a l..oa 11 cr&ditoe di!er!, 
dos" y se especifica e1 momento en que se contraen laa deu-­

das por l.a adquisici6n de bienes o ser.ricios. por el uao o -

goce tempora1 de bienes o por capitales to~adoe en prést8.'.D.o. 

Al efectuar esta reforma se considera que como l.os e~ 
goa diferidos son inversiones deducibles, que adc~ás se ac-­
tualizan con los factores de actualizaci6n, en contrapartida 

l.oa créditos diferidos deberían tonarse como pasivos para g~ 
nerar ganancia in:fl.acionaria. 

e) Periodo de Crédito (Articuio 7-B Fracciór. IV). 

Se precisa que la.a cuentas y documentos por cobrar que 

deriven de ingresos acu:nulablea deberán considerarse co~o -­
crédi toa para el c{Qculo del campar.ente ioílacíonario a par­

tir de la fecha ec que los ingresos correspGndientes se acu­

~ulen y ha.3t~ la íecha en ~ue se cobren en efectivo, en bie­
nes o en servicios, o bien, hasta la fecha de su cancelaci6n 

por incobrab1.es. 

Esta dispoBici6n está in.tim~~ente ligada con las re- -

glas q_ue definen en qué mo-nento deberán acumul.arse loa in-­

grosos. 

Ea de observarse el trata~iento incongruente y desuni­

form~ qu0 ~e ~torea bajo este esquema, y~ que se reconoce ~~ 
ralela:nente al. contribuyente un crédito a su favor, e~ deciT 
una oblige.ci6n no sat1~i~ch.J.. .nis~n que jugará. para la deter­
minaci6n del componente inflacionario, en tanto que el ~is~o 
concepto resulta ya un ingreso ac~~ulable y, en consecuencia 
a considerar pa.ra pagos provin1ona1.eo.~~c6~o es que lo que -

toda".1Ía. ee un créd1to, resulta ya un ingreso? 



76 

!) Fecha en que ae contraen 1aa Deudas (Art.7-B, V). 

Se incorpora una diBFOBici6n con objeto de precisar el 
momento en que se contraen las deua~a para e1 cálculo del 
componente inflacionario conforme a lo siguiente: 

Trat~doae de la adquiaici6n de bienes y servicios, 

así como de la obtención del ueo o ooce ternForal de bieneeT­

se considera que se c~otrae la deuda a partir del ~o~ento en 
que se de al~~no de los aupueetoa previatoa en el Artículo -
16 de ia Ley, es decir cuando ae considere que el proveedor­
de ioa bienes y servicios recibe el ingreso. 

Tratándose de capitales tomados en préata.:Iio se conoid~ 
rará que se contrae la deuda cua.:ido se reciba parcial o to-­

tal..!nente ei capital. 

También se define que en el caso de cancelaci6n de una 
operación de la cual. se der1ve un crédito o una deuda, debe­

rá cancelarse la ganancia o pérdida inílac1oneria que corre~ 

ponda. 

g) Intereses derivados de títulos de crédito (Artículo 

7-B Fracci6n V, últi~o pb.rrafo). 

En las inversiones en las que parte de los intere~es ae 

conocen hasta que se enajeno.n, ae anortiza o se redLüa el tí­
tulo de crédito, dicha parte se acumular~ hasta el ~ea en que 
se conozcan le~ intcr~s~~, ~ultiµlicando el valor de adquisi­

ci6n del crédito por el factor de ajuste correa~ondiente al. -

período en que se devengaron. El componente inflacionario -­
que resulte ee sUIDar~ al coD~nnente de los demás cráditoa del 
mes en que ae conozcan loa rereridos int~reaes. 
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3.4. PAGOS PROVISIONALES. 

La nueva mecánica para deter:-:iinar el ~onto de loa pa-­

gos provisionales durante el ejercicio de 1986, sea eapresa­
con ejercicio coincidente con el año calendario o ejercicio­

montado, presentó diversos ajustes en la estructura de sus -
di.!erentea etapau .. 

Cabe hacer notar que para cu~plir con las 0bligacionea 

del Impuesto sobre la Renta a cargo de la9 e:npresas, para --

1988 se tendrá que efectuar 30 cálculos: 24 mensuáles para­

loa pagos provisionales, 4 para ajustes a los mia~os y 2 pa­

ra determi:iar eJ. impuesto definitivo (l.5 ¡.,ara B<:i.3e Nueva y -

15 para Base Tradicional). 

A continuaci6n enunciamos aquellas ~odificacionea con­
te;npladaa en la Reforna rel.at1~1as a eate procedi:iiento: 

a) Coeficiente de Utilidad (.Artículos 12 y 12 Bis Fra.s, 

ci6n r). 

- S6lo deberán considerarse lo~ dividendos efectiva:ne~ 
te distribu!doa sin considerllr loa calificados como presun-­

tos, eli~inando la interpretaci6n que pernitía incluir todos 
aquellos supuestos d~ dividendos rea.les o presuntos estable­

cido3 en el Articulo 120 de la Ley Fracciones IV, V, VI y -­

VII. 

- Se precisa el coticepto d¡;. ingresoa acu.-nulablt!S en l!!_ 
gar de "loa ingreaos:1

• De oo formularse esta adición cabría 
la interpretaci6n de ccnsiderar taabién loa ingresos no acu­

mulables. 

- Otro cambio importante son las disposiciones cante~-
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pladas en 1967 en loa Artículos 12-A y 12-A Bis que señal.aban 
que no había obligacl6n de efectuar pagos ~~oviaionales cuan­
do en el ejercicio in.-nediato antex:ior se había obtenido p6rd!, 

da fiscal~ Para 1988 cuando no se teng~ coeficiente de utili 
dad en el ejercicio anterior, se aplicar~ el correepondi&ote­
al ált~o ejercicio de doce ~eses por el que se pueda calcu-­
lar dicho coefi~iente, sin que este ejercicio sea anterior en 

máa de cinco rulos al eJerci.cio por el cua.J.. se deben efectuar­

los pagos. 

b) Deter:n1nac16n de la UtHidad Fiscal (Artículos 12 y 

12 Bis Fracci6n II). 

En cuanto a la determinaci6n de la utilidad !iscal pa­
ra pago provisional se e~tablecc que deberá considerarse el 
total de loa insreaos acumulables del periodo por el cual a~ 
ef'ectúe el. pago dis•ninuídos por los ingresos po; divideudoa­
o utilidades percibidos en el ~ismo, al resul~ado se aplica­
r~ el coeficiente de utilidad, obteniéndose la Utilidad ?is­
ca1 Estimada.. 

Al resuitado anteri0r, se stulará o restará según sen -

el ca.so, J..a dife1.-encia que se obtenga de restar a los ingre­

sos por dividendos o utilidade~ obtenidaa desde el in~cio -­
del ejercicio hasta el álti~o dia del mea al que corresponda 

e1 pago, loa divideodoa o utilidades que hubiera pagad~ en -
e1 ~iamo periodo, excepto loe co~prendidos on el Artículo --
120 Fracciones IV 7 V, VI y VII. 

Cuando se ejerza la opci6n prevista en el Articulo 51-
de esta Ley, al. resultado del ~árrafo anterior se le restará 
el importe de esta deducci6n con~or.ne a dic~o articulo~ Co~o 
el~ento tota1mente nuevo, a la utilidad fi&ca1 se le resta­
r! ia phrdida fiaca.:L de ejercicios .:..nterior~s penCi~nte de -
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a~licar, sin perjuicio de disminuir1a de la utilidad fiacal­

de1 ejercicio. Aún cuando la Ley no especifica que dicha -­
p~rdida no podrá ser actualizada para ~ate efecto, cabe re-­

cardar que 1as pérdidan ocurridas antes del lo. de enero de 
1981 para poder ser ~ortizables en base nueva deberán ser -
actualizadas y, aunque no hay una dispoaicián e~presa para -

efectos de los pagos provisionalee, la interpretaci6n esta-­

ría soportada por el Articulo 55 vigente de la Ley que con-­
templa dicho procedimiento de actual.izaci6n. 

En seguida se presenta un eaque~a de lo co:entado ant~ 
riormente: 

UTILIDA.D FISCAL 

1.. Detertninaci6n de ingresos: 

Ingresos Base para Ingresos 
Pago Pro" isional Acu..i~;{~~~ del. 

II. Deter.ninaci6n de la Utilidad Estimada: 

Uti1idad Estimadn ~ 

Ingreoos Base 

para Pago Pr2. X. 

visional 

Ingresos por 

Dividendos 

Coeficiente 
de 

Utilidad 

III. Deter.ninaci.6n de la Util.idad base para pago provisional: 

Util.ida.d base 

para tJo.zo 

provisional 

Utilidad 

Eati:nada C
in¡;resos 

+ - ?Or 
ividendos 

_ Dividend~ _ 

Prui;ados J 
Pérdida Fiac. 

Deducci6n - pendiente de 
Inmediata 
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e) Deter.ninaci6n de Intereaee, Utilidad Cambiaría y G~ 
nancia Inf'l.acionaria para erectos de los Pagos Pro­

visional9" (Artículos 12-E Pracci6n I y II). 

Como medida de simpliíicaci6n ae establece un procedi­
~iento obligatorio para determinar los ingresos acu:uu1ablee­

por intereoes, utilidad ca::ibiari3 y ganancia inflacionaria -

para efectos de pagos pro~isionaJ.es en el Titulo II de la -­
Ley, consistente en la aplicaci6n de factores est:i.:uadoa de -

acu~ulaci6n de cotos concPptos. calculados en baae a cifraa­
obtenidas en el Ú1tí~o eJercicio por el que se hubiera o de­
bi6 presentar declaraci6n, en lugar de efectuar menaua1mente 
el cómputo detallado del co~ponente inflacionario de los mi~ 
moa. 

En el caao de que en el ejercicio anterior no ee bubi~ 
ra obtenido ingresos acu~ulables por intereaea o utilidad -­
cambiaria, el Artículo D6ci~o ~ri~ero Tra..~aitorio Pracci6n -
III establece la opci6n de aplicar a dichcs conceptos un fa~ 
tor de acumulaci6n public&.do trimestral~ente por las autori­
dades hacendarías, o bien, calcular la parte de dichos ingr~ 
sos obtenidos desde el ir.icio del ejercicio haat~ el Últiruo­
d!a del ~ea al q~e corresponda el ~ago provisional conaide-­

rando eJ. !'actor de ajuste mensual del mes in::iediato anterior 

a aquéi al que corresponda el pago. 

Ea de vital. importancia mencionar las modif~cacionea -

establecidas para el cal.culo de estos factores a partir de -
la e~iai6n del ReglB.'!lento de la Ley del Impuestn sobre la -

Renta en el que ae establece que éstos ee calcularán hasta 

el diezroilási~o (Artículo 7-A) 

Para la deteruinaci6n de lo~ factores comen~ados se -

procederá conforme al siguiente esquema: 
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DETER~INACION DEL INTERES Y UTILIDAD CAMBIARIA 

I. Deter.l1inaci6n de1 factor de acu~ulaci6n: 

Factor de 
Acu:aulaci6n 

Inter~s y Utilidad Ca11biaria Acumulables 

Monto total de ingresoa por intereses y 

utilidad ca~biaria devengados (1) 

II. Ingresos acumulables para pagoa provisionales: 

Ingreaoa 
Acurnulables 

Ingresos por intereses 

y utilidad cambiaria - X 
devengados ( 2) 

Factor de 
.Acioulaci.6n 

DETERNINACIOU DE LA GA..i."i:~NCIA IN?LACIONAR.IA 

!. Deter.ninaci6n del factor de acumulaci6n: 

Factor de 
Acu.nulación 

Ganancia Inflacionaria Acuiulada (1) 

Ingresos acu-nnla.blcs correspvndientes 

a la actividad preponderante (1) 

II. Ingresos acu~ulables ~ara paeos provisionales: 

Ingre.9?S 

Acu.nul.abl.es 

Ingres~s acumulables co- Factor 

rreapondien~es a la actl X de 
vidad preponderante (2) Acumulaci6n 

{ 1) Correspondiente al. Últi·Tto ejercicio p:ir el que hubiera o 
debi6 presentar declaraci6n. 

(2) Desde el inicio del ejercicio hasta el. Últi~o día del. -­
mes al que corresponda el pago. 
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d) Presentnci6n de declaracioneo y excepciones (Ar-­

tículos 12 y 12 Bis Fracci6n III). 

- No se presentarán las declaraciones de pagos provi-­
sionales en el ejercicio de iniciación de operaciones cuando 

en el mis::no no se perciban •i:ividendoa o utilidades pagados -

por otras sociedades mercantiles. 

- Loa cu~tribuycntes oeoerárl presentar las declaracio­

nes de pagos proviaionale6 7 aún cuando no haya cantidad a e~ 

tarar. 

- No se presentarán declaraciones de pagos provisiona­
les cuando se hubiere presentado aviso de suspensi6n de act! 
vida.des. 

- Los contribuyentes cuyo ejercicio no coincida con el 
año de calendario que no hubiesen efectuado pagoa provision~ 
les durante el ejercicio iniciado en 1981 en tantv que re-­
giatraron pérdida fiscal en su ejercici.o irirnodiato anterior, 
deberán efectuar µagoE provisional.es n parti~ del mes de en~ 
ro de 1988, de confor:nidad con loa Art!cu1os 12 y 12 Eis, --
12-A j" 12-A Bis, en p:-oporción al número de ""DOBE:s co;nprendi­
dos duraz>.te 1988 (Artículo Décimo Pri!nero Fracción 1 Transi­
torio). 

3.5. AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Con el objeto de qne 1.oa pagos provisional.es rnant~ngan 
relaci6n con el impueeto dc~initivo a pagar. He establece en 
a:nbos Títulos una obligaci6n en materia de pagos provís~ona­
ies consistente en e!ectuar ajustes a dichos pagos en dos p~ 
ríodoa (Artícnloa 12A y 12A Bis Fracci6n III). 
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- Un pri:D.er periodo co~prendido desde el inicio del 
ejercicio hnsta el Último día de la primera mitad 
del mismo. 

- Un segundo período co~prendido desde el inicio del -

ejercicio hasta el último día del penúltLno mes del­
mismo. 

a) Obligaci6n y excepciones ~ara presentar declaracio-· 

nes de Ajustes a los pagos provisionales (Artículo 

7-E del Reglanento de la L.I.S.R.). 

1. En todos los casco se deberán presentar aJustes a 
los pagos provisionales, a excepci6o de ejercicios de inicio 
de operaciones cuando en el mis~o no se perciban dividendos 
o utilidades pagadas por otras sociedades merca.¡tilea y, -­
cuando se hubiere presentado nviao de susp~nsi6n de activid~ 

des. 

2. Se deberán efectuar los Ajustes a l~s pagos provi­
sionales cuando en el ejercicio al que correspondan se esté 
obligado a presentar pagos provisionales, aiS.n cuando las de­
claraciones de los raisr:los hayan sido pre3entadaa en ceros. 

3. Los contribuyentes que anticipen la fecha de termi 
naci6n de su ejercicio, estar{~ a lo siguiente: 

1o. Cuando la lecha de terr.iinación ocurra a ~is tardar 
el séptiwo mes del ejercicio, sola~ente aJuBtarán 
ol Li.puestv ~ lo~ ;~G~~ ~=ovi~ional~s en el últL~o 
mee del mis~o eJercicio, excepto si presentan la -
declaración del ejercicio a más tardar en la fecha 
en que se deba presentar la declaraci6~ del ajuste. 
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2o. cuando la facha de te~inaci6n ocurra después del 
s6ptimo ~e& del eJcrcicio, se aJustar~ el blpuesto 
correspondiente en el séptimo y en el último ~es -
del ejercicio, considerando 1oa ingresos obtenidos 

y lae deducciones autorizadas del periodo compren­
dido desde el in~cio del ejercicio hasta el último 

día del sexto mes y h3ata el ÚltL~o d~a del penúl­
ti~o mee d~ dicto ejercicio. 

Es decir, si procede el c6.lculo del primer ajuste 
conforme a lo establecido en la Ley, ~~a sin e~bll!:, 

go, no i~portando si la fecha de cierre anticipado 

es el octavo, noveno, décimo o undécL~o mes del -
ejercicio, se deberá proeeguir co~o si este mes -
!uera el límite para efectuar el segundo ajuste. 

3o. En ejercicios irregulares menor~e a ::riote meses no 

ae efectuarán dichoe ajustes. 

b) Cálculo de los Ajustes a loa pagos provisionales 

(Articu1oa 12-A y 12-A Bis Fracci6p III). 

I. Deter:ninaci6n de la Utilid~d Fiscal.: 

- De lG totaJ.idad de loa ingresos obtenidos desde el -
inicio del ejercicio ha.eta el último día de la pri!Ilera mitad 

del niB:Do y hasta el últi:no dia del penúlti~o reea de dicho -
ejercicio, se reatar~ el mon~o de las deducciones autoriza­
das para cada Título, correspondientes a loe miemos periodos 
aa1 como en su ca.ov, la ~érdida fiscal. de ejercicios anteri2 

res pendiente de aplicar. 

- Tratándose de la deducción de inversiones, se recta­

rá, para ef'ee;t.)B del sietema nuevo, la pa::-te pro&Jorciona.1 --
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que 1e corresponda por el periodo relativo a1 ajuste de que­

se trate. aplicando al oonto de la deducci6n el factor de a~ 

tua1izaci6o correspondiente al Últi~o mea de la primera mi-­

tad de los períodos a los que se refiere el ajuste entre el­

de la fecha de adquiaici6n. 

- Trat5ndoae de la deducci6n de inversiones para efec­

tos del siste~a tradicional., se reatar~ la parte proporcio-­
nal. que ccrresponda por el periodo relativo al ajuste de que 
se trate. 

II. Deter:ninaci6n del monto del ajuste: 

- Se determinará aplicando al. resultado obtenido de -­
loa párraf~s anteriores l.a.B tasa!? eatablecidae en 103 A.rt"!c~ 

loa 10 y 12-A Bis Fracci6n III, o sea, el 35~ y 42% respect! 

va.nante. Al monto de loa ajustes se restarán los pagos pro­

visiona1es efec~u~doa. En el ca.so del segundo ajuste se re~ 
tará ta~bién la diferencia de i~puento pagado conforme al -­

pri.mer ajuste. 

- Al resultado anterior ee le aplicarán ·1aa proporcio­
nes que establece el Articulo 801. 

e) Diferenciaa do Ajustes a cargo y a favor (Artícu­
los 12-A y 12-A Bis). 

- LaR diferencia.e que resulten a cargo de loa ajustes, 
se enterarful con el vago ~rwvlnional cor=~cp~ndtente a los -
~eses en que se efectúen dichos ajustes. Eatas diierencias 

no serán acreditahlen contra los pagos provisi~nal.eo. 

- La.a diferencias que resuiten a favor podrán co~pec-­
sarae contra los pagos provisional.as del m.is:no ejercicio que 
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se efectúen puaterior.:;.ente y, en su caso, contra el monto -

del. segundo ajuste, eiempre ;1;e 3e cu:npla. c.on loa siguientes 

requisitos que señala el Regla.:nen~o del Impuesto sobre la -

Renta en sus artículos 7-G y 70. Bis. 

I. Que no se hubiera obter.idn· autorización para dism1 

nuir los pagos provisionales, en loo tér.ninoa de -

loa artículos Se. y 80. Bis del citado H-=gla.-uento. 

II- Que l.as reaerv~ deducibles a que se refieren los 

artículos 25 fracci6n II, 27 y 28 cte la Ley, que -

se dedUJeron p~ra calcular los ajustes, se hubie­
sen calculad0 proporcional.,ilente al período de que 

3e trate. 

III. Que 1.ae co:npras se hayu.n deducido en la proporci6n 

que el ~onto de las adqui3iciunes netas represen-­
ten de la totalidn..d de ingresos acu:nulados corres­

pondientes al eJercicio i~jed~atc anterior de doce 

meses. 

IV. Que ~e obtenga autorizaci6n de la auto:::-1dad ad:ni­

nietradora ~ara efect.u~r el acredítruniento. 

Para efectos del Sistema T:::-adicional no se connid~ 

ra el tercer requisito. 

d) Estimaci6n de los AJUStea (1 .. rt:ículos 7-F y 60. Bía 

del Regla~ento del I.S.rt.). 

Se podrá estimar el ~ontú de los ajustes a loa pagos -
proviaiona1es, inclusive en ejercicios irregulares. 
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Cuando se ejerza esta opción y la estimaci6n de loa -

ajustes sea inferior en ~is del 10~ de la.a proporciones que 

del Lnpuesto del ejercicio ae señalan, se pagarán recargos -

sobre la diferencia que resulte, que se computarán desde la 

fecha en que se hizo o debi6 hacerse el pago de la diferen-­

cia del ajuste y la fe~ha en que se presente el segundo aju~ 

te o la dec1araci6n del ejercicio, según corresponda la esti 
maci6n al pri:Dero o segundo ajuste, respectiva~ente. 

En ejercicio regular las pro~orciones se neñalt:l.Il ahora 

en 45~~ (antes 55%) tratándose del pri.11er ajuste y, 901. (an-­

tes 93~) tratándose del segundo aju~te. 

En ejercicioo irregulares las proporciones que deben -
guardar las eati~aciones del pri~ero y segundo ajuste respe~ 

to al i!npuesto del. ejercicio, respectivamente son: 

50% y 89% cuand~ el eJorcicio sea de 11 ::neaea. 

56% y 88;b cuando el eJerci.ci.o sea de 10 :neses. 

63,; y 8776 cuando ~l ejercicio sea de 5. meses. 

72¡;. y 86,.; cuando ol •.J Jercicio sea de 8 :u ::ses. 

85~ para el primer aJuste cuando el eJercicio 
sea de 7 ::o.eses. 

3. 6. ¡JEDUCCIOiiES. 

a) Devoluciones, descuentos y bonificaciones (Artícu­

los 22 y 22 Bis Fracción I). 

Se aclara que procede 1-a de¿ucci6n de las devoluciones 

descuentos y bonificnciones, aún cuando éata.!3 se efectúen ~o 
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ejercicios posteriores. 

b) D~ducci6n de Co~praa (Artíoulo 22 Pracci6n II) 

Se sustituye el concepto de Co:npraa por el .náa genfri­

co de "adquisi~i6n de nercanc.ías", agregánaose corno fines de 

las ~isma.s, la enajenac16n de bienes y la prBstaci6n de ser­
vicios. 

Se agregan tanbién como conceptos no deducibles la ad­

quísici6n de partes sociales, obligaciones y otros valorea -
~ob~liarios. así cc~o la ~oneda extranjera, piezas de oro y 

plata que hubieran tenido carácter de moneda nacional o ex-­
tranjera y las onzas troy, ya que su deducciln única~ente -­
procederá al ~o~ento de zu en3Jcnaci6n y no pur el hecho de 
su compra. Estos conceptos deberán inclui~~e ~on carúcter -
de inversi~nes dentro del activo circulante de la e~pr~sa, -
lo cual resulta acorde con lo est:.!blecido en el .:..rtículo 16-
de la Ley, que otorga un procedimiento de actuali~aci6n so­
bre dicha.a inversiones. 

La fracci6n IX del articulo Dé~i7.o Pr~~ero Transitorio 
aeña.la que aquellos bienes adquiridoo antes de 1988 que hu-­

hieran sido deducidos con car~cter de mercancías, no se po-­
drán actualizar aJ. ~o~entv de su enaJenaci6n, ésto es con el 

fin de evitar un doble beneficio. 

El prl)Cedi:uiento de actualizaci6n del coato de les CO!!, 

ceptos no deducibles ~tea m~ncionados. s~ hará ...::ul tiplican­

do el monto original de la inversi6n por el factor de actua­

l.izaci6n correspondiente al p"!ríodo co:nprendido deBdc el. mes 

en que se realiz6 la inversi6n o adquisición, hasta el mas -
iruuediato anterior a aquél en que se enajene. 
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Respecto a1 Titulo VII Base Tradicional., no se presen­
tan cambios en los ajustes aJ. costo de adquisici6n de los -­
bienes mencionados en el Artículo 18 Bis Fracciones 1 y II,­

por lo que se continuará aplicando la tabla de ajuates publi 
cada por el Congreso de la Uni6n. 

Cabe seña.lar ~ue en este Titulo el costo de las piezas 
de oro y plata no podrá ajustarse en función de su antigue-­
dad. 

e) Asistencia Técnica (Artículos 24 y 24 Bis, Frac-­
ci6n XI). 

Respecto a los requisitos de loa pagos por asistencia­
técnica, transferencia de tecnoloeia o reealiaa, se ef~ctúa 
una modificación en el sentido de que se incluyen por prime­
ra vez las operaciones cclebrad~s con residentes en México,­
inclusive cuando proporcionen los servicios a. través de ter­

ceros, sie . .lp.=e que :1.!3Í se hubiere pacta.de. 

d) Pri;ü3..3 de Se¿;uros (Articul.oG 24 y 24 Bis, Frac­

ci6n XIII). 

Se incl.uyc coruo requisito adicional pera que proceda -

1.a deducción Uc :.a;; pri:::::is '1~ seeurou pagadas por las emlJre­

sas 1 el q_u:? durante 1.a •Jigencia de las p61izas no se otar- -

guen présta;r.os aJ. contratante, a los beneficiarico e ~s~r:ur~ 

dos con garantí.a de l&.s reservas mate.ná.ticas. 

Ademis, so reestructur6 enta fracci6n al presentarla 

en don pirrafos para clasificar su contenido. 
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e) P~rd.ida en enajenaci6n de acciones, partes socia-­
lee y valores mobiliarios (Art!~uloe 25 y 25 Bis -
Pracci6n XVIII). 

Se li~ita la deducci6n de pérdida.a en la enajenación -
de acciones, partes sociales o valorea mobiliarios, ya que -
s61o podrán deoucirse de las gunancias que se obtengan en -­

operaciones de la mie~~ naturaleza en el mismo eJercicio o -
en loe tres sigu~entes. 

Esta modiíicaci6n opera en ~n~oe Títulos con la di~e-­

rencia de que en el Título II, tales pérdidas se actualiza-­
rán desde el meo en que ocurrieron y hasta el :aes de cierre­

de ejercicio. ~~ p~rt~ de la!! ~érdid.::!.B ~ue no ne dedu=ca en 

un eJercicio, ae actualizará desde el nes de ci5rre del ejeE 
cicio en que se actualiz6 por 6ltima vez, ha.sta ~l último 
mea del ejercicio inaediato anterior al que se deduzca. 

i) Deducci6n en Arrenda.r:iiento Finanr:iero ( ! .. rtículo 30) 

Tratándose de contratoa de arrend~nien~o fina.ncltirO, -
la mo~ificaci6n L~plica que los arrendadores quo opten por -
acu:nular solamente la part•3 exig:tble del precio en el ejer­

cicio, ya no tendrán l~ po3ibilidad de actual.izar en cada -­
ejercicio el valor de adquisición de ioB bienea obJeto de -­
loa contratos para determinar su cooto deducible para efec-­
tos del Titulo II de la Ley. 

g) Deducci6n de Inver3¿_or ... es. 

I. Actualizaci6n de lá Depreciaci6n (Art!cu1o 41). 

Bajo una mecánica m~a directa. se ai~p1ificl e1 proce-
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dimiento de actualización con re1aci6n a1 ~anejado el año p~ 

aado. 

Dicha ~odificaci6n consiste en que la base a actuali-­

zar será la d~ducci6o hiat6rica en lugar de actualizar el -­
monto original de la inverni6n, con lo que se viene a escla­

recer y a identificar cuál es la deducci6n por invei:·aiones -

que corresponde a cada sistema. La far.na co,no se deter.nin~­

la deducci6n hist6rica es 3plicando los porcent~jes previa-­
tos en loa ~rtículos 43, 44, 45 y Correlativos en el aiatarna 

tradicional al t::1onto original de la inversi6n de bienes de 

activo fijo, ga3tos y cargoe diferidos. 

II.. Factor de Actualización (Artículo 41 Párra1·oa 10. 
y So.) 

Se establece un nuevo procedi~iento para determinar -
dicho factor, que consiste en tomar loo índices nacionales­
de precios al consllillidor del período comprendido desde el -­

mes en que s& adquiri6 el bien y hasta el últi.:no ~es de la 
pri.nera mitad del período de utilizaci6n del eJercicio por -
el que se efectúe la deducci6n. ~sto es a diferencia con -­
las disposiciones aplicableo en 1987. de las que se olimina­
el tomar cu~o mes final del período de actual.izaci6n el sex­
to mes del eJercicio. 

cuando sea i:npar el nú·neco de ;neses del período de ut.:!:_ 
lizaci6n, se conDiderar& como ~ltLno ~es de la pri~era m~tad 
del período el mea i~~ediato anterior al que corresponda la 
~itad del período. 

Cabe cu~entar que una vez derogado el Artículo 41-A. -
esta nueva ~ecánica otorga un ~ayor período de reconoci~ien­

to ioflacionario, ya que las adqu!siciones real.izadas des--
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puás del sexto mes dejarful de tener un e~ecto def1acionario 

como sucedi6 en 1987. 

En un anA.l.isia comparativo con las disposiciones viga!!. 
tea hasta el 31 de dicie~bre de 1987, el cálculo del factor­

quedaría como sigue: 

FACTOR PARA 1987: 

(Art. 41-A) 

a) Adquisiciones antes del 60 mea: 

I:NPC 60. mes 

INPC mea de adquisición 

b) Adquisiciones daapués del 
6o .. mea: 

I!fllC mea de ad.guiaici6n 
INPC deI 60. mes 

FACTOR PA!U. 1988: 
(Art. 41) 

UltL~o wea de la primera 
mitad del período de ut~ 

1izaci6n~ 

INPC ~ee de adquiaici6n 

III. Proced~niento para la actua1izaci6n de la.e Depr~ 
ciacionea. 

Inverei6n 

ActuaJ.iz~a 

Depreciación 
A n u a l 

Deducción Fiscal 

de l.a Inversión 

ACTUALIZACION EN 1987: 

Monto original X 6 
de la Inverai6n ..;.. 

Factor de 

Actuali~aci6n 

inversión 
Actual.izada Depreciaci6n 

ª Depreciación ~ 
Anua J. 

12 X 
Meses de 
Utiiizaci6n 



ACTUALIZACION PA."lA 1966: 

De;>reciaci6n 
Anual 

Depreciaci6n 
del. Ejercicio 

Deducción Fiscal 
de la lnverai6n 

Monto original de 

la Inverai6n 

Depreciaci6n 
Anual. 

Depreciaci6n 

del Ejercicio 

X 

12 

X 

Tasa de De­

preciación 

93 

Meses de 
Uti.lizaci6n 

Factor de 

A.ctu&J.izaci6n 

Por otra parte, el Artículo DécL~o ?rUnero Transitorio 
en su fracci6n V, otorga es~e proc~di.miento de actualizaci6n 
a todas léa.5 inve=sianes con aa.l.do pend~ente de redL~ir reali 
zadas antas del. lo. de enero de 1987, obvia~ente las incurr~ 
daa en 1987 que se incorporan automátic~~ente-

Así mis.-uo 1 se eetabl.ece respecto a l.a deducci6n aplic!: 

ble en los casos en que loa bienes ne enajenen, deJen de ser 
útiles o ee pierdan por caso fortuito o fuerz~-~1yor, que el 

monto original de l.a inversi6n deberá ajustarse con los fac­
tores de actualización correspondientes al. período comprer.i.d~ 

do desde el. .:ies en que se adquiri6 el. bien y hasta el úl.t1rc.o 

mes de 1.o. pri.nera mitad del periodo en que el. bien haya sido 
utiliza~o durante el. ejercicio por el cual se efectúe l.a de­

ducción. 

h) Deducción In.oediata (~rtículo 51), 

Bajo l.a reíor:na public~da para 1988, la deducci6n inm~ 

diata ee podrá realizar en cual.quiera de l.os eiguientes mo-­
mentos: 



94 

1) Cuando se efectáe la inversión. 

2) Cuando se inicie la utilización del cien. 

3) En e1 ejercicio siguiente a au uti1izaci6n. 

Se aclara, como prin~ipio general., ~uc cuando se tom.e­

eeta deducci6n, no proceder~ la aplicación de la deducci6n -
normal. del Artículo 41, ni la relativa a párdid~ por caso -­
fortuito o fuerza :uayor del Articulo 47. 

Nor.na.a para a.pl.icar 1.a Deducci6n In:nediata .. 

1. hplicación en-los Pagos Provisionales: (Articulo -
51-A Fracci6n 1). 

Dicho artículo seña1a el procedimiento pa..ra actualiz&r 

el monto de dicha deducci6n para su aplica~i6n en 1.os pagoa­
provisional.es, co:uo sigue: "El canto original de la inver-­

sión se podr~ ajustar multiplicándolo por el factor de actu~ 
lización correspondiente al. período comprendido desde el -­
mea en que se ad~uiri6 el bien y haata el primer roes en que 
se inicie su deducci6o ~d.ra efectos de pagos provisionalsa,­

cuando ae opte por ha.::erl.o de:lde eae momento". 

Factor de 
Actualizaci6n 

INPC del primer rues en que se aplique 
pai·a l.os Pagos Provisionales 

IUPC del mea de adquisici6n. 

Depreciaci6n In=iediata para Fagos Provisional.es n 

Val.or original X. ?actor de :X. 

de 1a Inversión Actua.li~aci6n 

% De'Preciaci6n 
Articulo 51 
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Si se apl.~ca 1.a depreciaci6n inmediata para finea de -

1oe pagos provisional.ea, este ~ismo procedimiento se uti1iz~ 

rá para efectos del impuesto del ejercicio. 

2. Aplicaci6n en la Declaración Anual. (Articulo 51-A 

Fracción I) • 

El. cálcu1o de 1a Depreciaci6n Inmediata cuando se opte 

por aplicarla a61o para efectos de~ i:npuesto del ejercicio,­
se determinará de la siguiente manera: 

Factor de IllPC del. Úl. ti:llo :o.es de la pri..llera mitad 
~ del período transcurrido de la fecha de 

bctualizaci6n la inversión y el cierre del eJercicio 
INPC del mea de adquiaici6n. 

Depreciación Irunediata para fines del Resultado Fiscal: 

Valor original 

de la Inversi6n. 
Factor de 

Actualizaci6n 

}. ~plicaci6n en los Ajustes. 

X 
% Depreciaci6n 

Articulo 51 

Aún cuando no ae expreaa literal~ente en la fracción -
III del Artículo i¿-A de la Ley, bajo una interpretaci6n 16-
gica se entiende que la deducci6n de inversiones en los ajus 
te3 se refiere tanto a la depreciaci6u nor~al. cono a la de­
preciaci6n in..~ediata, independiente~ente de ai se aplic6 ~a­
=a paeoe provisionales. 

El cáJ.cuio de la deducci6n in:nediata ta~biSn se actua­
lizar~ para e!ecto de loa ajustes, aplicando los factores -­
conforcie aJ. pr~cedi~iento nor.nal, considerando que el Artic~ 

lo 51-A nJ contempla un procedimibnto es~ecífico para tal -
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efecto. 

La depreciaci6n in.:nediata en estos casos ee deter:nina­
ría como B igue ~ 

F. A. del 

PriJler Ajuste 

F. A. del 5!!_ 

gundo Ajuste 

INFC del ~ltL~o mes de la primera 
mitad del período del ajuste 

(Tercer ::nes) 

INPC del ~ea de adquisici6n 

INPC del til ti:no me5 de la. primera 
mitad del período del ajust~ 

(Quinto aieB) 

IUPC del :nas de adquisición 

Depreciaci6n Inroedia'ta para fines de los Ajustes = 

Valür original 

de l.a Invers16n 
Factor de 

Actuali::.aciér. 
X 

% Depreci.aci6n 

J~rtí.culo 51 

Hay ciue señalá.r que en loa bienes que se adquieren de!!_ 

puós de la pi.~i;:iera ;nitad del periodo de la pr~era mitad del 

e jerc:!.cio ( Pri.;:ier Ajuste) 1 l.oa índices se invierten; así co­

mo t~~bién cuando los bienes se adquieren despu~a de la pri­
~era a::.itad del período (Segundo AJust.e), .:>bservándosa un - -

eiect'.:> deflacionario. 

i) Deducci6n de Pérdidas Fiscn.1.es (Artículos 55, 55 -

Bi2, 808 y 309)~ 

Cabe :uenc.:iona.r 11ue la!? pérdidau suf"ridas confo:.-:ne al -

sistema nuevo tiÚl~ ~e ~~dr1~ ~is-ninuir d~ las utilidad~s q~e 

oe generen confor.oe a dicho sic,te"la y, úr:ica:::;ent~ P'"'dr{;.n di.:?_ 

~inuirse de 1a utilidad fisca.l de loo cinr...::o ~J~rc.icior;: si- -

guientes, con lo que sa elL~ina la pooibilidad de aplicar --
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dichas párdidas contra la utilidad del ejercicio inmediato -
anterior, al igual que en ei siste~a tradicional. 

Las párdidas fiscales ajustadas incurridas en ejerci­
cios anteriores al 1o. de enero de 1987 se podrán restar de 

la utilidad fiscal. estimada para pa~os provisionales tanto -

en el aiate:na tradicional como en el sistema nuevo, sie:npre 

que en este Último caso se reexpresen. 

La reexpresi6n consiste en á'is~inuir a la pérdida el -
efecto negativo de la deducci6n adicional del ~rtículo 51 -
Bis, que es el exceso del resultado de la fracción III con -
la suma de las fracciones I y II de dicho art!cu~o. Si no -
hay efecto negativo en la deducción adicional, se considera 
la pérdida como reexpreaada. 

Para 1988 fundarnentalmen~e se reformó ~l te~cer párra­
fo del Artículo 55 en lo que respecta al ~rocedi~iento para 
actualizar las p.frdidas fiscales y, se incluyó un cuarto - -
párrafo, pasan.do el vigente en 1987 a. ser el quinto párrafo. 

"La pérdida f'iscal ocurrida en un ejercicio, se actua­
lizará mult1plic6.ndola por el factor de actualización corre~ 
pondl.ente al períoao co.upren.Jido desde el pri~er :n.P.s de la -

segunda :nitad del eJercicio en que ocurri6, hasta el últi~o 

mes del ~is~o ejercicio. La parte de la pérdida fiscal de -
ejercicios anteriores yu actualizada pendiente de aplicar -­
contra utilidades f isca.les ~e actualizará ffiultiplictí.ndola -
por el !actor de actualización correapondiente al período 
comprendido desde ~l ~es del cierre del ejercicio en que se 
actualiz6 por últi~~ vez y hasta el Último mdS U~l ~jcrc~c~o 

in:nediato o.nterior al ejercicio en que se aplicará.''. 

Lo anterior corres~onde al tercer párrafo, mientras -
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que el cuarto pá.rraf o solamente preciaa el tratamiento a se­

guir cuando sea impar el nÚllero de meses del ejercicio en -­

que ocurri6 la pérdida, en el que s~ considerará como primer 
mea de la segunda mitad, el ~es inmediato posterior al que -
corresponda la mitad del ejercicio. 

A continuac16n se ilustra la nueva mecánica a que son­

afecta.s lru1 pérdidas f'iacalea: 

1. Actualizaci6n de la p~rdida f'iacal ocurrida. 

a) Deter.ninaci6n del Factor de Actualización z 

INPC del 6ltimo mea del ejercicio 
en que ocurri6 la pérdida 

Iln'C del. primer :uea de J.a segunda :ui -cad 
del eJercicio en que ocurri6 la pérdida 

b) Párdida actuaJ.izada por aplicar ~ 

Pérdida FiacaJ. Z Factor de A~tualizaci6n 

2. Revaluación de la pérdida ya actuaJ,izada por dedu­
cir. 

Si la pérdida fiscal actualiza.da no se anortizn en 
el ejercicio siguiente en que ocurri6, por no exiotir utili­
dad fiscal para aplicarla, se podrá actualizar nuevamente -­
con el siguiente procedimiento: 

a) Deter.:ninaci~n d~l ?actor de Actual.izaci6n • 

INPC de1 6ltimo moa del ejercicio inmediato 
anterior al ejercicio en que se aplicará 
INPC del ~es de cierre de1 ejercicio 
en que se actua.liz6 po~ últi~e vez 
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b) Reva.J.uaci6n de la pérdida actualizada por ded~ 

cir • 

Pérdida Actualizada 

por aplicar X 
Factor de 

Actualizaci6n 

Como se puede observar, esta reforma per.nite una actua 
11zaci6n de cinco ~eses al mo~ento de amortizar la pérdida -
contra la.a utilidades del ejercicio siguiente, 1o que no co~ 
templaba-la Ley vigente en 1987. 

Por otra parte, si se aplica eatrictrunente el segundo 
procedi•niento establecido en el tercer párra.fu d.al l...rtículo-

55 {actualizaci5n de la pérdida revaluada), no existirá ac-­
tuaJ.izaci6n en algunos ejercicios, como por eje~plo: suponie~ 

do que el ejercicio fiscal de 1988 result~ con pérdida y por 
tanto se tiene derecho a una revaluaci6n de seis meses, al -
momento en que se desee actualizar para 198~, no habrá tal -

hecho ya que el factor sería igua1 a 1a unidad, dado que el­
úl ti~o ~ea del ejercicio inmediato anterior al ejercicio en 
que se aplicará dicha pérdida (diciembre de 1988), ea igual­
a]. mes del cierra del ejercicio en que ee actual5=6 pcr últi 
::J.a vez (dicie·.:Jore de 1988) .. 



C A P I T U L O IV 

APLICACION PRACTICA DE LAS REFO!illAS ~;AS RELEVANTES 

DE LA 1.1'.""'Y DEL D1PUESTO SOBRE LA RENTA 1987-1988. 

1. PAGOS PROVISIOllALES 1988 

Cabe enunciar a manera de recordatorio y para soportar 

con mayor objetivjdad el ejemplo que enseguid~ se expone, -­
aquel1as modificaciones contempladas en la reforma relativas 

a este procedimiento. 

Coeficiente de Utilidad: 

a) S6lo deberán cdnaiderarse los dividendoa ef'ectiva-­

~ente diatribuídoa, sin conaidsrar lo~ calificadoa­
como presuntos. 

b) Se precisa el concepto de ingresos acuTiulables en -
lugar del total de ingresos. 

e) Cuando no se tenga coeficiente de utilidad en el -
ejercicio anterior, se aplicar& el córrespondiente­

a1 dltUJ.o ejercicio de doce oeees por el que se hu­

biere tenido, sin que dicho ejercicio sea anterior­
~n más de cinco años a aquél por el que se deba - -

efectuar pagos proviaiona.1.ea. 
d) El coo~1cicllte de ut1lid:'.ld se c~lculará hnst~ el -

diezmil.~eimo. 

;JtiJ.idnd Fiacal: 

a) El. importe de l~ deducc16n inmediata se ree~ará de­

la utilidad estimada, anteriormente ae restaba de -

les ingresos a.cwnu1abl.es (Bó.ae :Iueva). 

b) Se r~stará 1a pérdida fiscal de ejercicios anterio-
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res pendiente de a.:nortizar. En base nueva dichas­

párdidaa son objeto de actualizaci6n .. 
e) No se consideran loa ingresos atribuibles a esta­

blecimientos ubicados en el extranjero cuando qu~ 
den sujetos a1 impuesto sobre la renta en su país 
de origen .. 

CASO PRACTICO: 

D a t o s 
l. Ultimo ejercicio Enero-Die. 87 

Ingresos propios de la actividad 
Intereses nominales 
Intereses reales 
Ganancia inflacionaria 
Dividendos percibidos 
Total de ingresos acumulables 

Costos y Gastos 

Compras y Gastos 
Pérdida inflacionaria 
Deducci6n adicional 
Utilidad fiscal 

Dividendos pagados 
Reaul~ado fiscal 

II. Pagos provisionales del mea 
de Mayo áe 1988: 

Ingresos propios de la actividad 
Intereses nominal.es 

Dividendos cobrados 
Dividendos pagados 
Pagos provisionales efectuados:. 

Base nueva, enero-abril 88 

Base tradicional, enero·-abril 88 

N/A = No aplicable. 

B A s E 
TRADICIONAL NUEVA 

< ooo•s ) 

150,000 

1,000 
N/A 
ll/t.. 

900 
151,900 
136,800 

!1/A 
ll/A 

. 150 
14,950 

700 
14,250 

62,500 

550 
1,050 

700 

435 
1, 140 

150,000 
N/A 
500 
600 
900 

152,000 
N/A 

142,500 
500 
ll/A 

9,000 
700 

8,300 
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1. 1. CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD E!l AMBAS BASES 

(Articulas 12 y12 Bis L.I.S.R.) 

CONCEPTO: 

Utilidad Fiscal 

~: 
Dividendos pagados (,\rt. 22-IX) 

Deducci6n inmediata (Art. 51) 

!:lfil!.Q§.: 
Deducci6n adicional (Art. 51 Bis) 
Ingresos por dividendos (Art. 15) 

RESULTADO: 

Ingresos acu:nulablea del Último ejer­
cicio de 12 meses (Art. 15 y 15 Bis) 

MENOS: 
Ingresos por dividendos ~Art. 15) 

INGRESOS: 

RESULTADO: 

~: 

INGRESOS: 

COEFICIENTE DE UTILIDAD: 

B A S E 
TRADICION:,L NUEVA 

( ooo•s ) 

14,950 

N/A 

N/A 

13,900 
===::=== 

151,900. 

----2.QQ 

151,000 

13,900 

2..2] ,000 

0.0920 

9,000 

700 
o 

N/A 

_-22.Q 

8,800 

152,000 

_-22.Q 

151. 100 

8,800 

151!100 

0.0582 
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1.2. DETERMINAClON DE INGRESOS POR INTERESES Y UTILIDAD CAJi 
BIARIA ACUMULABLES PARA PAGOS PROVISIONALES BASE NUEVA 

(Artículo 12-B) 

Este cáJ.culo ae har~ cun.ndo se hubiese obtenido ingre-­

sos por eatos conceptos en el último ejercicio por el que se 
hubiera o debi6 presentar declaración .. 

En cas~ de que no se hubieran obteniáo aichos ingresos, 

o que se_ hubiera tenido pérdida in$lacionaria, el cálculo ae 
hará considerando el factor de aJuste mensual del mes inme-­
diato anterior a aquél al que corresponda el pago, o bien -­
aplicando el factor de acumulación que deter.uine trimestral­
mente la S.H.C.P .. para las empresas de mediana capaci.dad ad.­

~inistrativa (Artí.cul.o üéci:no Primero ~·rae .. Il Transitorio). 

Para este caoo práctic~, se tcm6 la opci6n prevista en­
el Artículo 12-L, respecto a la aplicaci6n del factor de 

acumulaci6o: 

aj :&'actor de acumulación • 
Interés real y Utilidad C~nbiaria Acu~- 1987 
Total de lnts. y Util. C~1b. Devenga..iao 1987 

Sustituyendo: P. A. 0.5 

b) Intereses Acumulables del período 

Intereses del periodo X Factor de acumulaci6n 
Sustituyendo: 

550 X 0.5 275 



104 

1.3. DETERMINACION DE INGRESOS POR GANAN'.:IA INFLACIONARIA 

ACUlo!ULABLE PARA PAGOS i'fülVISlOllALES EN BASE liUEVA. 

(Articulo 12-B) 

Este cálculo se hará r.uando se hubiese obtenido ganan­

cia in:rl.aciona:ia en el Último ejercicio por el que se hubi~ 

ra o debi6 presentar decl.araci6n. 

El factor de acu~ulaci6n tanto para loa intereses acu­
mulables co~o para la ganancia inflacionaria acu~ulable se -

calculará. hasta el diezmil6simo (Artícul.o ?o. A del Reglame!!:. 

to l.S.R.) 

a) Factor de acuuUl.aci6n • 

b) 

Ganancia inflacionaria acu."Ilulada 1987 
Ingreeoa acumulables de la actividad -

preponderante en 1987. 

Sustituyendo: 

~~-=6~º~º- 0.0040 
150,000 

Ganancia inflacionaria del periodo "" 

Ingresos propios :Factor de 

del período X acumu1ac:i.6n 

Sunti tuycndo: 

62,500 X 0.0040 250 
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1.4. DETERMI!IACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES EN AMBAS BA­
SES Y DEL PAGO CONJUNTO. (Artículos 12 y 12 Bis) 

B A S E 
TRADICIO!IAL NUEVA 

CO!ICEPTO: 
Ventas brutas 
Intereses nominales 
Intereses acu~ulablea (Art. 12-B) 
Ganancia inflacionaria acumulable 
Utilidad en cai;ibios 
Utilidad en Venta de Activo Fijo BN 
Utilidad en Venta de Activo FiJo ~T 
Dividendos cobrados en efectivo 

Ingresos Acwnulablea del Periodo: 
Menos: 

Dividendos cobrados 
INGRESOS BASE: 

E.2!:,: 
Coericiente de utilidad 

UTILlDAD .C:;:iTlMADA (Arta. 12 y 12 Bia) 
~ 

Dividendos cobrados 
Menos: 

Dividendos ~aeadoa (e~cepto Fracs. 
IV ,V ,VI y ,/Il Arto. 120 y 120 Bin) 

Menos: 

Deducci6n in~ediata (Art. 51) 
UTI:üIDAD FISCAL 

~: 
Pérdida ?iscal de Ejerc. anteriores· 

UTILIL>Ai) FISCAL PARA PAGO PRCIISIO!lAL: 
Por: 
~-Tasa efectiva (tasa x prop~rci6n) 

PAGO ?ROVISIONA.L DEL PERIODO: 
Menos: 
---pagos Provisional.es efectuados; 

IM?üi::.STO i-.. ?rtGAB.; 

IJi',FUESTO CONJUNTO 410 128 

< ooo•s l 
62. 500 62 • 500 

550 N/A 
N/ A 275 
11/ A 25G 

O N/A 
N/A O 

O !l/A 
1,050 1,050 

64,100 64,075 

( 1 ,050) .L!.....Q.2Q_) 
63,050 63 ,025 

0.0920 0.0582 

5,801 3, 66a 

1,050 1,050 

700) 700) 

~ ---º-
6,151 4,018 

---º ---º 
6, 151 4,018 

~ _2..1L 
, ,550 563 

i.!....r...!±Q) L....12.2.l 
410 ;2a 

• 538 
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1 .5. DETEffi1INACION DE LA DEDUCCIOl: Illl'.EDIA'rA PARA EFECTOS DE 

PAGOS PROVISIONALES EN BASE !IUEVA (Articuloa 51 y 51-A) 

Se podr~ optar por ef cctuar la deducci6n inmediata de­

la inversi6n dt bienes nuevos de activo fijo, en lugar de -­
las previstas en loe artículos 41 y 47 de la Ley, deduciendo 

en el ejercicio en que se efectúe la inversi6n 1 en el que se 
inicie su utilizaci6n o en el ejercicio siguiente, la canti­
dad que resulte de aplicar a1 monto original de ·la inverai6n 

únicamente loa pcrcientoe establecidos en el artículo 51. La 

parte que exceda a djcha cantidad, no será deducible. 

Esta opci6n no podrá apJicarne a los bienes que se ad­

quieran mediante arrendamiento financiero, ni al ~obiliario 

y equipo de oficina. 

El monto original. de la inverai6n se podrá a,1usta.r mu_!. 

tiplicándolo por el factor de ac~ual.1znci6n correspondiente 

al pe=íodo co~prendidJ desde ~l o~s en que se adquiri6 e1 -­

bien, hasta e1 ¿ri:aer mes en que se inicie su deducci6n para 

efectos de pagos provisional.ea, cuando se opte por hacerlo -

desde ese momento. 

El siguiente caso pr~ctico muestra la mecánica para -

calcular esta deducci6n. 



CASO PRACTICO. 

Da t o s 

Val.ar original de un troquel: 
Fecha de adquisición 
Pago provisional en que se 
inicia su deducción: 
INPC de febrero de 1966 
INFC de mayo de 196d 

Procedim.iento: 

CONCEPTO: 

Monto original de la inversi6n 

E.2.f:: 
Factor de actualizaci6n 

INVERSION ACTUALIZADA: 
~: 
Porciento de Deducci6n Inmediata 
(Articulo 51) 

DEDUCCION Il1'iEDIATA PARA EFECTOS 
DE PAGOS PROVISIONALES: 

Il1PC de Mayo 1968 

~: 
IIU'r.:: de Febrero 1988 

FACTOR DE ACTU:..LIZACION: 

14 711.1 

1.1045 

107 

$ 20•300,000 
Febrero 3, 1968 

Mayo de 1988 
13 318.9 
14 711 .1 

~ 

s 20'300,000 

1 .1042 

$ 22'421,350 

87 % 

$ 19'506,575 
==i::i=i======== 
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1.6. ACTUALIZACION DE PERDIDAS F'ISCALES DE EJERCICIOS ANTE­

RIORES PARA EFECTO DE PAGOS PROVISIONALES BASE NUEVA. 

( Artículo 55 ) 

A la fecha no exist~ una disposict6n en particular que­

indique la mecánica a seguir en la actua.lizaci6o de las pér­

didas de ejercicios anteriores para efecto de los pagos pro­

visionales .. 

SiE;Uiendo el procedi~iento de actua1izaci6n de pérdidas 

del Artículo 55, le pérdida de 1987 no tiene actu~lizaci6n -

en 1988 ya que el factor es igual a la unid&d debido a que­

ae obtiene dividiendo e1 INPC del últL~o ~es del ejercicio -

irunediato anterior al ej~rcicio en que se aplicará, entre el 

INPC del ~es del cie~re del ejercicio en que se actualizó 

¡:ior úl.tima vez, que en eete ca.:::o sería dicie::nbre de 1987 ~ 

Las pérdid.:i.s incurridas en el siste:a.a ñ.uevo, se aplica­

rán a loe pagos provisionales· valuadas y deterninadas confo~ 

me a la disposición vigente en que 6stas ocurren, por ejem-­

plo: una pérdida fiscal de 1987 se aplica~~ contra los pa--

gos provisionales de 1q5f, valuada confor.n~ n lBs reclas de -

1987, y si la pérdida correspondiera a 1988, se revaluará --· 

conforme a esa.a disposiciones pnra aplicar a los pagos prov.!. 

aiooales de 1989. 
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CASO PRACTICO. 

Cál.culo de la actualizaci6n de la Pérdida Fiscal ocurr~ 
da en 1987: 

CONCEPTO: 

Pérdida Fiscal de 1987 

!.2.!:: 
Factor de actuo..li~ac16n: 

PERDIDA FISCAL l.CTUALIZADA 
PARA PAGOS PROVISIOtlALES: 

INPC de diciembre 1387 

Entre: 

IHPC de julio 1987 

FACTOR DE ACTUALIZACION: 

i 4'500,000 

1.5472 

.;¡ 6' 962' 400 

.10 647 .2 

6 681.3 

1.5472 
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1.7. REEXPRESION DE PERDIDAS FISCALES AJUSTADAS (Art. 609). 

CASO PRACTICO. 

CONCEPl'O: 

Pérdida Fiecal ajuatada 
del Ejercicio 1986: 
Más (Menos) 

Suma de ioe productos de 

las Fracciones I y II 
(Depreciacionea y Activos 
Financieros ajustados) 

~: 
Pasivos Financieros ajustados 

Fracci6n III 

PERDIDA FISCAL nEEXPRESADA: 

Notas aclarator.:aa: 

21,000 

~ 
(ooo•s) 

3 15,000 

30,000 9,000 

.. 6,000 

1) Las Fracciones I, II y III corresponden al artículo 51 -

Bis (cálculo de la Deducci6n Adicional). 

2) La pérdija fincal aJu2t:lda de ; 15,COO ne t~nía incluída 

la deducci6n adicional del. artículo 51 Bis. En el caso -

de que se hubiera incluido, se consideraría como ya reex­

presada. 
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2. AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

En 1oa tárrainos de loa Artículos 12-A y 12-A Bis ?rac­
ci6n III, se AStablece J.a obligaci6n de efectuar dos ajustes 

a 1os pagos proviaiona.1es, el primero en el primer mes de la 
segunda mitad del ejercicio, con inforraaci6n hasta la pri.:no­

ra mitad del mismo y, el segundo se deberá. deteI'Jlinar en el 

ÚltL~o mes del ejercicio, con datos hasta el penúltimo ~es -
de dicho ejercicio. Los enteros se deb~rá.n hacar cooJunta­
mente con el pago provisional. correspondiente a los meses en 
en que se efectúen dichos ajustes. 

INFORMACION SE CALCULA 

Primer Ajuste De Enero a Junio En Julio Ago. 07'88 

Segundo Ajuste De Enero a Nov. En Dic. Enero 07'89 

Si ae tiene un ejercicio regular 3e deberf proceder de 
la siguiente ~anera: 

En la infor.~aci6n hay que incluir la totalidad de los 

ingresos acu~ulablea y las deduccioneo autorizañas del pe-­

r!odo, a.a! coiuo las de preciac:i..onea proporcionales .. 

Los intereses r~a.1es, ganancia y pérdida inilaciona-­

ria, conceptos acu;aulaolea y deduciblea en los ajustes, se 

deter.ni.nará.n como lo señala e.L Artícul.o 7-B de la Ley. 
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Las diferencia.a a cargo oo serán acreditablea contra -

loa pagos proviaionales (Artículos 12-A y 12-A Bis). 

Las diferencias a favor podrán compensarse contra los 

pagos provisionales del :nis:ao ejercicio que se el'ectúcn µo~ 

teriormeote y contra el monto del oegundo ajuste, siempre -
que se CUID.pla can loa requisitos que señala el Regl~nento 

de la Ley del Im~uesto sobre la Renta en sus Artículos 7-G 
y ?o. Bis, que yR han aido mencionados en el punto 3.5 del­

Cap!tulo III de este estudio. 

En ei punto 3.5 del Capítulo III, se describe en for­
:na cán a::nplia ¡a wecánica a seguir para el desarrol1.o de -­

loe ajustes. 

Con el obJeto de iluctrar el procedimient;o m1terior, 

ae muestra el siguiente caso práctico. 
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CASO PRACTICO. 

2.1. CALCULO DE LOS AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES EN 
AMBAS BASES (Artículos 12-A, 12-A Bis, 801 y 805). 

PRIMER AJUSTE 
Del 1o. Enero al. 30 Junio 88 
I. INGRESOS ACUMULABLES: 

(Articules 15 al. 21) 
Ven tas brutas 
Intereses nominales 
Intereses reales (Art. 7B) 
Ganancia inflacionaria (Art. 7B) 
Utilidad en ca.-::ibios 
Utilidad en Venta Activo Fijo BT 
Utilidad en Venta Activo ?ijo BN 
Dividendos cobrados 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES: 
II. DEDUCCIOlIBS AUTORIZADAS: 

(Artículos 22 y 22 Bis) 
Devoluc. y Reb. s/Ventas 
Costo de Ventas 
Adquisiciones d~ ~erco..ncías 
Gtos. Operaci6n (excepto ln~ts.) 
Depreciación actualizada 
Deducción inmediata 
Intereses nominales pagados 
Intereses reales (Art. 7B) 
Pérdida inflacionaria (Art. 7B) 
Pérdida en ca.:nbioB 
Deducci6n ad.i.ciono.l 

S U M A : 

UTILIDAD FISCAL (I - II) 
- Pérdidas Fiscales de Ejerc.Ants. 

UTILID;.JJ DEL PERIODO PARJ.. AJUSTES: 
x Tasa Efectiva (Tasa x ?roporci6n) 

MONTO DEL PRIMER AJUSTE: 

- Pagos Provisionales (Enero-Junio) 

DIFERENCIAS A CARGO (A FAVOR) 

B A s E 
NUEVA TRADI.CIO!;AL 

( ooo•s ) 

8,540 8,540 
S/L 1,392 
235 H/A 
800 N/A 
ti/A o 
N/A o 

() ~l/A 
___:!.§Q_ _..i.§Q 
10,035 10,392 

750 750 
N/A. 3,950 

4,200 N/A 
1,540 1 ,540 

275 ~r/:.. 
~o !1/A 

NÍA. 120 
55 N/A 

420 N/A 
N/A o 

-1I.1..!. __JQ 
7,270 6,420 

2,765 3,972 

--12. ---22Q 
2,ó90 3,822 

~ 25.2;; 

377 963 

----12... --1§.2.._ 

( 75) 594 
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CASO PRACTICO. 

2.1. CALCULO DE LOS A.!USTES A LOS PAGOS P~OVISIONALES El'l 
AMBAS BASES (Articulos 12-A, 12-A Bis, 601 y 605). 

PRIMER AJUSTE 
Del 1o. Enero al. 30 Junio 88 

I. INGRESOS ACUMULABLES: 
(Artícul.os 15 y 21; 
Ventas bruta.a 
Intereses nominales 
Intereses real.ez (Art. 1B) 
Gana.ocia inLlacionaria (Art. 7B) 
Utilidad en caobios 
Utilidad en Venta Active Fijo BT 
Util.idad en Venta ;...;tiv~ Fijo BU 
Dividendos cobrQ.dos 

TOTAL DE Il!GRESDS ;.CID\ULAJJLES: 

II. DEDUCCIONES AUTORIZADAS: 
(Art!culoa 22 y 22 Bis) 
Devo1uc. y Reb. s¡'lentae 
Costo de Ventas 
Adquisiciones de mercancías 
Gtos. Operaci6n (excepto Ints.) 
De~reciaci6n actualizada 
Deducci6n inmediata 
Intereses nominal.es pagados 
Intereses rea.ice (Art. 7B) 
Pérdida iuflacion:ir~a (Art. 7B) 
Párdida en cambios 
Ueducci6n adicional. 

S U M A : 

UTILIDAD FISCAL (I - II) 
- Pérdida Fiscal de Ejerc.Anta. 
UTILIDAD DEL PERIODO PARA AJUSTES: 
1 Ta.aa ISR Titulos II y VII: 

- Pagos Proviaionales(Enero-Junio) 

x Proporci6n Articulo &01 

MONTO DEL PRIMER AJUSTE: 

B A. s E 
NUEVA TRADICIONAL 

( ooo•s ) 

6,540 6,540 
N/A 1,392 
235 ll/A 
600 N/A 
N/A o 
N/A o 

o ll/A 
_i.§Q _i.§Q 
10.035 10,392 

75<l 750 
N/A 3,950 

4,200 l·l/A 
, ,540 1 ,540 

275 N/A 
30 ll/A 

U/A 120 
55 ti/A 

420 ;l/,\ 
·N/A o 

-1!.il. ~ 
7.270 6,420 
2,765 3,972 

--12. _.l2Q. 
2,690 3,622 

~ 421" 
9~:! 1 ,F)t)5 

_ill .--2§2. 
490 1 ,236 

__iQ! ~ 
196 742 
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2. 2. =ERMINACIOJI' DEL SEGUNDO AJUSTE EN AMBAS BASES. 

De1 lo. Enero al. 30 Novie~bre 88 

Ingresos ACUllulables ha5ta el 
~enúlt.imo mes del ejercicio 
tArticuioa 15 a:L 21) 

MENOS: 
Deducciones Autorizadas del 
Período (Tituioa II y VII) 

UTILIDAD FISCAL: 
~: 
Pérdidas Fiscales de EJerc. Ants. 

UTILIDAD DEL PERIODO 
PARA AJUSTES: 

POR: 
Tasa Efectiva (Tasa x Proporci6n) 

MONTO DEL SEGUNDO A.JUSTE: 
~: 

Pagos Provisionales (Enero-No1.) 
y pago efectuado del 1er. Ajuote 

DIPERE!ICIA A CARGO (A FAVOR): 

Nota aclaratoria: 

B A. S E 

NUEVA TRADICIONAL 
( ooo•s ) 

24,850 25,980 

~ ..11..z..ill 
6,675 8,645 

_-12. ----229. 

ó,600 8,495 

_.2.±!i 25.2% 

924 2, 141 

1,087 1,033 

163) 1, 108 

1) Para simplificar el ejemplo, para determinar el segund~ -

ajuste s~ parte del supueoto de haberlo calculado cona! 
derando el tota.1 de inGresos ac\Ululables, así co~o el to­
tal. de deducciontls autorizadas, sin desglosar los concep­
tos. 



CASO PRACTICO. 

2.3. CALCULO DE LA DEDUCCION DE INVERSIONES EN AMBAS BASES 
PARA EFECTOS DE LOS AJUSTES EN EJERCICIO REGULAR. 

( ooo•s ) 

DEPREC. INPC UL'rIMO INPC DE FACTOR DE 
FECHA DE MONTO % DEPREC. PRUPORC. MES 1a. MI- FECHA DE ACTUAL! 
A!!QUISIC. ORIGINAL ~ ~ HISTORICA TAO PERIODO AQgUISIC. ZAC!ON:" 
28-10-86 10,500 20Jó 2, 100 1 ,U50 14 000.9 (1 3 807.6 ·5. 6770 
27-10-86 900 1o;.; 90 45 14 000.9 3 807.6 ~. 6770 
23-05-87 1,875 10% 188 94 14 000.9 6 365.7 2.1994 
01-02-88 5,280 10'¡G 528 220 14 000.9 13 318.9 1.0512 
10-06-87 7,200 25)0 1,800 _.2QQ 14 000.9 6 8tl1 • ., 2 .0346 

DEDUCCION PRIMER AJUSTE: 2,309 

28-10-86 10,500 20ió 2, 100 1 ,925 14 711.1 (2 3 807.6 3 .8636 
27-10-86 900 10"¡6 90 83 14 711.1 3 807.6 3.8636 
23-05-87 1,875 10~1Q 1UB 172 14 711.1 6 365.7 2 .3109 
01-02-88 5,280 10% 528 440 14 711.1 13 318.9 1.1045 
10-06··87 7,200 25;.¡ 1,800. ~ 14 711.1 (, 88>.3 2.1378 

DEDUCCION S¡,;QUNDO AJUSTE: 4,270 

1) I.N.P.C. de Marzo 19B8. 
2) l.N.P.C. de Mayo 1986. 
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DEPREC. 
ACTUALIZ. 

BASE NUE.Y,! 
3,861 

165 
207 
231 

....L.fil..l. 
6,295 

7 ,437 
321 
397 
486 

.2i.:ill. 

12, 168 
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2.4. ESTIMACION UEL MONTO DE LOS AJUSTES A LOS PAGOS PROV!. 
SIONALES-(Artículoa 7F y 60 Bis del Regla~ento ISR). 

Se podr~ esti.nar el monto de loe ajustes a los pagQs -

provisionales a cuenta del impuesto anual. 

Cuando se ejerza esta opci6n, prevista en los artícu­
los arriba indicados y la eatLnaci6n del ajuste sea infe­

rior en m~s de un 10% de las proporcionea que del impuesto 
del ejercicio se señalan, ae deber~ pagar recargos con la -

declaración anual sobre la di~erencia que result~, co~put~ 
aoae los recargoo desde la fecha en que ne hizo o debi6 ha­

cerse el pago de lu diferencia que result6 del ajuste y la 

fecha en que se presente la declaración del segundo ajuste­

º del ejercicio, segün corresponda la est1.naci60 al pri~ero 

o al segundo aJuste, reapectivamente. 

En ejercicio regular, las proporciones que de1 1.mpue~ 

to del ejercicio deben guardar loa ajustes eati::lad.os aoo -

del 45~ para el primer ajuste y del 90% para el segundo. 

Eo el caso de ejercicioo irregulares, en el punto 3.5 
inciso d) del Capítulo III, se proporciona la tabla de po~ 
centajes corr~spondientes a loa meses que &barque cada 
ejercicio. 

A continuación ~e presenta un caso práctico del cál.c~ 

lo de los recargos a pag~r cuando se opte por esti.::lar los -

ajustes. 
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CASO PRACTICO. 

CALCULO DE LOS RECARGOS EN LA ZSTIMACION DE LOS AJUSTES. 

D a t o e: 
Ejercicio fíaca1: 

Fecha de pago del 1er. Ajuste: 
Fecha de ~ago dei 2o. Ajuste: 
E'echa de presentación de 
la Dec1araci6n anual.: 
Tasa de recargos esti"Cad.a: 

CONCEPTO: 

Impuesto del Ejercicio 1988 

EQ!!,: 
Froporci6n de1 impuesto (Art. 7F) 

~: 
Ajustes E3ti~ados + ?agos 
Provisional.es efec~uados: 

Diferencias ue menos (37% y 36%) 

EQ!!,: 
Tasa de recargos (Agosto a Dic. 88) 

Ta.aa de recargos (Enero a Marzo 89) 

RECARGOS A PAGAR: 

Bnero a Dic. 1968 
Agosto 7, 1988 
Enero 7, 1989 

Marzo 31, 1989 
7 % 1lensua.l 

?P.IMER SEGUNDO 

~ AJUSTE 
( ooo•s ) 

30,ooa 30,000 

~ ~ 
13,500 27,000 

9,050 ~ 
4,450 10,250 

359' 

~ 

1,558 2, 153 
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2.5. ESTIMACION DEL COSTO DE LAS MERCANCIAS VENDIDAS FARA 
EFECTO DE LOS AJUSTES (Art. 5o Bis IV del Regla:nento) 

Para efecto de los ajustes a loa pagos provisionales -
en el sistema tradicional, ae podr~ optar por calcular el -­
costo de las mercancías en el período por el que se efectúe­
el ajuste, aplicando al. ~onto de los ingres0s acumulables -­
que correspondan a la actividad preponderante obtenidos en -
el ~is~o período, el factor de co~to de las mercancías del -
Último ejercicio de doce meses por el que hubiera o debi6 -­
presentaroe decla_..-aci6n. Tr:attindoae del segundo ~jercicio -

de operaciones podrá considerarse el factor del primer ojer­
cicio aunque no sea de doce ~eses. 

nera: 
El factor del costo se determinará de la siguiente ma-

a) FACTOR DE 
COSTO 

Costo deducible del a.¡ercicio 

Ingresos acumulables de la acti 
vidad preponderante del mismo = 
ejercicio. 

Una vez deter:ninado dicho factor, ae procederá a ca1-
cu1ar 1a cantidad deducible del período por el cual se efe~ 
túe el ajuste como sigue: 

b) MOllTO A 

DEDUCIR 
Ingresos correspondientes X Factor de 

al período del ajuste costo 

En seguida iluatra~os con un ejemplo práctico este -­
concepto .. 
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CASO PRACTICO. 

CALCULO DEL COSTO DE LAS Mi:RCA?:CIAS VENDIDAS PARA 
EFECTC DE LOS AJUSTES. 

CONCEPTO: 

a) Costo dd las wercancias (6ltiwo 
ejercicio de doce meses) 

fill!ll&: 
Total de ingresos acu1:iulabl.es de 

1a actividad preponderante del -

mismo ejercicio: 

FACTOR DE COSTO: 

b) Ingre&oa acumulabl.es de 1a acti­
vidad preponder:w.te dei per--~odo 

del. ajuste: 

fillli: 
Factor de Costo: 

MONTO DEL COSTO A DEDUCIR: 

~ 
( ooo•s ) 

79,200 

%,449 

0.8044 

50, 500 

0.8044 

40, 622 
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2.6. AJUSTES PARA EJERCICIOS QUE NO COINCIDAN CON EL AÑO 

CALENDARIO. 

La Resoluci6n miscelánea del 29 de febrero de 1988, en 

e1 Punto 31 Fracci6n III, establece laa normas para el cálc~ 
lo de los ajustes para ejercicios que no coincidan con el -
año calendario: 

"Por los ejercici.oe que hubieran iniciado durante el -
año de 1987 y ter:ninen durante el 3.ño de 1988, se po-­

drá optar por efectuar los ajustes a loa pagos provi-­
sionalea correspondientes a dicho ejercicio, dividien­
do el ~aporte del ajuste entre el número de meses que 
com?rende el mis~o y, el cociente se ~ultiplicari por 
loa ~eses correspondientes a.l. ano de 1988~ El reeult~ 
do será. el i>lonto del UJuste c,Jntra el cual. se acredit~ 

rá.n los pagos provisionales y, en su caso, el monto -­
del prLL.er a.ju.tJte efectiva.:uente enterados correspon-­
dientes a los neses de su ejercicio co~~rendidos en el 
año de 1 988" • 

A raíz de lo antes descrito, se ~ueatra la ~ecánica -
para determinar los ajustes mencionad.os. 
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CASO PRACTICO. 

CALCULO DE LOS ;,JUSTES PARA EJERCICIOS QUE NO COINCIDAII 

CON EL AilO CALENDARIO Y QUE INCLUYAN MESES DE 1967. 

Período del Ajuste: Del 1o. Agosto 1987 

al 31 Enero de 1966 

PRIMER AJUSTE 

Ingresos Acu:iu1ablee haata la 

f~~~Í~i~!t~ ~12~~ercicio 
MENOS: 

Deducciones .Autorizadas de1 
Período (Títulos II y VII) 

UTILIDAD FISCAL: 

~: 
Pérdidas Fiocalea de Ejerc. Anta. 

BASE GRAVABLE PARA AJUSTES: 

POR: 

Tasa Erectiva (Tasa x Proporci6n) 

MONTO DEL AJUSTE: 

E:ITRE: 

Ndrnero de ~eses del Período: 
IMFUESTO MfillSUAL: 

~: 
Meses corresp~ndientea a 1988 

B A S E 

t!UEVA TRADICIONAL 

( ooo•s ) 

so, 135 

66,900 

13,235 

_..§QQ 

12,635 

-lil 
1 ,769 

__ 6_ 

295 

__ 1_ 

77,225 

71, 100 

6,125 

~ 

5,275 

1,329 

__ 6 _ 

222 

__ 1 _ 

MO!ITO DEL AJUSTE P,\P.A 1988: 295 222 
MENOS: 
Pagos Provisionales efectuados en 19aa____g¿:z_ 

SALDO A CARGO (A FAVOR) 58 20) 
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3. RESULTADO .FISCAL. 

3.1. RESULTADO FISCAL EN EL SISTE:'!A NUEVO. 

De acuerdo a las disposiciones establecidas en el Ar­

tículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para deter­

minar el Resultado Fiscal para el ejercicio de 1988, ae pro­
cederá. de la siguiente manera: 

11 Las sociedades mercantiles d.eberán calcular el 1.:npue::!. 
to sobre la renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en 

el ejercicio la tasa de1 35~. 

El resultado í'iecal se detenuinará ao:uo nigue: 

1. Se obtendrá la utilidad fiscal dis~inuyendo de la­
tota.lidad de loa ingresos acu~ulab1es obtenidos en 
el ejercicio, las deducciones autorizadas en el Ti 
tulo II. 

2. A la utilidad fiscal se le restarán,· en eu caso, -

las pérdidas fiscal.ea peaciientea de apl.ica.r de - -

otros ejercicios, obteniendo el Reaultado Fiscal,­
al cual se le aplicará 1a t~sa ante3 wencíonad.a y 

la proporción indicada en el Articulo 601. 

El impuesto deL eJercicjo se pagará ~ediante deciara-­
aión que1 ,i,;e presentará ante la.s o:ficinas autorizadas, dentro 
de los tres meaes siguiente5 a la fecha en que ter.nino ei -­

ejercicio íisca1. 

As! ~ismo, es necesario acña1nr algunas obaervacioneD 

importantes en 1a deter:iinación del Resultado Fisca1. 
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a) Es obligatorio que ae consideren los ~greaoa por­
CEPROFIS tanto para el sistema nuevo como ~radicional, áato 

ce, al desaparecer el Artículo Quinto Transitorio de 1987 -­
que conte~plaba la exenci6n de estos ingresos, y lo estable­
cido en la Fracci6n IV de las disposiciones transitorias pa­
ra 1968, donde se indica que las aociedades mercantile cuyo­

ejercicio fiscal no coincida con el año de cal.endario s61o -
acumularán lea C2PRCFIS que obtengan a partir del 1o. de en~ 
ro de 1988. 

b} Los ingresos por dividendos en acciones o loa rei!!, 
vertid~a dentro de loa 30 dias s~g~ientes a su distribuci6n­
aerán ingresos acu.nulables hasta el ejercicio eo que se ree~ 
boleen por die~inuci6n de capital o liquidaci6n de la socie­
dad. 

e) Loe ingresos por dividendos fornan p~te de la base 
gravable CUQD.do sean en efect~vo o en bienes. 

d) Las estimacione.a por obras, autoriza.da.e º· a¡iroba-­
daa, se ac\Oularán independiente.11ente de su cobro. 

e) Laa ga~anciaa ca~biarias y los int"ereses provenie~ 
tes de capitales que aean rep~triados a partir de 1988, son 
acumulables y s~ consideran para fines del Articulo 7-B. 

f) Los dividendos pagados en efectivo o en bienes, 
son una deducc16n autoriz&da de acuerdo a1 ~rticulc 22 Frac­

ci6n IX. 

g) Los dividendca pagados en acciones o efectivo, que 
se reinviertan dentro de las 30 días siguientes a au distri­
bución en la auscripci6n o pago de au~ento d~ capital, aon -
deducibles hasta que se efectúe el reembolso por dia~inuci6n 

de capital o liquidaci6n de la sociedad. 
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h) En las deducciones ee incluye la deprecíaci6n inme­
diata de1 Artícu1o 51. 

Cabe aclarar que en la redacci6n del Articulo 10 no se 

contempla la posibilidad de obtener pérdidas fiscales o re­
sultado fiacal. neóativo, pero esta aclaraci6n se hace en el 
Artículo 55 de la Ley, el cual dispone que la pérdida fiscal 

se deter:nina cuando las deducciones autorizadas son superio­
res a los ingresos acu.nulablea~ 

Esquematizando lo anterior tenemos: 

INGRESOS TOTALES DEL EJERCICIO: 
v~ntas 

Dividendos en acciones 
Dividendos en efectivo 
CEPROFIS 
Ln parte exigible de iaa venta.a en abonos y contra-­
toa de arrenda.:niento financiero si se opt6 por ac\14Ilu 
1.arlos conforme al Artículo 16 de la Ley.. -

Estimaciones de obra autorizadaa. independientemente 
de su cobro (conatructoraa). 
Interesas y ganancias cambiarias por éapitalea repa­
triados. 
Intereses reales (acumulables) 

Ganancia inflacionaria. 

~: 
INGRESOS NO ACUMULABLES: 

Dividendos cobrados er. acciones 
Ganancia inflacionaria oroveniente de deudas contra­
tadas con iondon y fidaico~isos de fomento del Go- -
bierno Pederi:s.l (Artículo 7-B). 

Por enajenaciones a. plazo y contra.tos :le arrenda11ien 
to financiero que se sujeten a la opción de acunu1ar 
la parte del precio exigible del eJcrcicio confonie 
al Artículo 16 de la Ley. 

~ INGRESOS ACUMULABLES. 
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DEDUCCIONES AUTORIZADAS El1 EL TITULO II: 

Incluyen: 
Devoluciones, Rebajas y De$cuentoa sobre Venta.s. 

Adquisiciones de mercancías (compra.B) 
Gastos de operaci6n 
Depreciaciones y amortizaci·onea actualizadas 

Depreciación inmediata del Artículo 51 
Dividendos pagados en efectivo o b1enen 
Intereses reales {deduciblea) 
Pérdida in1~acionari~ 

Bajo este esquema~ el procedimiento para obtener el -­
Reaul tado Fiscal del ejercicio quedaría co~o aigue: 

Ingresos Acu;1ulabl.es del ejercicio 

~: 
Deducciones Autoriza.jaa en el Título II 

UTILIDAD FISCAL 

~: 
Pérdidas Fiscales re&xpresadas anter~orea a 

1987 (Artículo 809) 
Pé~das Fiscales rsva1uadaa ocurridas a 
partir de 1987 

RESULTADO FISCAL 

~: 

Tasa Efectiva (Tasa Art. 10 x Proporci6n Art. 801) 

I.S.R. DEL E.TERCICIO EN SISTE!•:A l!UEVO. 
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CASO "PRACTICO. 

DETERMI!IACION DEL RESULTADO FISCAL l'ARA 1988 DE SOCIE­

DADES ME!\C,UlTILES Ell SISTEMA. mIEVO (TITULO II) 

( ooo•s 
INGRESOS TOTALES DEL EJERCICIO: 

Ventas Bruta.e 
Dividendos en accionea 
Dividendos en 9fectivo 
CEP?.OFIS 
Intereses reales (acu.~ula.bles) 
Ganancia in!lacionaria 
Eatiro~ciones de obra autorizadas 

independientemente de su cobro 

~: 
lllGRESOS NO ACUMULABLES: 

Dividendos en acciones 

INGRESOS ACUMULABLES: 

~: 

DEDUCCIO!IES AUTO!\IZADAS EN EL TITULO II: 

Devoluc., Rebajas y Desctoa. a/Ventas 
Adquisiciones de ~e~cancias 
Gastos y de~fi.s Deducciones generales 
Depreciación y Amortiz. actuaJ.iz~das 
Depreciaci6o Inmediata Art. 51 
Dividendos Pagados en efectivo 
Interesoa rea.les (deducibles) 
Pérdida Inflacionaria 

UTlLlDAD FISCAL: 

~: 
Pérdidas E'iaca.les revaluada.a: 

RESULT.tDO FISCAL: 

L2..Jlo: 
Tasa Erectiva (35% x 4o;.;) 

I.S.R. DEL EJERCICIO Sil SISTEM!.. UUEVO: 

791,266 
2,000 

700 
soo 

3,434 
6,230 

--2.iQQQ. 809,430 

2,000 

807 ,430 

2, 116 
435. 635 

59-,310 
9,579 
2,1.w 
1,000 
1 ,787 

137,073 648, 620 
158,810 

2,557 

156,253 

14',,; 

21,875 



128 

3.2. RESULTADO FISCAL EN EL .SISTEI·<A TRADICIONAL. 

El Artículo 10 Bis de la Ley del !~puesto sobre la Re~ 
ta establece las nc"l."t:las para deter.nino.r el Resultado Fiacal­
en esta base, existi~ndo algunas diferencias a considerar -­
con respecto al sistema nuevo. 

a) Las esti:aacioneo de obra eo e:npresas constructoras 

se acu~ul.:i.rful ~aota que se cobren. 

b) !10.s ingresos por CEFROFIS quedrc..o gr;,;,.•Jados a partir 

del 1 o. de enero de 196é, ¡)or lo q_ue ya no se dis-ninuirán de 

de la utilidad fiscal iel ejercicio. 

e) Loo ingre~Jos por ventas en abonos y los derivados 

de contratos de arrenda~iento financiero, tienfV1 la opc16n 

de acu:nulti.r los efectivo.:1!en~e cobrados en el eJercicio. 

d) Dentro de las ~educciones ~utorizadas están iocluf 
dos el costo y las inversiones. 

e) EJ. co&tv oe deter.uinará •;onf'orne U lo que se esta­

blece en los Artículos 29 Bis .al 40 Bis del Títu.l.:..i "tII. 

f) Las inversiones se aplicarán conforme a las reglas 

esta.bl.ecidas en los Artículos 41 Bis al 48 Bis del ci taao 'l'i 
tulo. 

Una vez considerado$ estos factores, se presenta el a~ 

guiente caso práctico. 
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CASO PRACTICO. 

DETERJ1INACION DEL RESULTADO FISCAL PARA 1988 DE SOCIE­

DADES MERCANTILES EN SISTDIA TRADICIONAL (TITULO VII). 
( 000'5 ) 

INGRESOS ACU!·\ULABLES TITULO VII 

Ventas 
Dividendos en acciones 
Dividendos en efectivo 
CEPROFIS 
Intere$eS no~inales 

Menos: 

Di::DUC~IONES AUTORIZADAS S:l EL TITULO VII: 
Sin considerar: 
Deducci6n ~dicicn~l Art. 51 Bis 
Dividen~os pagados en efectivo 
(~rtículo 22 Bis Frac. IX) 

UTILIDAD FISCAL (Base P.T.U.) 

~: 
Dividendos pagado~ en acciones 
Dividendos pa~ados en efectivo o 

bienes que no provengan de reva 
luaci6n de ac~ivos o Capital -

Reembolso de dividendan c1pitali 
zados por reducción de Ca pi tal­
o liquidaci6n de la sociedad 

Deducci6n adicional Art. 51 Dis 

UTILIDAD FISCAL AJUSTADA: 

~: 

Pérdidua ~iucale~ ajustadas Bjerc.Ant. 

RESULTADO FISCAL: 

P o r: 
Ta~a Efecti·...-a (42:~ x 60;%';) 

ISR DEL EJERCICIO EN SISTE!'!A TR.\DICIONAL: 

P .. T.U. A PAGAR UtilidaU ?iscai x 10~ 

16,093 

791 ,266 
2,000 

700 
800 

2, 680 

800 

2,200 

o 
9d0 

797,446 

636,516 
160,930 

3,980 
156, 950 

2 1 380 

154,570 

25.2% 

38,952 



C A P I T U L O V 

ASPECTOS SOBRESAI.:I:!!:l!TES DE LAS REFORMAS .1. LA LEY 
DEL IIU"JESTO SOBRE LA RENTA PARA 1989. 

Dentro de las reícrJaaa a la Ley del Impueeto sobre la­

Renta para 1999, destacan las integradas únicamente por la.a 
diapoeiciones previstaa para la Base Mueva (Título II) de le 
Le7 vigente al J1 de dicie;cbrc do 1988, ya que desaparece la 
Base Tradicional.. 

Al. mismo tiempo, ae incorpora un nuevo impuesto al ac­

tivo de laa empreeas, de natura1eza evideote:nente patrimo- -
nial., que ae califica como complementario al Imp~esto sobre 

la Renta, que trataremos on el siguiente capítÚlo. 

Loa siguienteo aapectoa conatituyen otras modifícacio­

uea relevantes: 

- Nueva ~ecánica de pagoa ~rov1a1onal.es y ajustes. 
- Nuevo p;.:ocediruiec.to de dividendos. 

- Procedimiento para detarmi.nar la Base para el Repar-
to de Utilidades a los t~abnjadoree. 

- Li:llitaci6n a la deducci6n de invor9iones y arr&nda-­

mit!!llnto. 

1. TRANSICION. 

Se termina en forma P..nt~cipada el período de tranai- -

ci6n originalmente dispuesto para los años de 1987 .a 1990, -
en e1 que estarían vigentee aimu1tá.ne~enta 1a base tradici~ 

nal. y 1a base nueva, de ta1 manera que, a partir da 1989 ae 
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11uprillle J.a bBBe tradi.cional. con l.a dercgaci6n del. Título VII, 
subsistiendo 6.nicamente la base nuova en la proporc~6n del -

10<»:. 

2. TASA DE LA BASE NUEVA, TITULO II. 

Co~o conaecuencia de la terminnci6n del período de - -

tranaici6n se debería aplicar la taaa del 35% contenida en -
el artículo 10 de la Ley, pero por._dieposic16n ~ranaitoria -
(Artículo Octavo Pracci6n V), ae establecen taaas do 37~ pa­

ra 1989 y de 36% para 1990. 

Cuando al ejercicio no coincida con el año de calenda­

rio, la aplicac16n de la taaa impositiva aer~ gradual.: JT.', 
36% y 35% para 1989, 1990 y 1991, respectivamente. 

Durante los añoG de 1989 y 1990, se aplicarán lae ta-­
aas del 37% y 36% respectivamente, siguiendo la regla de pr~ 

porcional idad. 

En seguida se presenta el procedimiento.para determi-­

nar el impuesto de dichos ejercicios en el Titulo II: 

a) Ejercicios termi.nadoa en 1989. 

Dctcrminaci6n de1 Roau1tado Fiscal por cada afio: 

Re~u1tado Fisca1 
NÚUlero de meeee 
del ejercicio. 

Resultado 
meses 1988 

Mesea correspondientes 
A a 1988 y a 1989. 

Resul.tado 
meaes 1989 X 37~ ~ ISR A CARGO 
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En base tradiciona1, el. cá.l.culo ae efectuará como ai -
el 31 de diciembre de 1985 finalizara un ejercicio irregular. 

b) EJercicioe ter:ninadoe on 1990 y 1991: 

BaJo la misma mecánica para deter.ninar el. Resultado -­

Fiscal por cada afio, se procede~á como sigue: 

Ejercicio 1989-1990 

Reeu1tado 
meses 1989 

Roeul.tado 
meses 1990 

X 37% 

Ejercicio 1990-1991 

Reeul.tado 
meses 1990 

Reeul.tado 
m.eaee 1991 X 35% 

ISR A C/l.RGO 

ISR A CARGO 

m ISR A CARGO 

ISR A CAll.GO 

3. COMPONENTE INFLACIONARIO (Ar~iculos 7-A y 7-B) 

a) Intereses. 

Se establece que se considera inter6e, l.a ganancia pr~ 
veniente de acciones de sociedades de 1nversi6n de renta fi­
ja ... Esto interés eerá el correspondiente a la VP.riac16n di!!_ 

ria en el valor de dichas accionea, atendiendo a la valua- -
ci6n quo rea1ice la aocied~ de 1.nvcre16n. 

Sin embargo, resulta inequitativo que la inversi6n ro~ 
pectiva no ao considere como crédito para ~recto~ de1 COOl~O-
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nente in~lacionario. 

b) Sistema Financiero. 

Se incluye a las instituciones de !ia.nzas como inte- -

grantes del eiateraa !inancioro para e~ectoe del cálcu1o del­
compononte infl.acionario de créditos y deuda.a. 

c) Créditos. 

- Se establece que las cuentas y doCU!llentos por cobrar, 
a.si como loa titulas de crédito deuo~inndos y pagaderos en -
~oneda extranjera, se considerarfui créditos cuando sean nec~ 
Barios para real.izar la importaci6n o exportaci6n de bienes­
y servicios, siempre que se cu~pla con la.a reglas que eeiia.le 

la Secretaría de Hacienda y Cr6dito Póblico. 

- Con obj~to de evitar duplicidad, se aclara que los -
t!tuios de valor qua representen la propiedad de bienes, te­
rrenos, pie&as de oro y plata y onzaa troy, cuyo conto se ~ 
aju8ta en loa téruiinos d~l articulo 18 de la L~y dol Im~ues­
to sobre la Renta pa:a detenninar la ganancia en au enajen~ 
c16n, no se consideran COl.!lo cr~ditos para el cálculo de1 e~ 
pon.ente in!"lacionario. 5ata ~odificnci6n implica que ya no­
se podrá aplicar en fer.na combinada las diapoaicionee que -­
par.ni ten actualizar costos y la.a que deter.ninan componente -

in!iacionario de créditos. evitando un doble ajuste. 

d) Cancelaci6n de operaciones. 

Se ac1ara que, An el caso de que se cancele una opera­
ci6n que origin6 un crédito o una deuda. también deberá can­
ce1arae su componente in!lacionario. 
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Anterio:rmente se estab1ec!a 1a cence1aci6n de 1a ganan 
cia o la p~rdida in:O.acionaria relacionada con la operaci6n~ 
lo cual era absurdo. 

Esta aituaci6n, regle.mentada en los artículos 7-C y 7D 

del Reglamento de la Ley d~l !~puesto sobre la Renta, tendr' 

que adecuarse a la nueva diapoaici6n. 

4. PAGOS PROVISIONALES (Artículos 12, 12-B y Noveno Transi­
torio Fracci6o I}. 

a) Facha de pago. 

A parti.r de 1989, "loa pagos provisionales se enterarán 

a mAs tardar el día 17 del mes :ln:nediato poater~or a aqu~l -
a1 que corresponda el pago, en lugar del día 7. 

Tratándose del pago correapondi~nte al ~ea de diciem-­

bre, la Secretaría de Hacíenda sefial6 inicialmente el día 7, 
prorrogando despu~a, mediw:te aviso, hasta el'd!a 17, para -
apega.rae a lo dispuesto en la f'racci6o I del. 8..rti'.culo 6o .. -­

del C6digo Fiscal de la Federaci6o. 

Para la base tradicional, el dltimo pago provisional -
ee el corraapondient~ al moa de diciembre do 19884 

Se presentarán las declaraciones de pagos provisionales 
adn cuando no haya cantidad a enterar~ excepto tratándose -­
del ejercicio de inicio de operaciones o cuando ae hubiere -
presentado avieo de suspensi6n de actividad.ea. 
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b) Coericiente de Utiiide.d. 

Se incorpora una serie de medida.a tendientes a elimi-­

nar 1oe e~ectoa de la inf1aci6n en el cáJ.culo de los pagos -

provisionales. Aai mismo, en la determinaci6n del coeficie~ 

te de utilidad se refleja el cambio en el régimen de divide~ 

dos, los que al manejarae en fer.na independiente al. resulta­

do fiscal de las empresas, dejan de considerarse para e!ecto 
de pagos provisional.ea. 

di ata. 

1988: 

También se elimina para este cálculo la deducci6n inm~ 

A continuaci6n se presenta u:i esquema comparativo con 

I. Pagos Provisionales en 1988. 

Co~ficiento de Utilidad • 

Utilidad Deducci6n in~ediata Ingresos por 
Fiaca1 + y Dividendos Pagados - Uividendos 
Ingresos acumulables - lJgreaoa por Dividendoe 

II. Pagos Proviaional.ea en 1989. 

Coeficiente 
de Utiiictad 

Ill. Opci6n en 1989. 

Utilidad Fiscal. 
Iogreeos ~anancia 
Acu:nulablea - Iof'l.acionaria 

Se agrega un procedimiento opcional para determinar d! 
cho coeficiente, que trata de reconocer la pérdida del poder 
adquisitivo a través de1 incre~ento a loe ingresos acumu1a-­
b1ea, del saldo promedio a.uual de cr6ditoa en baa~ a loa pr~ 
medios mtnaual.es, multiplicad.o po~ el ~actor de ajuste d~ --
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1oa or&ditos que pub1ique anualmente e1Congreso.de1a Uni6n 

y que para 1989 será de 1.22, 1o cua1 reduc~ el coeficiente. 

El esquema opciona1 quedaría como eigue: 

Coeficiente de Utilidad • 

U t 1 l 1 d a d F 1 e c a 1 

Ingreeoa Gans.ncia In ~aldo Pro:nedio 
Acumg1ablea - flacionar1R + anual. de crédi 

OB (1) -

FactoJ 
X de 

Ajuete 

(1) Por loe cuaies ae ca1culó el componente inflacion~ 
rio. 

Para el cál.cu1o del coeficiente durante 1989, sin impo~ 
tar que se trate de un ejercicio que no coincida con el afto -

de cal.endario, ae establece mediante diapoeici6~ transitoria, 
un procedUliento similar al de 1988, adicionado con el efecto 
de 1a ganancia inflacionaria, bajo los siguientes t~nninoa: 

IV. Coeficiente de Utilidad aplicable en los meaee de 

1989, correspondiente al. ~ltimo ejercicio do doce ~eses por­
el q~e se hubiera o debió preeenta= declarac~6n: 

Ingr~sos _ IÍngreeoa por 
Acu:nu1ables lJ?ividendoa 

Ganancia ·1 
In:!:lacionar1iy 

P~rdida Deducci6n Dividendos Ingresos por 
Pisca1 ID!llediata - Distribuidos - Dividendos 
!ngreaos _ IÍogreeoa por ~ Ganancia 1 
Acumulables lp_ividondoe Inf'"l.acionaria) 

- Por Pe de Erratas ~ublicada en el Diario O~icia1 de 
la Federaci6n en enero 17. 1589, se ~ectifica que -
e1 Factor de Ajuste de !oe cr~ditos Debe aer: 0.22. 



V. Opc16n establecida en la Ley: 

Utilidad 
+ Deducci6n 

:Fiscal Inmediata 

Ingreaoe ~ngresos 
Acumula- - or Div1. 
bles endos -

Saldo Promedio 
anual de Cr6-
d1 toe 

+ 

+ 

Dividendos _ Ingresos por 
Diatribu!dos Dividendos 

Ganancia~ ~aldo Pro- J 
In!laci~ + medio anual. X F.A. 
naria de Crbditos 

e) Utilidad Fieca.1 base para pago provisional. 

Para determinar la Utilidad Fiscal para pagos provisi~ 
nalea, ee establece que el coe~iciente de utilidad a conaid~ 

rar ee multiplicar~ por loe ingresos acumulablea sin consi­
derar las adiciones o reducciones do los conceptos del comp~ 
nente inflacionario de las deudas o créditwa a qua se re!ie­

ro el artículo 7-B do la Ley del Impuesto sobre la Renta, -­
correspondien tea al período c~oprendi1o deade el inicio del 
ejercicio hasta el último día del mee al que a~ refiera el -

pago. 

Lo anterior ee interpreta en el aentido de que no ae -
debe tomar en cuenta la ganancia inflacionaria derivada del 
componente 1n!1acionario de 1a2 deudas, ni los íntereees re~ 
lea acumulableo, ya que creemos que el objeto es que a61o ae 
incluyan 7alores ~o~ina.las en loa ingraeoa del período al -­

que corresponda el pago~ 

A la Utilidad ?1aca1 ae roetar~. en au caso, la pérdi­
da ~iscal pendiente de aplicar, Bin perjuicio de dia~inuirla 
de 1a utilidad fieca1 del 8jercicio. 
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A continuac16n se presenta el nuevo procedimiento para 

1969, en forma comparativa con el de 1968: 

I. Utilidad Fiscal. Base en 1968. 

Utilidad Estl.Jnad:> 

Ingresos Acumula Ingresos por 
bles del paríodO - Dividendos 

Coeficiente 
de Utilidad 

Utilidad Baso para 

Utilidad + ~g=esos 
~ago proviaional • 

--. 

esti.:uada - ~~~d~!V1 -
~~~1i:~ ! _ Deducci6n 
ga.d.os _) In:nediata 

P6rdida 
Fiscal 

II. Utilidad Fiscal Base en 1969. 

Utilidad Fiscal 

Ingreso a 
Acumul.abloa 

Adicionea o 
Reduccionea X 
Art. 7-B 

Coeficiente 
de Utilidad 

Utilidad Base para 
pago ?roviaiona.l. 

Utilidad Pérdida Fiscal 
Fiscal - ~~~~~~te de 

Loa pagos proviaional.ea
0

serán las cantidades que reaui 
ten de aplicar a la Utilidad Base la tasa del 37% estableci­

da para 1989. 

Acorde con la nueva mecánica de loe pagoü provieiona-­
les, ee deroga el articulo 12-B que establecía el procedi- -
miento para dete:cmiDa.r el inter6s acu:nu1able y la ganancia -

inflacionaria mediante f&ctoree de acumu1aci6n. 



139 

5. AJUSTES A. LOS PAGOS PROVISIONALES (Articulo 12-A., III). 

Se reitera io rererente a considerar únicamente la pa.;:, 
te proporcional. de la deducci6n de inversiones y re~ervaa d~ 
ducibles relativa a los ~eaca comprendidos en e1 periodo de1 
ajuste, respecto dei total de me5ea del ejercicio de qua se 
trate. 

Por otro la.do, se elimina 1a mecánica de actual.iznci6n 

de 1nversionea prevista en la fracbi6n III dei artículo 12-A 

para considerarse s6io ha!lta el final del ejercicio, a menos 
que por Reaolucién Miece1ánea se vuelva a otorgar eate dare­
cho, a fin de evitar distorsién entre pagos provisional.ea y 

definitivo. 

Cabe subrayar que en los ajustes para 1989 y 1990 1 sa­
aplicarán 1aa ta3aa del 37~ y 36%, respectivamente y, cuando 
se tenga ejercicio montado, se procederh siguiendo 1a regla.­
de proporcionalidad contenida eu 1n fracc16n V de1 a.:rt1culo­

Octavo Tra.naitorio, que ya ana1izamos en el punto 2. 

Se precisa ta..~bién, que a1 monto de ca.da aju3te se le­

reatará.n los pagos provisionale5 uefectiva.monte enterados:' -

correspondientes al período de dicho ajuate. Aai como, con­
~rb ~i Lopuesto del ejercicio, s6lo serán acreditables 1oa -

pagos proViBionalea y las di~erencicw en los ajustes "efectl 
vamente enteradoa 11 .. 

Sin juatificacl6n técnica ni jurídica, ae eiimina la -
posibi1idad de acredi~e..r el saldo a favor dal primer ajuate­

eontra e1 aegundo. 

T8<!lbién ae deroga el último pA.rraro del artículo 13,­
relativo a la reduce16n de1 impuesto cuando ae tuvíere ingr~ 
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sos por dividendos, a1tuaci6o acorde a1 nuevo régimen de di­

chos ingresos. 

6. BASE PARA EL REPARTO DE UTILIDADES (Artículo 14). 

En diapoaici6n tranei"toria, publicada en el Diarlo Of'! 

cial. de la Federac16n el 31 de diciembre de 1986, se entabl~ 
ciaron divernas diaposicionea que entrarían en vigor a pa.r-­

tir de1 lo. de enero de 1991, entra las que se encuentran -­

loa artículos 14 y 109, relativos a la dete:rminaci6n d8 la -
renta gravable para efectos de la participación de loa trab~ 
ja.dores en las utilidades do la.a e:npreaa.a .. 

Con la derogaci6n del ~iatema tradicional y del art!c~ 
lo 804 de tranaici6n, se 1...~cluyen catoa artícu~oa, para ro~~ 
rir dicha base a partir de ejercicios i.oiciad.oa en 1989, tr~ 

tándose de sociedades m~rcantilea y de personas físicaa que­
real.izan actividades e::npresarial.ea. 

Cabe hacer notar que ne contempla un tratamiento simi­

lar al de la base tradicional., a e:xcepci6n d!-Ji costo de lo -

vendido quo ao sustituye por la deuucci6n de compras. 

La ~órmu1a para determinar la base gravable quedaría -

de 1a siguiente manera: 

a) Ingreeoa a considerar: 

Ingresos acumulab1ee del ejercicio, aa.lvo i!ltereoes -­
rea.les acumulablea y ganancia inflacionaria. 

Dividendos o utilidades percibidos en acciones o rein­
vertidos dentro de loe 30 dÍa.!t siguientes a su diatri-
buci6n. ' 

Interese~ devengad.os a favor ein deducci6n aJ..guna. No 
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se considera inter&e 1a uti1idad cambiaria. 

Oti11dad. cembiaria de 100 créditos o deudas en moneda­
extranjera derivad.a de 1a :tJ.uctuaci6n, correspondiente 
aJ. ejercicio en que aean exigibles, así como la utili­
dad adicional por pago extemporá.neo. 

Di!erencia entro el. monto de la enajenaci6n de act lvoa 
!1jos y 1.a ganancia obtenida en la m~ama. 

b) Deducciones a considerar~ 

Deducciones autorizadas por ~a Ley del Impuesto sobre-
1a Renta, excepto distribuci6n de dividendos, inversio 
nes, intereses rea1ea deducibles y la pérdida inf1aci0 
oaria. -

Depreciaci6n histórica do la invera~én y aaldo3 por re 
dimir en la enajenaci6n de bi~nee o cu.ando estos piar= 
dan eu utilidad. 

Valor nominal. de dividendos reembolnadoe, anteriormen­
te roinvertidoa. 

lntereaes devengados a cargo sin deducci.6n alguna, sin 
considerar 1a ~érdida c~~bia.ria. 

P~rdidaa cambiarías derivadas de créditos o dGudas en­
moneda extranjera en el ejercic~o en que aea.n exigi- -
bles o bien por ~artes igual.ea en cuatro· ejercicios ~ 
partir de aquél en que se au!rió la pérdida. No proce 
dar~ 1a deducci6n tratándose de cu:npli:nien'o anticipa= 
do de deudas. Son deducibles las pérdidas relativas a 
pagoo o cobros llevadoa a cabo con posterioridad a la 
fecha de su exigibilidad. 

e) Dete:i.~íno.~i6n da la Base Grava.ble: 

BASE lngreeoa a considerar 

?. INGRESOS (Articul.oa 15, 16, 17, 18 y 19). 

Deduccionen a 
considerar 

- Deriva.do de1 nue~o régimen al que se sujetan los di­
Tidendoa o uti1idadea recibidos e~ efectivo o en acciones, -
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ee derog&n las ~raccionee I y II del artículo 15, referentes 

a la acumulaci6n del ingreso por dichos conceptos. 

Se establece en dicho artículo que tal.ea ingreaoa no -

son acumulables cuando se perciban de otra.a sociedades mar-­

cantiles residentes en Méxlco, o sea que lo serán de aocied~ 

des residentes en el extranjero~ Sin e~bargo, eatoa ingre-­
aos incrementarfui la renta gravable para la deter:uinaci6n de 

la partic1paci6n je utilidades. 

- Se modifica la íracci6n I del artículo 16 para cona! 

derar obtenido el ingreso "cuando se de cualquiera de loa s~ 
puestos sefia1adoa", anteriormente se establecía coma pre~iDa 

la celebración del contrato y, sólo ei éste no podía deter.n~ 

narse, se re~itía a loa aupueatoa re~eridoa. 

Al inciso e) se le agrega el concepto de exigibilidad­

de1 precio o contrapreataci~n, antes e6lo cu.E.ndo se cobrara­

parcial. o tota1mente. 

Se incluye un nuevo aupueato (inciso d) para detexmi-­

na.r como ingreso, la recepci6n de títulos de. ·crédito en pago 

o garwitia del precio o la contrspceatac16n. 

- En el artículo 17 fracción V, se establece como in-­

greeo acumulable la ganancia por reducci6n o 1iquidaci6n de 

capital provenl.en~e de tJOGital.::..Uc;,:;i merc&..'1.tilcs rociC.entce en 

el extranjero, en la.a que el contribuyente aes eoc~o o acci~ 

nista. En tal caso, la ganancia se determinará r.onfor.nc al 

procedimiento aefialado en el artículo 133 rracci6o V: 

Ingreso 

Acu:nu1abJ.a 

Recmbo1ao 

por A.cci6n 

Costo comprobado de 

adqu1aici6n por acci6n 
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- El art!cu1o 18, precisa loa conceptos sujetos a aju! 

te en caso de enajenaci6n: terrenos, títulos valor que repr~ 
senten la propiedad.de bienes, otros títulos valor cuyos ren­

dimientos no ee consideren intereses conforme al artículo --
7-A, piezas de oro y plata y onzas troy, y elimina la poaib! 

lidad de un doble ajuste aobre acciones y ~ertificadoa de -­
dep6aito de bienes o mercancías. 

- En el articulo 19 se establece un nuevo procedimien­
to para deter.ninar la sanancia por" enajenaci6n de acciones, 
dia~inuyendo del ingreso obtenido por acci6n, el costo prom~ 
dio por acci6n de las que ae enajenen. 

A continuaci6n se describe la mecánica prevista en es­
te a.rt !culo: 

I. Costo promedio por acci6n.- Incluirá toda.e las a~ 
cienes que teng~ el contribuyente de le ~iama sociedad erais~ 

ra a la ~echa de la enajenaci6n, aún cuando no ee onajenen -
todas. 

a) Monto original ajustado de las acciones ~ 

Costo co,n probado 
de adqu1sici6n 
actualizado de 
laD accionea 

90% de utilidades 
o p~rdidas actua­
lizadas entre el 
periodo de adqui­
sicí6n ~ enajena­
ci6n (1) 

90% de utilida 
des o dividen= 
dos actuaJ.iza­
dos diatribuí­
dca durante el 
:niemo período 

(1) En la parte que corresponda a las acciones que 
tenga el contribuyente. 

b) Costo Promedio por acci6n 

Monto original 
ajustado 

Número total. de acciones 

a la recha de enajenaci6n 
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II. Actua.J.1zaci6n del cost~ comprobado de adquiaic16n~ 

Costo co~probado de adqui 
eici6o de cada acci6n 

X Factor de 

ActuaJ.1zaci6n 

Factor de 
Actua.l1za.ci6n 

INPC mea incediato anterior 
al de la enajenaci6n 

!U.?C mea de adquisl.ci6n 

Las acciones por las que ee hubiere co..lculado e1 costo 
promedio. tendrán corno coeto comprobado de adquisici6n en -­
enajenaciones subaecuentea, el costo promedio por acci6n de­

terminado en la ena)ena?16n 1.n:nediata anterior. 

El costo comprobado de adquisici6D de utilidades o pá~ 
didas de di:has acciones, tendrán como !echa de adquisicián­
de la.s acciones, la de la enaJenación iruu6diata anterior. 

Se con~idera que no tienen costo co~probad.o de adquisi 
ci6n 1as acciones adquiridas ~cdiante capita~izacién de uti­
lidades u otras partidas integrantes del ca~ital contab1e, o 
por reioverai6n de dividendos o utilidades e!ec~uada dentro­
de 1os 30 días ~iguientee a s~ distribuc16n. aal.vo que por -
éataa ya se hubiere calculado el costo promedio en cnajena-­
Cione.e antoriorea, en cuyo t:auo oc to;.uará. la enajenaci6n in­

mediata anterior. 

Eata.e acciones deberán ajustarse en todoa los casos 
por aua utilidades o pérdidas actual.izadas, como sigue: 

ActuaJ.1zaci6n de utilidades o pérdid~s por acci6n 



E1 90% de ias uti1idades 
o pérdidas por acci6n de 
cada uno de loe ejerci-­
cios transcurridos entre 
1a !echa de adquisici6n 
y enajenaci6n 
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Factor de actuaJ.~zaci6n 
del ~er!odo comprendido 
del u1timo mee del ejer 

X cicio en que se obtuvi0 
ron y el mes in:ncdiatO 
anterior en que ee ena­
jenen. 

La utilidad fisca1 se considerará dieminuída con el ~ 
puesto sobre la renta del ejercicio, la PTU y las partidas -

no deducibles, excepto provisiones para creaci6n o incremen­

to de reservas, reservas para indemnización del personal. y -

atrae de naturaleza análoga. 

Por la pérdida se consider~rá la diterenci~ que re3ul­
te de disminuir de la totalidad de los ingresos acumulables, 

las deducciones autorizad.as. 

Las sociedades morcantileo sujetas a basea eapecialea­
de tributaci6n, considerarán la utilidad que airvi6 de base­

para detenni.nar la partic1paci6n de utiiidades a los trabaj~ 

dores. 

Los dividendos o utilidades distribuidos en e!ectivo o 

en bienes, ee actual.izarán con el factor de actualizaci6n -­

correspondiente al período c~~prendido entre el mes en que -

se pagaron y el ~es inmediato anterior en que se enajenen. 

No se incluyen dividend0e reinvartidoa, sino hasta el­

ejercicio en que oe r~emboleen. 

Si estos dividendos excedencl. resultado de su:.aar -

a1 costo comprobado de adquisici6n actualiza.do, las utilida­

des actual.izada.a, reatando las pérdidas actua1izadae, el - -

excedente formará parta da la ganancia. 
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Si la racha de adquieic16n hubiese sido anterior al --

1o. de enero de 1975, a6lo ae considerarán laa utilidades o 

p6rdidas que correeponda.n al. período transcurrido entre esa­
!echa y en la que se detcr.nine el costo pro~edio por acc16n. 

En acciones emitidas vor sociedades controladoras que­

optaron pur el régimen de reaultado fiscal consolidado, la -

ganancia en ~najenaci6n e~ determinará con~or.ne a este ar-­
tículo y lo que €Stablece la fracción II del artículo 57-K. 

Constancias.- Las emiscraa deberfi.n proporcionar cons­

tancias a los socios que lo soliciten con la 1nformaci6n ne­

cesaria para deter:nir.ar estos ajuatea y, en caso de estar -­

inscritas en el Registro Nacional de Valores e Intermedia- -
rica, deberán ta~bién ~~oporcionar esta infor.nac16n a la Co­
~iai6n Nacional de Valoren. 

B. DEDUCCIONES. 

A) Dividendos Distribuidos (Artículo 22·Fracci6n IX). 

Se abandoLa el ~iste~a de trfillsparencia fiscal que op~ 
raba medi~te lá deducc16n-acunulaci6o de dividendos~ dero-­
gándose la !racci6o relativa a eete conce?to. Bajo el misrao 
razonamiento, se deroga el B8gundo párrafo de la fracci6n 
III del articulo 24, que establecía el requisito de pagar -­
loe dividendos con cheque nominativo. 

b) Reducci6n e.1 límite de gastos por arrendamiento (A~ 

ticuloa 24 Fracc16n IX y 25 Fracci6n XIV). 

La deducci6n por concepto de arrenda:niento de loe 3i--
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guientea tipos de b~enea, por d!a de uso o goce, ae 11mita a: 

Automóviles 

Motocicl.etas 
Aviones 

Veces el salario mínimo 
del Distrito Federal 

6.5 
3.5 

130.0 

Para ea~e !in, se precisa el concepto de autom6vi1: -­

que se destinen al transporte hasta:" do diez pasajeros y ccn­
capacidad de carga hasta 3,100 kilogra:nos, incluyendo los t~ 

po panel. 

Se aclara que el monto máxi;no deducible en el arrenda­

miento de aviones ne eerá aplicable trat&ndose de contribu-­

yentes cuya actividad preponderante sea el aerotranapcrte. 

e) Conceptos No Deducibles (Artículo 25 Fracciones !, 
III y VIII). 

- Se incor?ora en la fracci6n I del artículo citado un 

nuevo concepto no deducible: los pagos del impueato al. acti 
va de las e~presas, modificaci~n acorde al sistewa de acred! 
ta.'.Iliento de eatc nuevo impuasto. 

- Se eli~ina <le la fracci6n III io referen~e a la de-­
ducci6n. de dividendos distribuí.des, congruente con la desap!!: 
rici6o del sistema de deducción-acu:nu1aci6n. 

- Se incluye la f racci6n VIII para establ.ccer cero o con. 
cepto no deducible, los intereses devengados por préstamos o 

por adquiaici6n de CETES, PAGAFES o BO!IDES y títuloo de cré­

dito o créditos señaladoa en el artículo 125 de la Ley del -
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Impueato sob=e la Renta, otorgados por peraonaa !!aicas o -­

persona.a morales con fines no lucrativos. 

d) Inversiones en autom.6•1'11.es, motocicletas y aviones 

(Artículo 46 Fracciones II y III). 

Se reduce el límite del monto original de la inversi6n 

para el cálculo de la deducci6n, que en co~paraci6n con el -

ejercicio anterior, queCa como sigue: 

Autcm:6vi1ea 

Motocicletas 
Aviones 

Veces el salario mínimo 
anual del D. F. 

1988 1989 

10 5.5 
5 3.5 

400,0 

Cuando el contribuyente tenga como actividad preponde­

rante el arrenda-niento de autoru6viles o aviones, podrá efec­
tuar totalmente la deducción de la invereiGn, excepto cuRndo 

se otorgue a otra sociedad de la cual. sea aocío o accionista 
en tal caso la deducci6n ae determinará en ~éiae a lo ante- -

rior. 

En dispoaici6n transitoria {Artícuio Octavo fracci6n -

IV), ae establece que loe autom6vilea y ~otocicletas 3dquir! 
doe antes del 1o. de enero de 1989, co~tinunrán d~~rcci&.~do­
se canfor.ne a la Ley vigente aJ. 31 de diciembre de 1988. 

f) Deducci6n Inmediata (Artículo 51-A Pracc16n I). 

Se elimina la diapoaici6n que establecía 1a difr.Ilinu-­

c16n de la deducci6n inmediata ele la utilidad fiscal base -
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para pago proviaiona.l, al. desaparecer la posibilidad de con­

siderarla para este procedimiento. 

Por otra parte, el artículo Octavo Transitorio en la -

fracci6n X, deja entrever nuevas reglas para 1989 en rela-­

ci6n a 1n deducci6n inmediata, como sigue: 

- En laa inversionoa que se realicen a partir del 1o. 

de enero de 1989, por las que ee opte por esta deducci6n, se 
considerará dnicamente el 60')6 de ~a ca.ntidad que resulte de 
aplicar al ~onto original el porc1ento referido en el a..rtíc~ 

lo 51, o sea: 

Deducci6n 
Inmediata 

Monto original 
de la inverai6n 
actualizado 

% Ar­
X ticulo 

51 
X 

Deducción Inme­
diata Automóviles 17'344,800 X 81% X 60% 

En inversiones realizadas fuera de laa zona..a conurba-­
das del Distrito Federal, Guadalajara y Mcnterrey, la deduc­
ción se podr5 efectuar al 1úC% de dicha cantida.t.:.. El"1 inveE 
aioneD de au~o~6viles uo ae podrá efectuar la deducci6n al -

100%. 

- Fara ejercicios que no coincidan con el año de cale~ 
dario, se seguirá el siguiente procedimiento por las inver-­
siones realizadas en el ejercicio iniciado en 1988~ 

El monto original de la inverei6n deducible ae dividi­
rá entre el número de meses que comprenda el ejercicio. El­
resultado mensual se multiplicará por separado por el n~mero 
de menes de cada año del eJorcicio. A los productos obteni­
dos se aplicar'° los porcientoa que correspondan al año de -
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que se trate. En 1os ~eses co~prendidos en 1988 se conside­
rará el. 1()0%. 

La parte del ~anto origina.1 de l~ inverai6n que exceda 
a la cantidad que resulte deducible en los términos mencioo~ 
dos, no será deducible en ningún caao. 

En casQ de enaJenac~6n o pérdida de bienes por los que 

se opte por ejercar la deducci6n inmediata, se podrá aplicar 
lo establecido en el artículo 51-A. 

f) ~uevas obligaciones (Artículo 58 Fracciones IV y 
IX). 

- Se incol'.'"pora la fracci6n IV al artículo citado, para 

establecer la obligaci6n de llevar un registro.eepec!fico de 
las inversiones por la.9 que se tome la deducci6n in~ediata,­

que deberá contener los sig·.Jientes datos: 

- Tipo de bien 
- Porciento aplicable 

- Ejercicio en que se aplic6 la deducci6n 
- Fecha ec que Ae dé de baja 
- Datoe de la docu..ient~ci6n comprobatoria 

que lo rea palde. 

La deacripci6n de laa inversiones en el registro alud~ 
do, se deberá efectuar a más tardar el d!a en que ae presen­
te o deba p~esentar la declar~ci6n del ejercicio, ~alvo que 
el bien se de de baja. Esta disposici6n es coneruente con -
el. artículo 24 rrucci6r~ X.VIII qu~ nos rc::i.itc 11 cote precepto .. 

- Se incluye un párrafo en 1a fracci6n IX del art!cu1o 

mencionado para establecer la obligación de pres~ntar aviao 
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a 1a Secretaria de Hacienda cuando se realicen pagos en moo~ 

da extranjera de operaciones registradas ante dicha depende~ 
cia, que deber~ presentarse a más tardar en el mes siguiente 
a aqu~l en que se efectúe el pago. 

9. DIVIDENDOS • 

Dentro de 1oa puntos de la Reforma Fiscal para 1989, -
deetaca·el nuevo trata~iento al quC deberfui sujetarse los di 
videndos, que de un sistema de deducción por parte de la so­
cied3d que loa pagaba y de acumulaci6n por quien loa perci-­
bía, pasa a un esquema indepeodiC'ote de no acu:nul.aci6n y re­

tenci6n definitiva, en tanto que no se vincula ya con ~l re­
sultado de las aociedades ~ercantilea. 

Se establ.ecen nuevas reg-las pn.ra la deter.ninaci6n del­

ingreao, así co:no nuevaa tasas de::. retenci6r... que varian depe!!_ 

diendo del origen de las utilidades distribuidas y de la na­

turaleza d~l perceptor del dividendo. 

También ae da a conocer un nuevo concepto denominado -

Cuenta. de Utilidad Fiscal Neta, zobre la que girará la apli­
caci6n de las diferentes tasaG de retenci6n de loa dividen-­

dos distribuidos. 

Las :nod1ficac1ontl~ t:n t1Htt:!: nue-w•o =~o:.::::ien B~ puP.den re-

3u.:::J.1r come :;!ig:ue: 

- Deter.ninaci6n del impuesto cuando existe disrninuci6n 
de ca pi tal poi· re-embolao o liq_uidaci6n d¿ 1.a acciedad­

y, cuando hay utilidadea diatribuídas. 

- Diferentes tasas de i~puesto a rdtener. 
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- P1azo de entero de las retenciones. 

- Creaci6n de la Cuenta de Utilidad Fiscal l'leta. para 

deteI'Q.inar la.a tasas de retencí6n. 

I. Ingreses por utjl~dadea distribuidas por reducci6n 
de capital o liquiduci6n de ~ociedadeo ~ercantiles 

(Artícuio 120 Fracci6n II). 

El ingreso será la diferencia entre el ree~bolao por -

acci6n y el capital de aportaci6n por acci6n actu<llizado, -­
cuando el reembolso 3ea mayor. 

Se eliminan los supuestos que establecían acci~nes pr~ 

venicntea de 1portaci6n, de capitalización y de apcrtaci6n y 
capita1izaci6n. 

El ca?ital de apor~aci6~ por acci6n actualizado ae de­
termina como oigue: 

1. ~apital de aportaci6n actual.izo.do= 

(1) 
capital de aportaci6n X FactoF actualizaci6n 

(1) sin incluir la reinversi6n o capitalizac16n 
de utilidades o cualquier ~tro concepto que 
integre el capital :::"r..table de la e:npresa. 

INPC del mes inmediato anterior ~1 
F .A .. • de.l ree:!l bolsc-

Ill?C mes en que se e1'! i tió la J.cc ¡~u 

2. Capital de aporta.ci6n por acci6n actualizado 

~~E~ t~te~~~~~~ 7 ; 0 í:i 1·~~h:c~;~n~:e!~~.i!~ª(2) 
(2) incluye las reinvertidas y ...:apitalizado.s o --
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cual.quier otro concepto que integre el capi-­
tal contable. 

Se precisa que no se considera ingreso por utilid~ 
des o dividendos, el re~a.oente distribuible pagado por aoci~ 

da.des de inversi6n a sua integrantes, los cuales acunularán­
dichos ingresos para detcr.nina.r el L~pueato a su cargo, acr~ 

ditando los pagos provisionales efectuados por dicha sacie-­
dad en el ejercicio en que se gener6 el remanente, en la pr~ 
porción que lee corresponda .. 

II. Ingresos por reducción de capital cuando hay uti­
lidad.ea pendientes de distribuir (Artículo 121). 

El ingreso será la diferencia entre el capital canta-­
ble segú~ estado d~ posición financiera que apruebe la asam­
blea extraordinaria de accionistas, y el capital de aporta-­
ci6n ajustado, ;u.3.Il.do éste sea menor .. 

Cabe aeiialar que, tratándose de sociedades a.n6ni.'llaa de 
capital variable, la reducci6n del capital no necesa~iamente 
implica as".l.-.:blea ·~xt=:i.:irdinaria.. Cuando los e::Jtatutos de la 

sociedad determinen dicha =ectucci6n, en la parte varíable, -
se podr& apr~ba~ ~ediante asa~blea ordinaria. 

En caso de liquidaci6n, se considera que pri~ero ae -­
reembolsa el capital de aportaci6n actualizado y, el excede~ 
te al üis~o, serán utilidades o d1videndoe. 

Con motivo de l~ nueva eatructuraci6n a este rágL~en -
se deroga el artículo 122. 
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III. Obligaciones de quienes paguen dividendos ( Ar­
tículo 123). 

1. Efectuar los pagos con cheque no~inativo no nego­
ciable del contribuyente, expedido a nombre del accionista. 

2. Retener el impueato conforme a la ::Jiguiente tabla: 

TASAS DE RETE~CION SOBRE DIVIDE:lDOS O UTILlDADES 

PERCEPTOR: 

Personas Lisicas (naciona­
les o extranjeras) 

Personas ~ora.lee con fines 
no lucrativos (nacionales 
o extranjeras) 

Sociedades de inversi6n 

Sociedades mercantilea (na 
cionales o extranJeraa) -

Sociedades mercantiles re­
sidentes en paísee con gra 
va.man in:frrior al 3056 -

Utilidades destinadas para 
reservas de fondos de pen­
siones o jubilaciones de -
personal y prímas de anti­
guedad. 

Erogaciones no deducibles 
en beneficio de socios o 
accionietae. 

ORIGEN DEL 
Cuent·a Uti 
lidad Fi!l= 
cal Neta 

10% 

10% 

o 

o 

10% 

o 

1;/;,. 

?AGO 

Otras 

~ 

40~ 

40% 

35)6 

35% 

40;< 

35% 

10;'6 

Como se puede obaer~ur. la cuenta de utilidad ~iacal -
neta representa un concepto fundamental en la deterr.iinaci6n­
de la tasa de impuesto a retener. 
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J. Enterar el impuesto retenido dentro de los 45 die.a 

siguientes a la !echa en que se e!ectúe el pago del dividen­
do, excepto el pago de erogacionea que benef~cien a loa so-­

c~oe, cuyo pago será la fecha en que se presente la dec1ara­

ci6n del ejercicio. 

En el caao de liquidaci6n o raducci6n de capital, se -

deberán efectuar las retenciones y enteros, en los tér.ninoa­
citadoa, aobre el ingreso deter.ninad.o conforme al artículo -

121 ya analizado. 

El impuesto retenido y enterado es de caricter defini­
tivo y, los dividendos por loa que ae calcule no serán acu-
2ulablee, excepto para el cál.culo de la participaci6n de los 

trabajadores en las utilidades, quedando como obligaci6n de 

las sociedades el pre3entar en el mes de febrero de cada año. 
una declaraci6n proporcionando los siguiente8 datos: 

- Datos del contribuyente a quien efectuaron pagos. 

- Importe de1 dividendo o utilidad diatribu!do. 

- Monto de la retcnci6n efectuada. 

IV. Cuenta do Utilidad Fiscal. lleta (Articulo 124). 

Sin lugar a duda que la creaci6n de eata cuenta es de­
euma L~portancia 1 ya que servirá para deter:uinar la.!l tasas -

de retención ae l.!ilpuest.o que d.~ban aplicars~ a 108 pc1..goí;i por 

divider.dos. 

En seguida se describe como se integra este concepto: 

Deterroinaci6n de la Utilidad Fiocal Neta = 

Resultado Fiscal. r;TU + ISR a Partidas no ~ 
dttl ejercicio - t..:· Cargo + deducibles (~ 
(1) Excepto proviaionee y reservas conteniaa.e en ias 

fracciones IX y X del artículo 25 de la Ley. 
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Esta cuenta se incrementar~ con la utilidad fiaca1 ne­
ta de cada ejercicio y loe dividendos que s~ perciban de - -
otras sociedades mercantiles re::!it!~ntcs en loléxico, y ae dis­

minuirá con el importe de los dividendos distribuidos en - -
efectivo o en bienee pro·1enientea de dicha cuenta. No se i!:!_ 

cluyen loa dividendos p~rcibidos en acciones o reinvertidoa­

dentro de los 30 df as siguientes a su diatribuci6n. 

E1 aaldo d~ la cuenta sin connidera~ la utilidad fia-­

cal neta del mis~o ejercicio, se actualizará anual.mente, ~u~ 

tiplicándolo por el factor de actualización siguiente: 

F. A. = INPC mes de cierre del ejercicio 
INPC del Últi::lo mes del eJercicio 

inmediato anterior 

Lo que significa que un contribuyente co~ ejercicio -­

fiscal regular, deberá utilizar para deterninar la actua1iz~ 
ci6o referida a 1989, el n:PC de dicie:nbre de! 1988 y diciem­
bre de 1987. 

En loa caBos que e1 contribuyente goce ·de l.a reducci6n 

del impueato sobre la renta conforme al artiCulo 13 de la -­
Ley, ~a utilidad fiscal será dicrninuída en el porcentaje que 
sei'iala dicho artículo. 

Cuando se ~edifique el resultada fiscal de un ejerci-­
cio, reduciendo la utilidad fiscal neta aetermtnada 1 ta~bién 

deberá di~miouir~o el aaldo de la cuenta ~ la fecha en que -
ae presente la declaraci6n complem~ntaria. Si el impor~e de 
la modifícaci6n es mayor que el saldo de la cuenta, se debe­
r~ pabar con la mis~a decl~ra~i6n el L~puesto sobre el impo~ 
te en que la modi.f'icación exceda al saldo de la cuenta de ·-­
u~ilidad fiscal neta, a la tasa del 35%. 
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Las sociedades ~orcanti1ea con utilidades obtenidas en 
elercicios terminados de 1975 a 1986, podrán constituir la -
cuenta de utilidad fiscal neta conforme a lo siguiente: 

Suma da util.i­
dadea fiscal.es 
netas de ejer- + 
cicios 1975 a 
1986 

Dividendos 
-percibidos 
en efectivo -
o bienes de 
1975 a 1982 

Dividendos 
tJagad.os en 
e!ectivo o 
bienes de 
1975 a 1981 

Factor de ac­
tuaJ. izaci6n -

X de enero 1987 
a dicie1nbre -
de 1988 

La cantidad obtenida. canfor.ne al esque:n.'.l. anterior se -

incre~entar~ con la suma de las utilidades fiscales netas -­
ajustadas de los ejercícios 1987 y 1988. 

Determinaci6n de la util.idad fiscal neta ajUstada en -

1987 y 1988: 

Resultado 
fiscal en 
Título II 

ISR 
a 

Cargo 

Partida~ 
+ no dedu- X. 

ciblea 

Fa.ctor de 
actualiza 
ci6n. -

El factor de actual.izaci6n del período co:np:i:endido de!_ 

de el pri'"ler .nea del eje.L~cicio siguiente al que corresponda 

la utilidad fi~cal neta y el mea d~ diciembre de 1988. 

Por úl.timo, ea conveniente citar que el saldo de l.a -­
cuenta aludida sólo podrá transmitirse a otra sociedad a tr~ 

véa de fuD i6n. 

10. Pérdidas Fiacaleo. 

No se ar..ticipa la reforma prevista para 1991 en rela-­
ci6n con el regreso al trataniento de ~ortizaci6n de pérdi­
das contra el resultado fiscal del ejercicio inmodiato ant~ 
rior y la utilidad fiocal de los cuatro aiguientee, por lo -
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que continuará el procedi:níento de amortizaci6n contra loe -
cinco ejercicios siguientes. 

Por lo que se reriere a las pérdidas de la base tradi­

cional., pendientes de a~ortizar, inexp1icable::iente se pierde 

el derecho que se tenia para disminuirlas contra las utilid~ 
des de 1969 y 1990. 



CAFITULO VI 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS. 

Se trata de uo nuevo grava.::Jen al patri:::lonio de las em­
presas, en vigor a partir del 1o. de enero de 1989, que en -

la Exposici6n de :'1otivos de !niciativas de Ley, se m.anif'ies­
ta que ea con el propósito de garantizar una coutribuci6n mf 

nima de.parte de loa cootribuyentea, ha=iendo hincapié en -­
que casi el 71~ de laa e~presaa han venido preaentando dacl~ 
raciones sin pago alguno de impuesto aobre la renta, ra.z6n -
por la t¡U/3 se busca gravar un nu~"VO concepto, que ·;iene a - ... 

traducirse en un impuesto al patrimonio. 

Aa! ~ie~o, se califica como comple~entario a.1 Impuesto 
sobre la Renta, ya que lo que ae pague en este ~~puesto pue­
de acreditarse contra el impu~eto oobre la renta que se cau­
se en el mis~o ejercicio o en los tres posteriores. 

Sin e~hargo, el acreditamiento no da lugar a devoiu- -
ción, ea personal. del contribuyente y no puede transmitirse­
ª terceros, ni co~o consecuencia de fusi6n~ 

Este impuesto ea objeto de actual.izaci6n a partir del­
ejercicio aiguiente a su generación. 

En a~guida se destacan lan característicaa más ralev~ 
taa Je esto nuevo grav~~en: 

1, SUJETOS DEL IMPUESTO (Articulo lo.) 

- La.e sociedades mercantiles y peraonnn físicas que 
realicen actividades ecpresariales, residcnt~a en México, 
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cua1quiera que sea su ubicaci6n. 

- Loa residentes en el extranjero que tengan un esta-­

blecimiento pennaneote en el país, por loe activos atribuí-­

bles a dicho estableci:niento. 

- Los arrendadores de bi€nes que ae utilicen en la ac­

tividad. empresarial, Única~ente por esos bienes. 

- La.a ~ociedades y asociaciones civiles que lleven a -

cabo actividades mercantiles~ 

Sujetos Exentos (Artículo 60.) 

- Empresas que cu~ponen el siate~a financiero. 

- Sociedades de inversión 

- Sociodadea coope~ativau 
- Contribuyentes oen~res 
- Contribuyentes aujetos a ba.sP.s especiales de 

tributac16n .. 

- Loa sujetos en período preoperati•.ro, en ejercicio de 

inicio de act~vidades, el sutsecuente y el de liqui­

dación. 

Se exceptúa de este beneficio a 1os SUJe~os que estén­

en ejercicio a poste1·iorea a fusi6n ~ t::ans:!"orraaci6n de 3ocie­

dades o traspaso de negociaciones. 

Deaaf'ortunadamente eete privilegio no tit:u~ un funda-­

mento o soporte constitucional. 

2. TASA DEL IMPUESTO Y BASE GRAVA13LE (Artículo 2o.) 

La tasa será del 2% que se a~licará al valor del acti-
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vo en e1 ejercicio. 

La base será 1a diferencia que resulte de restar a la­
suma de los promedios de loa activos en el ejercicio, el va­

lor prcmedio de las deudas en moneda nacional con empresas -
residentes en México, excepto las deudas c~n el siste~a fi-­

nanciero, aplicando al resultado la tasa del Z'~ para obtener 
el impuesto del ejercicio~ 

El valor del activo ea igual a: 

Pro"D.edio de 
activos fi­
nanciero.'3 

Prorn~dio de ac 
tivos fijos, = 
gas toa y !!ar­
gos diferidos 

Determinaci6n de la base s 

Promedio 

de 
terrenoa 

Promedio de 

Inventarios 

Valor del Activo - ~;~~~!~ ~~nd~~~~~s~~ ~~~~~~ 
dentes ( 1) 

(1) sin incluir las deudas con el siste~a financiero. 

Impuesto al ..-.. ctivc 
de las e~pre~ao -
del ejercicio 

Baso x Tasa del 2% 

a) Detenninaci6n del promedio anual de los siguientes 
activos financieros: 

- Ef9ctivo en caja 
- Inversiones ~n títulos de cr4dito excepto accionas. 
- Cuentas y duC\.'llentoa por cobrar excepto pagu::; provi-

sionales, aaldos ~ favor de contribuciones y estL~u­

los fiscales. 
- Interesec devengados a favor no cobrados. 

- Activos financieroe en ~oneda extra..~jera, valuados -
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al. tipo de ca.ubio del primer día del mes. 

Sistema 
Financiero: 

SU!na de saldos diarios • Promedio Mensual 
Días del mea 

Otros: Saldo inicial • Saldo final 
2 

= P;g"1ledio Mensual 

TOTAL PROMEDIO MENSUAL 

Promedio 
AnuaJ. 

s~na de loa promedios 
mensuales de1 ejercicio 

Núm. ~eses del ejercicio 

b) Determina~i6n del pro~edio de Activos Fijos, Gas-­
toa y Cargos Direridoa: 

Saldo por deducir 50% de la deduc 
~e;~~~¡~,d!~t~a- - ci6n actualiza~ 
lizo.do al 60 ~ea da rlel ejercicio X 

Número de ~esea do1 ejercicio 

}leaes de uti­
lizaci6n en -
el ejercicio 

- En activos fijos por los que se opt6 por la deduc- -

ci6n inmediata, se procederá como sigue: 

Parte no ~educible 
actual.izada 

Meses del ejercicio 
X: Meses de utilizo.ci6n 

en el ejercicio 

Estos ac~ivoa se gravan única~ente durante los afi.os en 

que e1 monto original de la inversi6n se hubiera deducido 

normal.mente. 

h'n una interpretación 16gica, cabe sañalar que aque- -
11oa bienes que Iiecalrnente se encuentran depreciad.os o amo:: 

tizado~, ~o fo;:::;iarán parte del paqYete de ~ctivos Jujetoo a-
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este impuesto. 

e) Determ.inaci6n del promedio de terrenos: 

Monto original del terreno 
actna1izado al inicio del 
ejercicio 
Núm. meses del ejercicio 

X ~eses de tenencia 
er.. el ejercicio 

d) Determinaci6n del promedio de inv€ntarioa de mate­

rias priman, productos ter.ninadoa y en proceso, valuados co~ 
forme al métcdo que se tenga i~plantado: 

Promedio Anual ~ Saldo inicial + Saldo final 
2 

e) Factores de actualizaci6n (Artículo 3o.) 

Par~ la actualizaci6n de activos fijos, ga3tos y car-­
goa diferidos, se utilizará el siguiente factor~ 

l:lPC úl ti:!lv íllOB de la primera :ni tad del 
F. A. ~ período de utilizac16n en el eJercicio 

INPC del meo de adquisici6n 

Para la actualizaci6n de terrenos, el factor será: 

INPC: úl tiino :nea de la primera 
F. A. = mitad del ejercicio 

I!-l?C pri:ner :.;:ies del ejercicio 

f) ~eter:ninaci6n del pro~edio de las deudas, sin 1n-­

cluir las contratadas con el aiste::na financiero: 

Prowttd.J.O 
Anual 

3~ua de loa promedios ~ensuales 
de los oB.!:!ivoa en el e,iercicio 

N~~- de meaea de1 CJercicio 
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Cano se observa., exiate un tratamiento a.si:n6tríco en-­
txe los activoa y los pasivos. ya que un activo ee considera 
co~o tal. ya aea en moneda nacional 9 extranjera, o si corre~ 

ponde a operaciones con ei sistema financiero~ En cambio no 
cal.i~ica.n co~o pasivos, las deudas que no se contraen en mo­

neda nacional o con empreaae residentes ~o el ext~anjero, ni 
1aa contratadas con el siat~ma fi.n8.Jlciero o con su interm.e-­

diaci6n. 

3. PAGOS l'ROVISIOHALES (Articul.o 7o.) 

A cuenta oei im~ueato del ejercicio ae deberá efectuar 
un pri.mar p;:.;.gc vrovisicna1 trizestral y nYeve ~eneual.ee, a -
más tardar el d!a 17 del cuarto mee del ejercic:to y de cada.­

uno de loe meses siguientes a. aqu/jl al que corresponda el -·· 

pago. 

Deter::iinaci6n de loe pagos provioional.es para ejerci-­

c~oa regu1area eo t989: 

Pago ProvisiQ 
nal. Hensua-. -

Factor de 
Actualizaci6n 

I.NPC 120. mea de1 ~jercicio 

INl'C 6o. mas del ejercicio 

Primer Pago Provisional = ?u.go Prov. Mensual. X ' 

Por dispce1ci6n transitoria se ~lit~blece que para 1989. 
el cá.1.culo de eatoe pagos ae h~r~ considerando en vez del i~ 
puesto de1 ejercicio inmediato anterior, el que Uubiura co-­
rreepondido de haber estado en vigor la Ley en 1988. 
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Este precepto, a.de:zilus de ser confuso, ae traduce en -­

una violaci6n de las garantias constitucional.ea. 

Ae{ mis:no, 5e prevé la posibilidad de disminuir el mo~ 

to de estos pagos atendiendo a los requisitos que aeBale el 

Regla;nento de esta Ley. 

Cuando se realicen actividades empresariales a travéa­

de fideicomiso o de aaociación en participaci6n~ será el fi­

duciario y el aeociante quienes cbmplan por cuen~a del con­
tribuyente con la obligación de realizar estos pagos. 

A este respecto, no ae preciaa quien es al contribuye~ 
te del gravamen, a diferencia de la Ley del Impuesto sobre -
la Renta que si lo señala exproo~~ente. 

Uo se contempla la obligación de realizar ?agos provi­

sional.es cuando e~ ejercicio inmediato ant~rior hubiere sido 
irregular, ya que los pagos ~~nsua.l.ee ae deben determinar d! 
vidicndo entre doce el i.npuea~o actud.l.izado detercinado co­
rrenpondionte al ejercicio regular 1.n.~ediato ~~terior, sin -
considerar aquellos CD...Goa en que sa tiene ejercicio irregu-­

l.a:. 

4. ACl<EDiTA!HEllTO D=:L IMPUESTO (Articulo 9o.) 

Se establece que loe pagos por eute i:D.puesto, se po- -
drin acreditar contra 1oa pagos proviaiooa.le~ y del ejerci­

cio que ae realicen en ~ateria de impuesto sobre la renta, -
eiempre que ae trate del mismo ajercicio y de los tres ei- -
guientes. 
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- Mecánica de acreditam.iento contra e1 :Impuesto sobre 
l.a Renta: 

C A S O "X" 

ISR Causado 
IMJ?AC Causado 

150 
90 

Impuesto a pagar: 

ISR 150 - 90 • 60 
IMJ?AC -2Q. 

TOTAL: 150 

C ~\ S O "Y" 

ISR Causa.do 
DIFAC causado 

150 
200 

Impuesto a pagar: 

ISR 150 - 200. 0(1) 

L'IFAC gQQ 

TOTAL: 200 

(1) No ee paga en Impuesto aobre la Renta, pero ae 

~ienen 50 acreditaolea. 

Cuand~ no ae pueda acre~itar la totalidad del L~puesto 
pagado, se podrá hacer en los siguientes pagos provisional.es 

o contra la car.tidad. que se tuviera c;,ue pagar en l.a declara­

ci6n del ejercicio y, si de esto &ltimo se tu~iera exc~dente 
acreditabltl, se actualizará y se podr~ acreditar contra de-­

ciaraciones posteriores. 

El factor de actualizaci6n se~á el correspondiente al­

p~riodo comprendido deade el Últi~o ~es del ejercicio en que 
ee determinó el excedente acr~ditable, hasta el úitimo mee -

del ejercicio en que ee pudo acreditar. 

Si no ee e~ect6a el acredita.miento en un ejercicio pu­

di6ndolo haber hecho, ae pierde el derecho de hacerlo en - -
ejercicioa poaterioree, en la cantidad en que pudo haberse -
e:!ectuado. 
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Se agrega que el derecho de acreditamiento ea peraona1 

y no puede ser transmitido ni como consecuencia de !uai6n. -
Tampoco dará lugar a devoluc16n, ni menos aún, podrá efec- -
tua.rae contra el impuesto retenido que ao deba enterar. 

En nuestra opini6n, resulta injusta la prohibicí6n al­
acreditamiento co~o couaecuencia de fusi6n, ya que 31 una e~ 
presa fusionada cumple con toda.e las obligaciones pendientes, 
es justo que también conserve los derecholi y, en este caao,­
el. de acredita.miento de este impue'eto ya pagado. 

5. OBLIGACIONES (Artículo 80.) 

Se eatablece la obligaci6n de presentar una declara- -

ci6n del ejercicio conjuntacente con la del !Apuesto sobre -
la Renta, dentro de los tres meses siguientes a la fecha en 
que se te:rm.ine. 

Segura~ente que lo a,terior ea con el prop6aito de v~ 

r1ficar el correcto acredita:n.1ento de los pagca efectnadoe­
por este grava:ien con loa pagos yrovisionalea y de1 ejerc! 
cio en el Impuesto sobre la Renta. 

Por otra parta, ae libera de la obligaci6n de presen­
tar aviso de a~~ento de obligaciones fiscales con motivo de 
estn Iiey, a 1-:J.:? ccr.tz:iUuyentes que realizan actividades e:n­

prasaria:Lea por la.a cuales ya aatén inscritos en el Regis-­
tro Federal de Contribuyentes. 

6. DISPOSICIOllES TRA!lSITORIAS. 

Para loa contribuyentes con ejercicio tiscal. no coin-
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cidente con el a.no de calendario, ae establece que deter.Din~ 
rán e1 i:npuesto como si su aj~rcicio iniciara el 1o. de ene­

ro y fuera irregular. As! mismo, ~e establece la opci6n pa­
ra que deter.ninen el impuesto por todo el ejercícío y divi-­
dan el resultado entre el nú:nero de Deses que comprenda el -
mismo, ~u.ltiplicando el cociente por el nú:nero de meaea com­
prendidos en el año de 1989 que aba.rque:i· au eJercicio. 

Se preci9a que loe pasoa provisional.ea deberlm efec- -
tuarae a partir d~l ~es de abril do 1989 y, ai au ejercicio 
fiaca1 ter~ina antes de ese ~ea, se les oxceptúa de esta 
obligaci6n y ÚD.ic3.::lente harán el pago del ejercicio. 

Aparentemente estas disposiciones ne tienen aoporte a~ 
¡;uno, por lo que eata insuficiencia en la infon:iac16n dífi-­
cultará el cálculo del impuesto .. 

1. C01'1ENTARIOS. 

Este i~pueeto, de naturaleza patrimonial y con fi!leo -
evidentemente recaudatorios, que pasa por altO la capacidad­
cootributiva y trata en fer.na desigual. a sujetos iguales, -­
adolece de marcados vicios de.inconetituciona1idad por !a.J.ta 

de equidad y pr~porcionalidad, prin~ipioe eecncialea que de­
ben respetar los tributos para cunpl1r con lo dispuesto en­
nuestra Carta Magna, sobre la forme en que l.os par.ticularee­
deben contribuir al soatenj~iento de loa gastos públicos. 

Como ejemplo a lo anterior, ae tien~ al ~r3ta:niento de 
privilegio establecido en el art!culo 60. \suJetoa exentos), 
en el que no existe sopor~e constitucional, ya que el preceE 
to no tiene funda.'ll.ento o explicaci6n alguna para bacor estas 

distinciones. 
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En cuanto a loe activos, ae observa que ae bu~ca gra-­
varlos con un va1or actual.izado y no confor.ne a1 monto orig1 

nal de la inversi6n. 

En loa activoa financieros, el efectivo en caja, puede 
tener un or!gen muy diverso como son: anticipos, préat.<lJ!os, 
dep6aitoe en garantía o cualquie~ otro que no necesaria~ente 
represente un bien de la empresa. 

De igual manera, loa interes-ea deYene;a.dos a favor no -

cobrados, ein lugar a duda conatituyon un derecho de crédito 
a favor, ein que necesaria.mente ae traduzca en un patri~onio 
propio. 

Por otra parto, loe activos f'inancieros deno:uinadoa en 

moneda extranjera si califican para la determinací6n de este 

icnpueato y por contra, laa deudaa que no se contraigan en m~ 
nada nacional oo podrán deducirse del vaJ.~r del activo en -
el ejercicio, lo que no otorga aimetría entro activos y paai 
vos. 

Existe incongruencia con el I~pueato sobre la Renta -
al limitar a tree ejercicios el acreditB.'lliento del exced~n­
te acredi table. 

Aa! miamo, cabe hacer notar que no existe artículo -­
trana1 torio que aefiale un plazo para la e:nisi6n del Regla-­
mento a esta Ley y, en ta.nto no ae dicte o expida, no se p~ 
drá solicitar la reducci6n de pagos proviaicinales a que se 
refiere el penúltimo párrafo del articulo ?o. 

Respecto a la tasa del impuesto del 2%, tal parece -­
que se empieza a poner de moda en el sistema tributario, -­
pues el mismo porcontaJe se conaider6 para el L~pueato so--
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bre nlminas, y desa.:!ortunadmnente no ae dan razones o moti-­
vos para 1a determinación de esta tasa. 

Cabe agregar que no resulta apropiad.o que un ordena- -
miento remita en !oL"Cla inaiatente a otro para que se cumpla 

correctamente con las oblib&ciones, ya que debería incluirse 

en la propia Ley y cuando proceda en su Reglamento, la defi­
oici6n o el concepto de t~dos loe elementoa que sean necesa­
rios para su determinac16n. 

Por lo anterior, resulta deaa:fortunado q~e en un ~omea 
to econ6~ico tan crí~ico como el que vive el pais, se expida 
un ordenaraiento que deaincen~iva la invers16n, que tan nece­

saria ea para supera.r eata crisie. 



e o N e L u s I o NE s. 

La politica !isca1 en los últimos años se ha caracteri 

zad.o íunda~enta1~ente por tres aspectos: vna mayor rccauda­
ci6n, un mayor control ad..ninistrat_ivo y una e1Llin:.l.ci6o de -

ventajas para los contribuyentes, aunado todo lo anterior a 
la adecuaci6n del sistema tributario para efectos iní4..acion~ 

rios. 

Sin 1ugar a dudas, los cambios en las leyes fiscales, 
principal~ente la del 30 de abril de 1966 y la reforma fis­
cal de 1987, han provocado un fuerte i4cremento en el costo 
íina.."'lciero y adninistrativv do las empresas~ 

Al cerrar total.mente el círculo de la obligatoriedad -

para e:fec tua.r los pabOS provisionales, las e:npre3as tienen -

que hacer cambian tan radical8s en sus presupüestos para po­

der cu~plir cadú ~ea con la obligaci6n de efectu3r los pagos 
de i~pueston y, ade~ás, con la llueva base gravable se obser­

va un incre:nent.o de los mis:uos, afectando seria.:nente la li­

~uidez de lao e~preaase 

Si considera:nos que no ... oda5 las empresas ;tenden de -­

contado, sinú :.>. crédito y la Ley J.el I~;iuesto sobre la. Renté>. 

grl'l.va el. i.nc;r~ao en crédito, se da el caso que muchas e-npre­

sas a.ún no han cobra.de lo vendido y yo. tienen q_ue efoctuar­

el pago del i:Jlpueato sobre eaos ingreaos en crédit.o por lo -

que tendrán que recurrir a lina.ncia~ientoe externos con los 

consecuentes increraentos en los costos fina.ncierose 
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Por otra parte, es tal el ~o1u~en de cál.culos y decla­
raciones que se tienen que prtsentar ante la autoridad fis­
cal, que la ~ayoría de las e~presa~ se han visto obligadas a 
contratar personal que atienda ~sta serie de obligaciones, -
10 que se b.a trti.du:::.ido en un incre·!lento de costos ad·ninistrf:. 

ti·1os. 

Estas refor.:ias fi3cales tun frecuentes ban inf1uído en 

la práctica de ioz C~bocios, ya que ahora antes de cerrar -
una operaci6n, se deberá analizar 1os efectos fiscales que -
tiene, pues de lo contrario ?Uede s~r perjudicial por el in­
cremento de ::-o~ i!.:pucstos que se tendrán en la negociación,­

por ejecplo: decisiones para contratar pé::>i.vo8, venJer a -

crédito, los saldos mensuales finales de deter:ninadas cuer.-­

tas, etc .. 1 que serán factores dcterraina.r.tes ?ara los re~ult~ 
dos fiscaleo qué tengan las empresas .. 

Esta. situac16n pueae C:)nvertirse -en negativ:::. T<l. que se 

está. limitando la actíviaad e~;J.presart.al. y, quizás lo que se 

requiere en esto~ ~onentos de crisis que vive el ?a1s es in­

centivar la inv~rsi6n, creando estructuras fxacale5 ábilcs y 

sencillas que cu:::iplan con los requis1tos tradicionale~ de -

loe impuestos. 

Ahora bien, el siste:ua de pagos pr0vifliona.les nensua--

1ea ha convertido al- l.npuesto sobre la Renta en un i:npuesto 

sobre l.a venta, ya quu .:..: ::::!.1~111.ar el p.:;.t;o provisional sobre 
un coeficiente dP.: utilid"1d y con una to.n2 fijo., caca e·n.p='t.:.:i3 

conoce que por cad~ ?eso de venta tiene un ~o=c1ento fijo de 

i~puesto para efectuar durante el ~jercicio. 

Reopecto a la regla que obJ..i~a a laz empresas con pér­

~ida iiacal en el ejercicio in~eaiato anterior a retroceder 
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en busca de un coeficiente correspondiente al Últi~o ejerci­
cio de doce meses dentro de un período de cinco años atrás -
por el que se deban efectuar pagos provisionales, taJ.. medi­

da representa una apreciaci6n err6nea ya que ésto no penni­

te establecer un parámetro válido con respecto a la trayec-­

toria de la empresa, al utilizar un coeficiente de utilidad 

de tres o cuatro ejercic1os anteriores que no ~ienen nada -

que ver con la situación actual del negJcio, y sobre todo -

ai se considera la crisis f ina::iciera que se padµ,ce en los -­

Úl tim.oa años. Zn otras palabras, se dis~orsiona la capaci­

dad contributiva de los sujetos, ade~~s de que se está vio-­
lande la garantía de rctro~ctivid3.0., tr~t5.ndose p=incip~l-­

mente de con tribu:.ren tes con e jercicioa mo!l tnJ.os, .o. quienes -

bajo ~ate procedi~iento se les obliga a incorporar ingresos­
de un período no sujeto a la obligación de pagos provisiona­

les. 

También es necesario co:nen~ar que el procedi:niento se-

5aJ.ado en la fracci6n I del artículo DécLno Primero Transi-­
torio, est' en detlacuer~0 con lo dispuesto en la fracci6n -

II del artículo 805 de la Ley, respecto al acreditw-Jiento de 
los pagos proviüionales. 

Por otra parte, considerando qud la Secretaria de - -­
Hacienda al e~itir sus instructivos fiscales se apega estri~ 
ta.oente a lo que la Ley ;;~ la inec.ú1ica contable expresan, en­

sus Talleres ?iocales, on par~icular el ~6duln 2, aplica la 

tasa efectiv~ (T~sn del articulo 10 por el porcent~Je de pr~ 
porci6u dt:l <..s.rtículei 801), acr-=dita.ndo posterior-nen te los p~ 

gos provisionales enterados en loLJ ~eses anteriore3. 

En lo particular. creemos ~ue debe prevalecer el pri-­
mer procedi·:iicnto, ya que lo náB lÓ~ico es que dichos é:i.O 1,i­

cipoe :ie acre di ten después de haber 3.plicado las prop:>rcio--
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nea señaladas en el. artículo 801. 

No dudamos que en el. futuro =e precise esta situaci6n. 

Respecto al cálculo de los factores hasta el diezmilé­

simo, es evidente que esta ~edida ha resultado perjudicial -
para los ccntriouyentee, sobre todo en relaci6n al coeficie~ 

te de utilidad y los factores de acUJ1ulaci6n, con~idera.ndo -

l.a. mecánica pr:>pia. de los pagos provisionales deter.Ilinados -

en base a dichos factores.. El nuevo factor, ahora con cua­

tro dígitos, afectar~ ta~bién los ingresos del período co- -
rrespondientes a los meses de enero a junio. Sin duda ;ue -
esta disposl.ci.6n ticn-= \.ina aplicación retroactiva que viola 

loa ínteres~s de los contribuyentes conforme ~1 artículo 14-
Constitucional, que conGagra la gara.ntia de la seguridad ju­
rídicae Consider~~os que lo aás razonabl~ huoiera sido ~odl 

ficar este concepto a partir del io. de ~nero de 1989, es~a­

bleciendo reglas de tra.ns1ci6n para contribuyentes cor.. e-Jer­

cicio :nantado .. 

Por lo que se refiere a los aJUBtes a los pagos provi­

sionales, en nuestra opi.r_i6n, son con la finalidad_ de incre­

mentar la recaud~ci~n, lo que se p~día ligai a las necesida­

des del sector público, ya quo se ha. llegado a. oi.·:el.:::s de C!:!._ 

deuda~iento conside~ablcs que obliea a buscar la forma de o~ 
tener recursos propios en ~enos tieffipo, pa~a poder atender -
las necesidades financieras del pa!s. 

Pa.rti.r;mdo de lo anterior, se concluyu que en tanto no­

haya un control adecuado de la inflacilin y un creci:ni.ento -

real de nueetru econúmÍ~ que per~i ta obtener :re curaos ;>r:::i- -

pio~ para satisfacer las necesidades econ~~icas del aector -

público, la ~ec~ica de los a3usteu a lon p~gos provisiona­

l.es podrí~ ser dis.'.lll.nuída. en Sll periodl.cid<J.d e :!.nc).uso l.1e--
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va.moa a que el c~cu1o del impuesto definitivo sea inferior 
a un año y, de continuar con la tendencia a la reducci6n de­
la temporalidad, se tendría que cambiar el sistema para aju~ 
tar ta~bién los gastos y deducciones. 

Por otra parte, si se analiza el inpccto de eztos aju~ 

tes para quienes tienen ejercicios montados, es decir, que -

abarquen dos años de calendario, af~cta situacion~s acuntec~ 
das en el pasado. Suponga1\0S el caso de un contribuyente e~ 
yo sexto mes del ejercicio sea diclembre y, en el mes de en~ 
ro deba efectuar su primer ajuste: este contribuyente y3 - -

hizo sus pagos provisional.es conforme a las disposiciones Vi 
gentes en 1987 y, sin e 1nbargo, una ley po::3teri.or le exige p~ 

gas adicionales bajo la deoominaci~n de a..:;ust-:s, lo que im-­

p1ica una retroactividad de la disposición al ~ravar actoa -

ocurridos en un período anterior a la vigencia de la ~ueva -

nor.na. 

Curio:sa-n.ente 1.a :nedida. q,ueda e:l"tabl.ecida en el Punto -

31 de l.a Reso1.ucl.6n '!,iscelánea del 29 de febrero de 1988 co­

$0 una 11 opcí6n 11
, eo aecir, co;no la "oportunid'Ui" de no apli­

car el ~JU:lte subre todo el períúdo, sino únic~jente sobre -

la po.rte proporcional a l.os .neues de 1988, o sea, la no apli 
cabilic.lad de la re troacti vida.d absoluta. 

Pode.aes a.fir::lar tG..:1bi'1n que ex.ioten discre?anciaa en -

la redncci6n dd laa di3poeiciones fiscal~s, en el sentido de 

q_ue riara ef~ctcs de l'JG pagos vrovisi.onales se considera "el 

total de lo::> in.;=csos acuinul.ables" a.el ~crf..:.;:!.c J.l ,,~u~ corre=. 

panda el pago, ~ient=~3 ~u~ para efectos de los aJustes 3e -
señala 11 ln totalidad uc l.os in,.;reuos". 

Lo anterior po ... !rí.a 11.evi.lrnos a. entc=o.r un impuesto ~n 

exceso derivado de loa aJustes, ya que en una interpretaci6n 
1iteral., se consirierarta la totalidad de los ingresos del -
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período, independiente:nente de que 6stoa !'ueran acumulab1e.e­

o no. Para evitar dicho pago en exceso, en nuestra opini6n, 

para calcular los ajustes s6lo deb~o considerarse loa ingre­

sos acumulables en lea t~r.ainoa del Capítulo I de los T!tu­
loa II y VII de la Loy del I~pueato sobre la Renta. 

Respecto al. f ac"tor de costo pa+a ef ectoa del cálculo -

de los ajustes, cabe scüalar ~ue el contribuyente que 3e en­
c~entre en el 3eg~ndo año ñe operaciones, no debe considerar 
como una opci6n dj.cho factor, sino como un derecho, ya. que -

de otra manera no tendría deducci6n alguna por ente concepto. 

Así mismo, ea-ce factor viene a ai6Jlifica:::- una vent.aja­

ad.Jniniatrativa para. los contribuyentes que utilizan el :néto­
do Ultimas EntradaB Priineras Salidas (en especial el Moneta­
rio) para la valuaci6n de sus inventarios, ya que la autori­
zaci6n para emplear este :nétodo se otorga por e·jercicioa co~ 
pletos, resultando su~a..-nente di~!cil deter.oinar el costo de 

las mercancías utilizando dicho procedi:niento. 

En cuanto a la deducci6n de inversiones,. considera-nos 
que las modificaciones hechas a.l procedi~iento de actualiza­
ci6n, vienen a s..;.mplificar los cfü~ulos y a evitar su inco­
rrecta aplicaci6n, ya que la base a actualizar ea la deduc-­
ci6n b.iat6rica, en lugar de actualizar el ;nanto de l.a in .. 1er­
ei6n, con lo cual se aclara e ideoti!ica cu~ ea la detluc-­
ci6n por inversiones que corresponde a cada sistema. 

Por lo que respecta a 14 deton:iinnci6n d~l ractor do -
actual.izaci6n, se reconoce un efecto inflacionario en las ~ 
quiaiciones realizadas después del sexto mea a diferenc~a de 
1aa diapoeicio~ea de 1987, de iaa que ae elimina el tomar c2 
momee ~inal del-período de actua1ízaci6n el sexto mee del-
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ejercicio, lo que representaba un efecto de~acionario. Cabe 

hacer notar que en adquisiciones realizadas en el mea de en~ 
ro no hay variaci6o de eate factor, pero como siga avanzando 

el período, se Tan ampliando los meaea de actua1izaci6n. 

La mecánica para 1988 no puede considerarse co~o abao­
luta~ente equitativa ya que como puede obsorvaroe, otorga un 

reconocLniento de a61o el 50% y, ademá.a, tiene un efecto po­
sitivo al. principio del ejercicio y negativo al rinal. 

En relaci6n a.l procedimiento de actualizaci6n estable­
cido en el tercer pArra:fo del artículo 55 de la Ley, en lo -

_que se re:fiere a "la parte de la pérdida fiaca1 d;e ejercí- -

cioa anteriores ya actualiz.1da pendiente de aplicar contra -
utilidades fiscales'', Di ae aplica en .forma estricta el pro­

cedimiento de actualización, se cae en la incongruencia. ya 
que ae dejará sin reconocer el efecto inflacionario de dicha 
pérdida en todo un ejercicio. 

Por otra parte, a la fecha no eziste di3ponicí6n algu­
na que regule el trata.mi~nto de las pérdidas !iDcales sufri­
das hasta el 31 da dicie~bra de 1S90 en el aiatema tradicio­
nal, que no se hubieran aplicado antes de au deaapar1ci6n. 

Por todo lo anterior, resulta difícil predecir la per! 
pectiva de loa contribuyentec a ~adiano plazo, pero conside­
rando la cercn.::iía del canbio de gobierno, con el cual. gene­
ralmente so presentan nuevos planes y prog~a.ma8 de adm1nis-­
traci6n pública, es poaible que se adviertan diversos ca:v-­
bioa en el siste~a tr;.butario, por lo menos en lo que rcspe~ 
ta a la adecuaci6n sobre ia ampliaci6n real de la base de -
loa contribuyentes, en busca de una mayor equidad en ia car­

ga r1acal y. ~unda.'.Ilenta.J.mente en 1a sL~pliricaci6n de 1a es­
tructura de1 sistema. 
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Para que la Ley c~~pla con au cometido, ee necesario -
que su texto sea claro y sencillo para que pueda ser entendi 
do por lo3 obligados a los que está destinada, así co~ú tam­
bién que se redoblen loa servicioa de !i.Bistencia y orienta-­

ci6n al contribuyente a raíz de cada ca~bio impositivo, con 
personal debida~ente capaci~ado 1 ya que dada la complejidad 
de la Legislación ~ributaria, los contribuyentes se enfren­
tan diaria~ente en busc~ de una interpretación adecuada para 
al manejo de los procedi~ientos fiscales. 

CCMEllTARIOS A LAS REFORMAS FISCALES DE LA LEY DEL IM­

PUESTO SOBRE LA RENTA PARA 1989. 

La política tributaria para 1989 revela novedosoa as-­
pectas, que conducirán a una planeaci6n Linanc~era confor.-:ie­

a la real situación econ6~ica. 

En efecto, la elL~inaci6n de la Base Tradicional, obli 
ga al plante~niento de eatrategias financi~ras acordes con -

la carga fiscal. 

La deter.ninaci6 .. 1 de las nuevas tasan para el cilculo -

del i;apuesto, resultan incongruentes, ya que 13 aplicación -

cc:<lbinada de laa tasas en .'-:!..Jlbaa buses y en las proporcionea­
originalmente dispuestas. arrojaban poTcentaJea aimil~rea al 

37% y 36%. Sin e.nbargo, las nuevuti t.a:;a~ ü.t.:.;;i;.rirtuan pcr ce!_ 

pleto el argu~ento de la refor.na de 1967. en cuanto a q~e el 
35% de la base nueva es ~quivalcnte al 42~ ae la base tradi­

cional. 

En cuanto a la limitación de la deducción ill.rnediata, -

parece conoecuoncia de la ter~inaci6n anticjparla de la tran-
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sic16n, en la ~ayor!a de loa casos eli.nina el estimulo de la 

opci6n. AdemAs, aunque se encuentra dentro de la.a dí3posi-­

cianes transitorias, no tiene lÍ~ite de aplicación, por lo -

que pudiera sor una supreai6n pernanente. 

Por lo que ae refiere a la deducci6~ adicional, no ae­

pub1icaron los factores que determina el Congreso de la - -­
Uni6n, para el cá.l.cula en la base tradicional, correspondie~ 
tes al último ejercicio de vigencia, el teruinado el 31 de -
diciembre de 1988. 

Esto da lugar a la derogaci6n en for;na retroactiva de­
eata disposici6n. y trunbién a que no se pueda de~e~ninar e1 

impuesto por no contru: con todos los elementos para el cá.J..c~ 

lo de la base gravable. 

De igual manera, no se incluy6 alguna disposición que­
aclare el tratü.1G1dnto que se deberá dar a 1os ingresos por -

intereses y ganancia inflacionaria, que se consideraban para 

el cálculo de loe pagos provisionales, conceptos que a par-­

tir del 1o. de enero de 1989, deben elimioarLJe para este - -

efecto. 

Tampoco se eatableci6 un régL~en de transici6n por el­
cual ae reconozca el efecto de la doducci6n o acumulación de 

dividendos con anterioridad al 1o. de enero de 1989, en el -
caso de ejerc~cios qu~ no coinciden con el año de calendario. 

Por otro 1.a.do, el nuevo ri:gi.::Jen fiscal de dividendos -

distribuidos, ajeno ~~al. resultado fiscal de ias e~preaas,­
induce a nuevas estrate~iaa en cuanto a las utilidades dis-­

tribuidas a 1.os accionistas. 

El nuevo i:npuestc al. activo de iaa empreaas, ya co~en-
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tado en e1 capitu1o VI, aón y cuando acreditab1e contra. e1 -

impuesto sobre 1a renta, representa una carga fiscal impre~ 
vista para 1as em-presaa que arrastrf:Ul p&rdidaa de ejercicios 

anteriores. 

En t&rminos generale~, la Reforma Fiscal para 1989, X"!., 

vela nuevos aspectos y, con la creaci6n de1 nuevo impuesto -
sobre el patrL~onio de las erapreaaa, pretende de ~uienes no­
obtengan resultados positivos, cubran por lo 2enos un iJ:a- -

puesto conexo. 
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